
AKTUALNO

»Spopad«  
na Loškem gradu
Tik pred iztekom mandata direkto-
rice se je v Loškem muzeju prime-
ril dogodek, ki kaže na napetosti 
med dosedanjo direktorico Jano 
Mlakar in kustosi. Napetosti so 
dosegle vrhunec prav v času ree-
lekcije.

2

AKTUALNO

Kanalizacija naravnost 
v vodotoke
Revizija kanalizacijskega sistema 
je pokazala, da so številni hoteli v 
Kranjski Gori še vedno priključeni 
na staro kanalizacijo, ta pa je spe-
ljana naravnost v vodotoke. Za 
sanacijo bi potrebovali skoraj mili-
jon evrov.

3

KRONIKA

Izsiljevalec se 
je opravičil
Na kranjskem okrožnem sodišču 
so obravnavali osmerico, obtože-
no, da se je organizirano ukvarjala 
z izsiljevanjem oziroma prodajo 
prepovedanih snovi v športu. Eden 
od njih se je s tožilstvom dogovoril 
za tri leta zaporne kazni.

10

GG+

Pomembni tudi pogled, 
objem, stisk roke 
Med prejemniki letošnjih priznanj 
zlati znak, ki ga podeljuje Zbornica 
zdravstvene in babiške nege Slove-
nije, je tudi diplomirana medicin-
ska sestra Judita Slak iz Kranja, 
zaposlena v kliniki za pljučne bole-
zni in alergijo na Golniku.
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VREME

Danes bo precej jasno.  
Jutri bo jasno in vroče.  
V nedeljo dopoldne bo 
sončno, popoldne pa spre-
menljivo oblačno.

16/30 °C
jutri: jasno in vroče

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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RAZPISANE EKO SUBVENCIJE 
za degradirana območja*
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Simon Šubic

Kranj – Družba Sava je na 
zahtevo nekaterih upnikov 
ta teden začela s postop-
kom prodaje svojega 44-od-
stotnega deleža v Gorenj-
ski banki. »Del procesa pre-
strukturiranja predstavlja 
tudi dezinvestiranje finanč-
nega stebra Save, katerega 
poglavitni del predstavljata 
naložbi v Gorenjsko banko 
in delniški sklad Alpen.SI. 
Nekateri upniki so od upra-
ve Save zahtevali pospešitev 
dinamike dezinvestiranja 
naložb v Gorenjsko banko 
in delniški sklad Alpen.SI, 
seveda zaradi razdolževanja 

Save oziroma povračila kre-
ditov bankam in DUTB,« so 
pojasnili v Savi, ki je posto-
pek prodaje svojega deleža 
v Gorenjski banki začela ob 
pomoči nemškega svetoval-
nega podjetja Equity Gate.

Sava je sicer po sklepu lju-
bljanskega okrožnega so-
dišča, ki je pred tem zaradi 
umika soglasja slabe banke 
kot največje upnice s 86,2 
milijona evrov terjatev usta-
vilo postopek preventivne-
ga prestrukturiranja, od sre-
de v postopku prisilne po-
ravnave. To so sodišču pre-
dlagale banke upnice, med 
njimi tudi Gorenjska ban-
ka, ki imajo do Save skupaj 

47,4 milijona evrov terjatev. 
Vseh terjatev do Save je sicer 
po ocenah okoli 222,5 mili-
jona evrov.

Kot so sporočili iz Save, 
bodo sedaj pripravili dol-
goročni program poslovne-
ga in finančnega prestruk-
turiranja, katerega bistvena 
sestavina je razvoj turistič-
ne dejavnosti, kamor sodijo 
družbe, v katerih ima Sava 
direktne ali indirektne kapi-
talske naložbe, to so Sava Tu-
rizem, Istrabenz Turizem in 
Hoteli Bernardin. DUTB in 
njena družba DUB1 sta sicer 
na podlagi začasne sodne 
odredbe Savi že vrnila zase-
žene delnice Save Turizma. 

Sava prodaja svoj delež v Gorenjski banki
Sava bo zaradi zahtev upnikov po hitrejšem dezinvestiranju prodala 
44,07-odstotni kvalificirani delež v Gorenjski banki.

Upniki so od Save zahtevali hitrejše dezinvestiranje naložb v Gorenjsko banko. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Mengeš – »Naš novi varstve-
no-delovni center je eden 
najlepših v Evropi,« je zbra-
nim na sredini slovesnosti 
ob uradnem odprtju nove 
stavbe Varstveno delovne-
ga centra INCE (VDC) na 
Ropretovi v Mengšu deja-
la Maja, ena od njegovih 79 
uporabnic in uporabnikov z 
motnjo v duševnem razvoju. 
Pred tem so vse od ustano-
vitve leta 1978 do konca leta 
2010 imeli prostore v zdaj že 
nekdanji Ropretovi domači-
ji, ki zaradi dotrajanosti z 
varnostnega in funkcional-
nega vidika ni bila več pri-
merna, zato je ministrstvo 
za delo, družino, socialne 

zadeve in enake možno-
sti na tej lokaciji v začetku 
leta 2011 začelo graditi nov 
objekt. Gradnja se je končala 
lansko jesen, po štirih letih 

dela v najetih prostorih pa so 
se uporabniki in zaposleni 
vrnili na staro lokacijo, kjer 
jih je pričakal nov, moder-
nejši in prostornejši objekt. 

Na več kot 1600 kvadratnih 
metrih uporabnikom ponu-
ja dve večji delavnici, pro-
store za ustvarjalne dejav-
nosti, terapevtsko kuhinjo, 
prostor za delo z osebami s 
težjo mot njo v duševnem ra-
zvoju, telovadnico, knjižni-
co, večnamenski prostor, 
sobo za počitek in umirja-
nje, zdravstveno sobo ..., v 
prvem nadstropju pa so tudi 
upravni prostori zavoda.

Direktorica VDC-ja Vlad-
ka Pacek se je še posebej za-
hvalila ministrstvu, ki je v 
novo stavbo vložilo 3,27 mi-
lijona evrov, ter vsem, ki so 
sodelovali pri gradnji in pri 
tem imeli posluh za potrebe 
uporabnikov. 

Eden najlepših v Evropi
V Mengšu so tudi uradno predali namenu novo stavbo varstveno-delovnega centra. Objekt je stal več 
kot tri milijone evrov in je prejel Plečnikovo medaljo za arhitekturne dosežke.

S spustom balonov so simbolično odprli nove prostore 
Varstveno delovnega centra INCE Mengeš. / Foto: Tina Dokl 42. stran

Priloga o Blejskem filmskem festivalu na straneh 15–18.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ PODBEVŠEK iz Kamnika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V kolektivu 
Loškega muzeja, ki domuje 
na škofjeloškem gradu, je ta 
teden prišlo do incidenta, o 
katerem so medije obvestili 
zaposleni. Po sestanku kole-
ktiva je direktorica obdolži-
la eno od kustosinj, da jo je 
nezakonito snemala med 
sestankom in ji hotela odv-
zeti telefon. Zaposleni so se 
sodelavki postavili v bran, 
direktorica jo je klicala v svo-
jo pisarno in pozneje je kus-
tosinjo zaradi domnevnih 
groženj obšla slabost, zara-
di česar so sodelavci poklica-
li na pomoč reševalce, obve-
stili pa tudi policijo. 

Direktorica Jana Mla-
kar navedbe kustosov zav-
rača. Pravi, da je po obves-
tilu določenih sodelavcev o 
nezakonitem snemanju z 
mobilnim telefonom žele-
la to preveriti pri omenje-
ni kustosinji, povabila jo 
je v pisarno, a odgovora ni 
bilo. Zanika, da bi šikanira-
la zaposlene, celo več, v pis-
mu, ki ga je poslala škofje-
loškemu županu Mihu Ješe-
tu, govori o pritisku neka-
terih kustosov nanjo, ena-
ko pa naj bi v zadnjem času 

delali tudi drugim sode-
lavcem. »Obveščena sem 
bila, da naj bi pozneje zara-
di domnevne slabosti kus-
tosinje klicali v škofjeloš-
ki zdravstveni dom, vendar 
pa lahko z gotovostjo zatr-
dim, da s svojim ravnan-
jem nisem storila ničesar, 
kar bi lahko kakorkoli vpli-
valo na njeno zdravje,« zatr-
juje direktorica in dodaja, da 
je zaradi nezakonitega sne-
manja podala kazensko ova-
dbo na škofjeloško policij-
sko postajo. »Ravnanja kus-
tosinje, ki je o dogodkih po 
mojih podatkih obvešča-
la tudi medije, pa kažejo na 
nadaljevanje diskreditacije 
mene osebno.«

Ti dogodki so se v Loš-
kem muzeju primerili rav-
no v času, ko izbirajo nove-
ga direktorja. Direktorici 
Jani Mlakar se je na začetku 
junija mandat iztekel, mar-
ca se je začel razpisni pos-
topek za imenovanje nove-
ga direktorja. Mlakarjeva 
je dotlej vršilka dolžnosti, o 
imenovanju nove direktori-
ce (na razpis so se namreč 
prijavile samo kandidatke) 
naj bi na sinočnji seji odlo-
čal občinski svet. Po neurad-
nih informacijah je za novo 

direktorico predlagana Saša 
Nabergoj, ki prihaja z ljub-
ljanskega zavoda za sodo-
bno umetnost SCCA. Kot 
so v izjavi za javnost zapi-
sali zaposleni v Loškem 
muzeju, ki poročajo o zna-
šanju direktorice nanje ves 
čas njenega mandata, so se 
prav v času reelekcije moč-
no povečali pritiski direkto-
rice na zaposlene, tako da je 
stanje postalo nevzdržno in 

so se o zadevi odločili javno 
spregovoriti. »Doslej se je 
javno izpostavil le eden od 
zaposlenih, drugi pa smo 
zaradi večkratnega selekti-
vnega nezakonitega zniže-
vanja plač in konstantnega 
ustrahovanja z izgubo služb 
doslej molčali. Želimo si 
zgolj čimprejšnje rešitve 
nastale situacije in nemote-
nega strokovnega dela,« so 
poudarili člani kolektiva.

»Spopad« na Loškem gradu
Tik pred iztekom mandata direktorice se je v Loškem muzeju primeril dogodek, ki kaže na napetosti 
med dosedanjo direktorico Jano Mlakar in kustosi. Slednji govorijo o dlje časa trajajočih pritiskih, ki so 
dosegli vrhunec prav v času reelekcije.

Jana Mlakar, v. d. direktorice Loškega muzeja / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Bled – V torek je Bled obiska-
la ministrica za okolje in pro-
stor Irena Majcen. Najprej 
se je srečala z blejskim župa-
nom Janezom Fajfarjem, 
zatem pa si je ogledala preno-
vljeni Info center Triglavska 
roža Bled. Kot je dejal župan 
Fajfar, so ministrici predsta-
vili nekatere probleme s pod-
ročja okolja, med drugim pot-
rebo po razglasitvi vodovars-
tvenega območja, govorili pa 
so tudi o možnosti evropske-
ga sofinanciranja dokončne 
ureditve kanalizacijskega sis-
tema. Gre za projekt, vreden 
tri milijone evrov, s čimer 
bi dokončno uredili kana-
lizacijo na območju jezera. 

Ministrica Majcnova je deja-
la, da se o vsem tem morajo 
še pogovoriti na ministrstvu, 
obstajajo pa določeni zadržki 
glede sofinanciranja. Na ses-
tanku so se pogovarjali tudi o 
možnosti povrnitve 150 tisoč 
evrov Občini Bled, ki jih je ta 
založila za prenovo informa-
cijskega centra Triglavskega 
narodnega parka. Ministri-
ca je poudarila, da volja za to 
obstaja, žal pa bo letos nemo-
goče zagotoviti finančna sred-
stva. Glede imenovanja direk-
torja Triglavskega narodnega 
parka pa je ministrica dejala, 
da bo sedanji vršilec dolžnosti 
Bogomil Breznik to funkcijo 
opravljal leto dni, v tem času 
pa bo opravljen ponovni raz-
pis za izbiro direktorja.

Ministrica za okolje na Bledu

Ministrica za okolje in prostor Irena Majcen se je srečala z 
blejskim županom Janezom Fajfarjem. / Foto: Gorazd Kavčič

Zaradi svoje tehnične pri-
lagojenosti glede na namen 
dejavnosti in arhitekturne 
dovršenosti objekt ustvar-
ja občutek domačnosti in 
povezanosti z naravo, s tem 
pa omogoča učinkovitej-
še izvajanje storitev ter bolj 
varno in kakovostno okolje 
za uporabnike, je še pouda-
rila Vladka Pacek.

Stavba, ki sta jo zasno-
vala arhitekta Rok Jereb 
in Blaž Budja, je nedavno 
prejela Plečnikovo medal-
jo za arhitekturne dosežke. 
Da so novi prostori nekaj 

posebnega in da se s svo-
jim videzom zagotovo lahko 
primerjajo z najbolj imenit-
no arhitekturo po Evropi in 
tudi svetu, je v svojem nago-
voru poudaril tudi predsed-
nik sveta zavoda Igor Pavel, 
zbrane pa je nagovorila še 
predstavnica ministrstva 
Mateja Jenko.

Pod okriljem VDC INCE 
Mengeš sicer delujeta dve 
enoti dnevnega varstva 
(poleg Mengša še v Mostah 
pri Komendi) s 103 uporab-
niki, v institucionalno vars-
tvo v bivalni enoti Naša hiša 
v Grobljah pa je vključenih 
32 stanovalcev. 

Eden najlepših v Evropi
31. stran

Železniki – Javni zavod Ratitovec bo tudi prihodnja štiri leta 
vodil dosedanji direktor Gregor Habjan. Potem ko ga je za 
direktorja konec aprila imenoval svet javnega zavoda, je nam-
reč soglasje k njegovemu imenovanju na zadnji seji dal tudi 
občinski svet Železniki. Habjan bo tako prvega septembra 
nastopil nov štiriletni mandat. Poleg njega so se za mesto 
direktorja na razpisu potegovali še trije kandidati, a so bile 
njihove vloge nepopolne.

Habjana potrdili tudi občinski svetniki

Češnjice v Tuhinju – Zveza združenj borcev za vrednote NOB 
Kamnik vabi v nedeljo ob 10. uri na spominsko slovesnost v 
Češnjice, kjer se bodo poklonili padlim borcem, vodji ameriške 
vojne misije, dvema ameriškima oficirjema ter dvema britan-
skima oficirjema, ki so padli za svobodo v teh krajih 1944. in 
1945. leta. Navzoče bo pozdravil komandant preboja partizan-
ske enote iz okupatorjevega obroča na Menini planini Franc 
Sever - Franta, slavnosti govornik pa bo župan Marjan Šarec.

Spominska slovesnost v Češnjicah

Kratica BFF pomeni Bled film festival, ki se bo letos odvijal od 
16. do 20. junija (več o BFF si preberite v prilogi na straneh od 
15. do 18.). Med naročnike Gorenjskega glasa bomo razdelili 
petdeset vstopnic, da si boste film po lastni izbiri lahko ogle-
dali brezplačno: podarili vam bomo po dve vstopnici. Izbirate 
lahko med naslednjimi filmi:

 Sreda, 17. junija, ob 17. uri v Festivalni dvorani: 
 Konec potrpljenja
  Izjemen film o pogumni ženski, ki se sama bori proti oko-

steneli birokraciji in brezbrižnosti socialnih služb ter izo-
braževalnih institucij. 

 Sreda, 17. junija, ob 22.30 v Festivalni dvorani: Norec
  Dima Nikitin je preprost in pošten vodovodni inštalater 

iz majhnega ruskega mesta. Neke noči pa v mestnem 
prehodnem domu poči vodovodna cev in ogrozi življenja 
stanovalcev, ki bi jih bilo treba nemudoma evakuirati.

 Četrtek, 18. junija, ob 18. uri v Festivalni dvorani: Karnaval
  Ko 36-letnega Alisa oče postavi pred vrata, se ta odloči, da 

bo odtlej živel v svojem avtu. Alis po številnih zavrnitvah 
končno najde delo – od vrat do vrat začne prodajati čistila 
za preproge znamke Karnaval.

 Četrtek, 18. junija, ob 20.30 v Festivalni dvorani: 
 Na pol poti
  Po težki in naporni ločitvi se Stephen preseli v čudovito 

hišo, ki jo je kupil po neverjetno ugodni ceni. Kmalu pa 
njegov zasluženi mir zmoti Theo, za katerega se izkaže, 
da je že dve leti mrtev ...

 Petek, 19. junija, ob 18. uri v Festivalni dvorani: Petica
  Patón je moški v poznih tridesetih letih. Ker se njegova 

kariera kapetana nogometnega kluba bliža h koncu, se 
mora soočiti z resničnim življenjem, zato se skupaj s svojo 
ljubečo ženo Ale odpravi novemu začetku naproti. 

 Petek, 19. junija, ob 20.30 v Festivalni dvorani: 
 Podganji strup
  Štirje mladi prestopniki se na predvečer tektonskih pre-

mikov, ki so ob padcu Berlinskega zidu začeli pretresati 
Vzhodno Evropo, spoznajo v prevzgojnem domu za mla-
doletnike in se odločijo, da bodo skušali obogateti ¼

Kako do brezplačnih vstopnic? Najkasneje do torka, 15. junija, 
nam pišite na koticek@g-glas.si ali na Gorenjski glas, Bleiwe-
isova 4, Kranj ter napišite, kateri film si želite ogledati (lahko 
tudi več). Ne pozabite pripisati svojih kontaktnih podatkov, 
zaželena je tudi telefonska številka. Vstopnice boste prevzeli 
na blagajni pred ogledom filma.

BFF
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Marjana Ahačič

Bled – »Trenutno je situaci-
ja takšna, da v TNP nimamo 
niti za svinčnike in papir,« 
je težko finančno stanje na 
seji sveta zavoda v sredo sli-
kovito orisal dr. Bogomil 
Breznik, ki ga je ministrica, 
potem ko ga je svet zavoda 
tako rekoč soglasno zavrnil, 
spomladi imenovala za vršil-
ca dolžnosti direktorja Tri-
glavskega narodnega parka.

Prav stanju glede imeno-
vanja v. d. direktorja so žele-
li člani sveta zavoda posve-
titi pozornost v prvem delu 
seje, a se je, ker je bila ta z 
maja zaradi takratne nes-
klepčnosti prestavljena na to 
sredo, ni udeležil pričakova-
ni predstavnik kabineta vla-
de. Tako so člani sveta bolj 
ali manj ponovili že izreče-
no. »Ministrica nam je jas-
no pokazala, da svet zavoda 
ne pomeni nič. V Bohinju 

bomo zato vztrajali pri tem, 
da se zakon o TNP spremeni 
na način, da bo lokalna skup-
nost imela več vpliva na delo-
vanje zavoda,« je dejal Pavel 
Zalokar, predstavnik občine 
Bohinj. 

Tudi predsednik sve-
ta TNP dr. Darij Krajčič je 
poudaril, da jih je odločitev 
ministrice prizadela. »Pra-
vzaprav nas je postavila na 
realna tla: pri odločanju o 
direktorju ne pomenimo 

nič. To bi nam težko jasne-
je sporočili.«

Svet se je kljub temu odlo-
čil, da mandat, ki se jim izteče 
konec leta, izpelje do konca. 
Prepričani so namreč, da bi z 
odstopom, o katerem se je to 
pomlad, ko je vodenje zavoda 
kot vršilec dolžnosti prevzel 
Breznik, sicer veliko govorilo, 
situacijo le še poslabšali.

Člani sveta so z dnevne-
ga reda umaknili točko o 
finančnem stanju zavoda, 
ker za to niso prejeli potreb-
nega gradiva, direktor Brez-
nik pa jih je vendarle sez-
nanil z alarmantnim stan-
jem v zavodu: načrt dela, ki 
so ga poslali na ministrstvo, 
je bil zavrnjen, ker načrto-
vani odhodki presegajo pri-
hodke, denarja primanjkuje 
na vseh področjih, a si, kot je 
dejal Breznik, tako v samem 
zavodu kot na pristojnem 
ministrstvu »prizadevajo za 
zagotovitev sredstev«.

Še naprej z vršilcem dolžnosti
sredi leta je triglavski narodni park (tnP), naš edini narodni park, še vedno brez načrta dela in pod 
vodstvom vršilca dolžnosti. denarja ni niti za svinčnike in papir, alarmantno situacijo opisuje vršilec 
dolžnosti direktorja Bogomil Breznik.

Bogomil Breznik, v. d. direktorja zavoda TNP / Foto: tina dokl

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski občinski svet je v sre-
do na seji obravnaval revizij-
sko poročilo o gradnji kana-
lizacije v občini. Poročilo v 
številnih primerih potrjuje 
javno znane ugotovitve oko-
ljevarstvenikov in domači-
nov, namreč da so fekalije 
številnih hotelov v Kranjski 
Gori speljane v star kanaliza-
cijski sistem, od tam pa se ob 
večjih nalivih in konicah ste-
kajo naravnost v vodotoke. 
Kot je dejal Andrej Bogataj 
iz družbe PNZ, ki je izdela-
la tehnično-pravno revizijo, 
bi Občina Kranjska Gora, ki 
je za gradnjo kanalizacijske-
ga sistema od leta 1997 nap-
rej porabila okoli 14 milijo-
nov evrov, za sanacijo stan-
ja potrebovala več kot osem-
sto tisoč evrov, dodatnih 1,7 
milijona pa še za dokončan-
je celotnega, nekaj manj kot 

80-kilometrskega kanaliza-
cijskega sistema v občini.

Kot je poudaril Bogataj, 
so bili slabo pripravljeni že 
projekti, ki jih je po pogod-
bi, podpisani še v času župa-
na Kotnika, izdelal konce-
sionar, to je družba SHW 
Hölter Wassertechnik. Pri 
reviziji so se osredotoči-
li na pregled sedmih kilo-
metrov sistema v Kranjski 
Gori, kjer so največji upo-
rabniki, ter v Mojstrani, od 
koder je v zadnjih letih pri-
šlo največ pritožb v zvezi s 
kanalizacijskim sistemom. 
Ugotovili so, da je večina 
hotelov v Kranjski Gori pri-
ključena na stari kanaliza-
cijski sistem, kamor so spe-
ljali skoraj vse meteorne 
vode in fekalije večjih pora-
bnikov, ki se tako ob večjih 
nalivih stekajo direktno v 
Pišnico, v Mojstrani pa se 
je kanalizacijsko omrežje 
kar na osmih mestih tako 

zelo posedlo, da povzroča 
resne težave pri odtekanju 
odplak.

»Le leto in pol nas še loči 
do datuma, ko se iztečejo 
vse možnosti in ko bomo 
morali po vsej Evropi ime-
ti zaprte kanalizacijske sis-
teme. Kljub številnim opo-
zorilom o nepravilnostih, ki 
smo jih poznali vsi, je obči-
na vsa pretekla leta tiščala 
glavo v pesek. Kar se nam je 
zgodilo, je ekološki, moralni 
in gospodarski kriminal,« je 
prepričan novi župan Kranj-
ske Gore Janez Hrovat.

Nekdanji kranjskogorski 
župan Jure Žerjav, na kate-
rega je letelo največ očitkov 
predvsem zaradi dejstva, da 
se v času svojih treh župan-
skih mandatov ni dovolj 
odločno zavzel za odpravo 
očitnih nepravilnosti, pou-
darja, da pogodba izpred 17 
let koncesionarja zavezu-
je tudi k reviziji in odpravi 

pomanjkljivosti, kar mora 
koncesionar opraviti do kon-
ca prihodnjega leta, ko naj bi 
celoten sistem predal obči-
ni. Ob tem je še poudaril, da 
ima Kranjska Gora v naspro-
tju s številnimi slovenskimi 
občinami že zgrajeno veči-
no kanalizacijskega sistema 
in tako ne bo imela težav pri 
izpolnjevanju evropske zah-
teve po urejenem zaprtem 
kanalizacijskem sistemu, za 
kar se rok izteče konec pri-
hodnjega leta.

Po drugi strani pravno-po-
slovna revizija gradnje kana-
lizacije, ki jo je izdelala revi-
zijska družba KPMG in je 
bila prav tako v sredo pred-
stavljena občinskemu sve-
tu Kranjske Gore, govori o 
tem, da občina v pogodbi s 
koncesionarjem ni zahteva-
la garancije za dobro izved-
bo del, kar jo v primeru spo-
ra s koncesionarjem postav-
lja v podrejeni položaj.

Kanalizacija naravnost v vodotoke
revizija kanalizacijskega sistema je pokazala, da so številni hoteli v kranjski gori še vedno priključeni 
na staro kanalizacijo, ta pa je speljana naravnost v vodotoke. Za sanacijo bi potrebovali skoraj milijon 
evrov, za dokončanje izgradnje celotnega sistema pa dva milijona in pol.

Škofja Loka – načrtovano asfaltiranje cest na območju Pušta-
la, godešiča in reteč se bo zaradi preobremenjenosti izvajal-
cev gradbenih del zamaknilo proti koncu junija, napovedujejo 
v Občini škofja Loka. Prebivalci in drugi udeleženci v prometu 
si lahko natančen napovednik cestnih zapor ogledajo na splet-
ni strani Občine škofja Loka v zavihku cestne zapore. 

Asfaltiranje konec junija

Medvode – vrhunec tedna vseživljenjskega učenja ob sori in 
savi bo tržnica znanj v Medvodah, ki bo jutri od 9. do 12. ure 
potekala na parkirišču pred Občino Medvode. Okrog štirideset 
ustanov in posameznikov iz večine občin ob sori in savi bo na 
stojnicah znanj ter na odru predstavilo svoja znanja. Obeta 
se veliko kulture, delavnic, informacij za boljšo zaposljivost ...

Tržnica znanj v Medvodah

Marjana Ahačič

Bled – Kot poudarjajo v Tri-
glavskem narodnem parku, 
je v pestri množici rastlin, 
ki rastejo v zavarovanem 
območju, kar nekaj sto vrst 
prepoznanih kot ogroženih 
in zato potrebujejo pose-
bno varstvo. Ogrožene so 
zaradi občutljivosti, redkos-
ti, uničevanja ali neprimer-
nega načina rabe življenj-
skega prostora, pa tudi zara-
di svoje mikavnosti. Mednje 
sodi tudi največji predstav-
nik v naravi rastočih kukavi-
čevk (orhidej) v Evropi – lepi 
čeveljc (Cypripedium calceo-
lus). Ta očem izjemno priv-
lačna rastlina je v Sloveniji 
strogo zavarovana že od leta 
1922. 

»Kar petina slovenske 
populacije lepega čeveljca 
uspeva v TNP-ju. Poleg gno-
jenja, intenzivne paše, pose-
gov v prostor in neprimer-
nega gospodarjenja z goz-
dovi ga ponekod ogrožajo 
tudi množično obiskovan-
je rastišč in z njim poveza-
na trganje cvetočih poganj-
kov ali celo izkopavanje in 
iznos rastlin. Nekatera ras-
tišča so namreč razmeroma 
lahko dostopna in preprede-
na s stezami, zato tudi poo-
stren naravovarstveni nad-
zor v času cvetenja rastlin 

ne more zagotoviti njihove 
popolne zaščite. Kljub temu 
verjamemo, da večina obču-
dovalcev obiskuje rastišča 
odgovorno, zavedajoč se var-
stvenega pomena tega prele-
pega predstavnika orhidej,« 
pravi Tina Markun iz TNP-ja 
in poudarja, da je tako kot 
povsod po Sloveniji je tudi 
v parku strogo prepovedano 
odvzemati zavarovane vrs-
te rastlin iz narave, omeji-
tev pa v osrednjem območju 
narodnega parka velja tudi 
za nezavarovane vrste. 

»Rastišča lepega čeveljca v 
Triglavskem narodnem par-
ku so med drugim vključe-
na v ekološko omrežje Natu-
ra 2000, zato smo kot upra-
vljavci tega območja še toli-
ko bolj odgovorni za njegovo 
dolgoročno ohranitev. Tako 
so v letos poleg naravovars-
tvenih nadzornikov TNP-ja 
v izvajanje poostrenega 
preventivnega nadzora na 
območjih z najbolj ranljivi-
mi rastišči vključene še dru-
ge pristojne službe in tudi 
posamezniki, zaznane kršit-
ve, kot so namerno uničeva-
nje, nabiranje, poškodovan-
je, trganje, ruvanje ali pose-
dovanje rastlin lepega čeve-
ljca, pa se lahko obravnava-
jo kar najstrožje – celo kot 
kaznivo dejanje,« poudarja 
Markunova. 

Lepi čeveljc ni  
za v vazo
v triglavskem narodnem parku (tnP) opozarjajo, 
da bodo kršitve predpisov, po katerih je strogo 
prepovedano nabiranje ogroženih in zato 
zavarovanih rastlih, najstrožje obravnavali.
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Krajevna skupnost Lancovo
Lancovo 30 b,  4240 Radovljica
GSM: 041 324 049
E-pošta: kslancovo@siol.net

KS Lancovo obvešča, da je na spletni strani  
www.radovljica.si, v rubriki AKTUALNI RAZPISI IN 
OBJAVE, objavljena namera o oddaji  
Planinskega doma Goška ravan v najem.

Svet KS Lancovo

Ana Šubic

Cerklje – Cerkljanski občin-
ski svetniki so v sredo po 
skrajšanem postopku spre-
jeli spremembe in dopolnit-
ve odloka o programu opre-
mljanja stavbnih zemljišč 
in merilih za odmero komu-
nalnega prispevka za kana-
lizacijo komunalnih odpad-
nih voda, ki je bila zgrajena 
v obdobju 2008–2013 in bo 
zgrajena v obdobju 2014–
2015. Gre za odziv občine 
na nedavni protest vaščanov 
Lahovč, ki so kot prvi v obči-
ni prejeli odločbe za odmero 
komunalnega prispevka za 
novozgrajeno kanalizacijo, 
ki je bil po njihovem mne-
nju previsok. S spremem-
bami odloka so se obračun-
ski stroški znižali za dodat-
nih 2,5 milijona evrov, fak-
torje dejavnosti so večino-
ma znižali na minimum, 
s petnajst na dvajset pa so 
povečali tudi število obro-
kov za plačilo komunalnega 

prispevka. Zaradi omenje-
nih sprememb bodo kra-
janom Lahovč izdali nove 
odločbe o odmeri komunal-
nega prispevka. 

Ivo Kejžar, direktor Ipsu-
ma, ki je bil pripravljavec 
starega in novega odloka, 
je razložil, da skupni stro-
ški gradnje kanalizacije v 
letih 2008–2015 ostajajo 
nespremenjeni – dvanajst 
milijonov evrov, spremeni-
jo pa se obračunski stroški, 
to so skupni stroški, zma-
njšani za sredstva iz dru-
gih virov. Glede na prejšnji 
odlok se tako dodatno odš-
teva nekaj več kot 1,2 mili-
jona evrov evropskih sred-
stev, ki jih občina pričakuje 
za kanalizacijo v Zalogu, saj 
pri sprejemanju prvotnega 
odloka še niso bila znana in 
zato tudi ne zajeta. »Dodat-
no se odštejejo tudi sredstva 
iz naslova okoljskih dajatev 
od leta 2008 do konca maja 
2015 v skupnem znesku 1,3 
milijona evrov, za katere 

smo na ministrstvu poiz-
vedeli, da se jih lahko doda 
med druge vire. Na podla-
gi tega se bodo obračunski 
stroški znižali za dodatnih 
2,5 milijona evrov iz dru-
gih virov in po novem zna-
šajo slabih osem milijonov 
evrov,« je razložil. Zmanjša-
li so tudi faktorje dejavnos-
ti; pri stanovanjski na najni-
žjo možno raven, prav tako 
tudi večino drugih faktorjev 
za objekte, namenjene gos-
podarski dejavnosti. Svetni-
ki so na minimum znižali še 
faktorje dejavnosti na pod-
ročju gostinstva in turizma.

»Na podlagi novih izra-
čunov se komunalni pris-
pevek bistveno ne zmanj-
šuje, odločbe bodo znes-
kovno skoraj enake kot po 
prejšnjem odloku. Prej smo 
namreč komunalni prispe-
vek izračunali na podlagi 
uporabnih površin, po pri-
tožbi krajanov Lahovč pa 
bomo sedaj upoštevali tlo-
risne površine. Zneski se 

bodo gibali nekje od 900 do 
2500 evrov za stanovanjski 
objekt,« je razložil župan. 
Za objekt z neto tlorisno 
površino 274,6 kvadratne-
ga metra in površino stavbi-
šča 106 kvadratnih metrov 
bo komunalni prispevek na 
primer znašal 1762 evrov. 
Kot je dodal, so pri prvem 
izračunu upoštevali upora-
bne površine objektov, čep-
rav je odlok predpisoval tlo-
risne površine, ker so žele-
li občanom čim bolj zniža-
ti višino komunalnega pris-
pevka, kar je pomenilo okoli 
1000 evrov na stanovanjski 
objekt manj. »V Lahovčah 
je bilo izdanih 186 odločb, 
78 občanov se je nanje pri-
tožilo s skupno obrazloži-
tvijo. Odvetnik enega od 
njih je ugotovil, da bi mora-
li po odloku upoštevati tlo-
risne površine. To je bila 
dobra lekcija zame, saj gle-
de na mojo odločitev bi lah-
ko tudi materialno in kazen-
sko odgovarjal,« je razložil. 

Obračunske stroške še znižali
Kljub dodatnemu znižanju obračunskih stroškov gradnje kanalizacije v občini Cerklje se višina 
komunalnega prispevka bistveno ne zmanjšuje, ugotavlja župan Franc Čebulj.  

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Na okro-
glo mizo so povabili bohinj-
ske turistične delavce, ki 
so predstavili tudi številne 
predloge, kako trajnostno 
mobilnost pripeljati na še 
višjo raven. 

Kot je poudaril Davorin 
Koren, vodja oddelka za traj-
nostni razvoj v TNP, ki koor-
dinira projekt, je namen pro-
jekta prek povečanja mož-
nosti obiskovanja naravnih 
vrednot parka z različnimi 
oblikami mehke mobilnosti 
zmanjšati obremenitev nara-
ve z avtomobilskim obiskom. 
Po besedah Urške Smuka-
vec iz Turizma Bohinj bodo 
v sklopu projekta nadgra-
dili šest parkirišč v bližini 
Bohinjskega jezera s parko-
mati in zapornicama, pos-
krbeli za informiranje glede 
obiskovanja območja Bohinj-
skega jezera z mehko mobil-
nostjo in vzpostavili dve toč-
ki z infrastrukturo za izposo-
jo koles. »Vzpostavljeni bos-
ta tudi aplikacija za mobil-
ne telefone in informacijska 
tabla, kjer bo mogoče dobiti 
ažurne informacije o prostih 
parkirnih mestih in alterna-
tivnem transportu z javnimi 

prevoznimi sredstvi.« Na pri-
morski strani bo v sklopu iste-
ga projekta urejeno parkiriš-
če za šestdeset avtomobilov s 
prostorom za obračanje avto-
busov pod planino Kuhinja. 
V Bohinju v prihodnjih letih 
načrtujejo tudi nadgradnjo 
kartice Gost Bohinja. 

Kot so na posvetu pouda-
rili turistični delavci, razbre-
menitev jezerskega obmo-
čja podpirajo, tako so pred-
lagali nagrajevanje parkira-
nja na bolj oddaljenih par-
kiriščih z bistveno nižjimi 
cenami ter bolj fleksibilno 
politiko parkirnin. Prihod-
nost vidijo tudi v povečan-
ju števila električnih vozil in 
v spodbujanju kolesarstva. 
Kot je po zaključku posve-
ta poudaril direktor Turiz-
ma Bohinj Klemen Langus, 
je ta projekt prišel kot naro-
čen, saj gre za nadgradnjo 
bohinjskih prizadevanj za 
mehko mobilnost. »Bohinj 
želi postati destinacija traj-
nostne mobilnosti kot pilot-
na regija v Sloveniji. Projekt 
z inteligentnim transport-
nim sistemom bo uporabni-
kom pokazal, da so v Bohi-
nju lahko mobilni tudi brez 
avtomobila. Padel pa bo tudi 
očitek parkirnine, saj želi-
mo pokazati, da gre za privi-
legij parkirati v delu Sloveni-
je, ki je celo pod nacionalno 
zaščito s Triglavskim narod-
nim parkom.« Kot je dodal 
Davorin Koren, ga veseli, 
da se lokalno okolje zaveda 
problema prometa in tega, 
da prednosti, ki jih ponuja 
park, lahko postanejo tudi 
turistične prednosti.

Želijo manj 
prometa ob jezeru
Triglavski narodni park (TNP) in Turizem Bohinj 
sta prejšnji teden v Bohinjski Bistrici pripravila 
okroglo mizo na temo okolju prijazne mobilnosti 
v okviru projekta Parkiraj in doživi naravo, ki 
ga bodo izvedli s sofinanciranjem Norveškega 
finančnega mehanizma.

Neža Rozman

Sebenje – »Danes naš sejem 
praznuje že Abrahama,« je 
dejala voditeljica na sobot-
nem jubilejnem, 50. vaškem 
sejmu v Sebenjah. Z organi-
zacijo so začeli pred dobri-
mi štirimi leti, ko je krajevna 
skupnost dobila novo vods-
tvo. Sejem so si zamislili vsa-
ko prvo soboto v mesecu, z 
namenom, da bi vaščani pri-
šli ter se spoznali in druži-
li. Po besedah predsednika 

KS Sebenje Marka Poljan-
ca na začetku ta ni bil tako 
dobro sprejet, saj vaščani 
niso bili vajeni dogajanja v 
središču vasi. Ko so ugotovi-
li, da je to dobra stvar, so se 
začeli ustavljati pri stojnicah 
in se pogovarjati. Na sobot-
nem jih je bilo precej, uži-
vali so v kulturnem progra-
mu, v katerem sta nastopala 
čarodej in folklorna skupina 
Karavanke. Tudi rokovska 
zvezda Pero Lovšin je prišel 
pet v Sebenje, morda ob zanj 

nekoliko neverjetnih urah, 
koncert je imel ob enajstih 
dopoldne, in ne zvečer. 

Poljanc je še dejal, da želijo 
sejem zadržati na zelo lokal-
ni ravni, zato ga ne oglašu-
jejo preveč. Bolj smiselno 
se jim zdi, da bi se v sredi-
šču vasi zadrževali vaščani 
in okoličani, saj bi v naspro-
tnem primeru sejem popol-
noma izgubil svoj prvotni 
namen. Tudi pri stojnicah 
so vztrajali pri lokalnem, saj 
ne želijo, da bi kdo prodajal 

dobrine, uvožene s Kitajske 
ali od drugod. Zato je v Sebe-
njah mogoče kupiti lokalne 
dobrote z okoliških kme-
tij, domača zelišča in ročno 
sešita oblačila, delo okoliš-
kih šivilj. 

Za druženje domačinov
V Sebenjah so pripravili že petdeseti vaški sejem, ki je privabil veliko vaščanov.

Marko Poljanc

Urša Peternel

Jesenice – V okviru Tedna 
socialne vključenosti je na 
Jesenicah potekal krožek 
ročnih del pod mentorstvom 
Tatjane Ferk, na katerem so 
priseljenke iz Kosova, BIH, 
Dominikanske republike 
in Albanije izdelovale igra-
če, imenovane PoPi. Gre 
za blazinice ovalne ali okro-
gle oblike (kot svet oziroma 
Zemlja) iz blaga, na katerih 
so nalepljeni ali našiti obra-
zi različnih ljudi (belci, črn-
ci, Indijanci, Kitajci, Eskimi 
¼)  in ponazarjajo pestrost 
in sožitje narodov in kultur. 

Udeleženke so izdelale več 
kot štirideset igrač in jih 
podarile otroškemu oddelku 

Splošne bolnišnice Jeseni-
ce, je povedala Polona Knific 
z Ljudske univerze Jesenice. 

Igrače je prevzela sobotna 
dežurna ekipa. Zdravnik 
Rok Müller je povedal, da 
so veseli vsake takšne geste. 
Poudaril je, da se v bolnišni-
ci velikokrat srečujejo s pot-
rebo po prevajanju, saj prise-
ljenci, ko iščejo zdravniško 
pomoč, ne govorijo sloven-
skega jezika oziroma jezika, 
v katerem bi se lahko z bolni-
šničnim osebjem sporazu-
mevali. Zato bi bilo v priho-
dnje smiselno razmišljati o 
pomoči prostovoljcev, neke 
vrste kulturno-jezikovnih 
mediatorjev, ki bi priseljen-
ce spremljali tudi na zdrav-
niških pregledih.

Igrače PoPi za otroški oddelek

Igrače PoPi, ki so jih izdelale priseljenke, so podarili 
otroškemu oddelku jeseniške bolnišnice.

V okviru projekta bodo 
nadgradili šest parkirišč 
v bližini Bohinjskega 
jezera s parkomati 
in zapornicama in 
vzpostavili dve točki za 
izposojo koles.
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Kranj – Težko pričakovana in 
zelo pomembna točka sredi-
ne seje kranjskega mestne-
ga sveta je bil rebalans pro-
računa za letošnje leto, saj 
so že na zadnji lanski seji 
napovedali, da je sprejet 
proračun zgolj začasen. Dej-
stvo je namreč, da prihodki 
iz naslova povprečnine niso 
bili znani, prav tako niso bili 
znani izdatki in prihodki pri 
projektu Gorki. »V pripra-
vo rebalansa proračuna je 
bilo treba vložiti veliko tru-
da, vendar nam je s sodela-
vci uspelo. Dobili smo ura-
vnotežen proračun, čeprav 
je bilo treba dodatno upoš-
tevati za okoli pet milijonov 
evrov različnih obveznos-
ti,« je poudaril župan Boš-
tjan Trilar in dodal, da so v 

proračun vseeno vključili za 
1,3 milijona evrov razvojnih 
projektov, ki jih bodo lahko 
izpeljali že v letošnjem letu. 
Med njimi je nadaljevan-
je prenove Vrtca Čirče, ure-
ditev parkirišč, kolesarske 
mreže, podjetniškega inku-

batorja, master plana Kra-
nja, stare Save, pa tudi EU 
projekte, načrt razvoja širo-
kopasovnega omrežja, tržni-
ce in še kaj.

V rebalansu proraču-
na je sicer na prihodkov-
ni strani načrtovano nekaj 

manj kot sedemdeset mili-
jonov evrov, na odhodkovni 
pa 84 milijonov evrov. Raz-
liko bodo pokrili iz ostan-
kov sredstev na računu ob 
zaključku preteklega leta v 
višini 5,3 milijona evrov in 
z zadolžitvijo do 8,8 mili-

jona evrov. Pri odhodkih 
je za izvedbo načrtov raz-
vojnih programov načrto-
vanih 46,3 milijona evrov. 
Od sprejetega proračuna je 
znesek nižji za sedemsto 
tisoč evrov, pri čemer je naj-
več prihranka na projektu 

Gorki, za katerega je v reba-
lansu načrtovanih 35,8 mili-
jona evrov, v sprejetem pro-
računu pa je bila ta številka 
38 milijonov evrov. 

Svetniki so na seji ime-
li nekaj pripomb in pomis-
lekov predvsem zaradi dejs-
tva, da v njem ni dovolj spo-
dbude za nova delovna mes-
ta in zaposlovanja mladih, 
prav tako jih je zanimalo, 
kdaj bodo na vrsti prepotre-
bni projekti, kot je vodovod 
na Javorniku. So se pa strin-
jali, da je rebalans proraču-
na v danih okoliščinah, ko se 
hiti z zaključevanjem proje-
kta Gorki in vodovoda Bašelj 
- Kranj, za kranjsko občino 
še kako pomemben, zato 
so ga z veliko večino za tudi 
podprli. Prav tako so podprli 
amandma za nakup hanger-
ja za potrebe Civilne zaščite.

Za občino veliko izzivov
Na sredini seji so kranjski mestni svetniki z odobravanjem sprejeli rebalans proračuna, v katerem je 
tudi nekaj novih projektov

Na seji so svetniki potrdili častno razsodišče, ki bo 
presojalo skladnost ravnanja funkcionarjev z že 
sprejetim kodeksom. To so: Andraž Jakelj, Lučka 
Kajfež Bogataj, Peter Robnik, Rudi Tavčar in Nebojša 
Vasić.

Simon Šubic

Kranj – Več kot 21 tisoč lastni-
kov nepremičnin na obmo-
čju Mestne občine Kranj 
(MOK) je pred dnevi prejelo 
obvestila o informativnem 
izračunu odmere nadome-
stila za uporabo stavbnega 
zemljišča (NUSZ) za leto 
2015. Zaradi ažuriranja svo-
je baze so na občini podatke 
za izračun zajeli iz državne-
ga registra nepremičnin, ki 
je nastal na podlagi teren-
skega popisa nepremičnin 
in so jih lastniki lahko uskla-
jevali vse od leta 2010, naj-
bolj intenzivno pa v lanskem 
letu, ko se je napovedova-
la uvedba nepremičninske-
ga davka. »Zaradi uporabe 
ažurnih podatkov gre pri-
čakovati, da se bodo v posa-
meznih primerih informa-
tivni izračuni NUSZ za leto 
2015 lahko razlikovali od tis-
tih iz preteklih let. Zato se 
je MOK odločil, da najprej 
zavezancem pošlje informa-
tivne izračune, da bodo lah-
ko preverili ustreznost poda-
tkov in jih po potrebi pred 
končnim obračunom za leto 
2015 tudi popravili,« pojas-
njujejo. Več informacij je na 
voljo na spletni strani obči-
ne, zavezanci pa lahko vse v 
zvezi z informativnim izra-
čunom in popravki podat-
kov opravijo tudi osebno v 
posebni informacijski pisar-
ni, ki bo v avli občinske stav-
be delovala do 3. julija. Pra-
ve odločbe o plačilu NUSZ 
bodo sicer pošiljali avgusta.

Informativnega izračuna 
pa niso prejeli vsi zavezanci 
za plačilo NUSZ, v letu 2014 
jih je bilo več kot 26 tisoč, 

ker je občina svojo bazo 
podatkov delno posodab-
ljala že v letu 2012 in 2013. 
»Tiste zavezance, ki smo jih 
obravnavali v teh dveh letih 
in se jim elementi za izra-
čun niso spreminjali, nis-
mo vznemirjali in jim pos-
ledično tudi informativnih 
izračunov nismo pošiljali. 
Vsi ti zavezanci bodo plača-
li NUSZ, ki se bo od obraču-
na v lanskem letu razlikoval 
samo zaradi povečane vred-
nosti točke,« pojasnjujejo na 
MOK. Če bi tudi ti zavezanci 
želeli informativno izvedeti 
podrobnosti letošnje odme-
re, morajo na pisarno pod-
pore in na običajne načine 
(telefon 051 379 073, elek-
tronska pošta (nusz.kranj@
digidata.si) ali spletna stran 
(http://nusz.digidata.si/) 
sporočiti svoje podatke 
(ime, priimek, naslov, števil-
ka stavbe ali dela stavbe). Ob 
tem je dobro, da zavezanec 
tudi jasno navede, da infor-
mativnega obvestila ni pre-
jel, svetujejo na MOK.

Če zavezanec ne bo pop-
ravil napačnih podatkov, se 
bodo pri izdaji odločbe o pla-
čilu NUSZ uporabili podat-
ki iz informativnega izraču-
na, opozarjajo na MOK. Kot 
še pojasnjujejo, je osnova za 
odmero nadomestila povr-
šina prostora ali zemljišča. 
Za stanovanja in stanovanj-
ske hiše se pri izračunu upo-
števa celotna površina vseh 
zaprtih prostorov in pomož-
nih objektov (tudi površina 
podstrehe, kjer višina pre-
sega 1,40 metra), v površino 
pa se ne vštevajo odprti pro-
stori, kot so lože, balkoni in 
terase. 

Mesec dni za 
popravke podatkov
Mestna občina Kranj prenavlja sistem 
nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča, 
zato je večini zavezancem poslala informativni 
izračun, ki temelji na podatkih državnega registra 
nepremičnin.  

Vilma Stanovnik

Kranj – V galeriji Mestne 
občine Kranj je župan Boš-
tjan Trilar minuli torek 
sprejel učence kranjskih 
osnovnih šol, ki so ime-
li v vseh devetih letih učni 
uspeh s povprečno oce-
no 4,5 ali več. Takih je v 
občini kar sto osem, naj-
več, kar šestindvajset ozi-
roma 32 odstotkov, jih je 

na Osnovni šoli Stražišče. 
Včeraj je nato župan v pro-
storih Gimnazije France-
ta Prešerna čestital še tako 
imenovanim mladim pre-
bojnikom, talentom na raz-
ličnih področjih, ki so bili 
uspešni na državnih tek-
movanjih iz znanj in pri 
mladinskem raziskoval-
nem delu dosegli najbolj-
še rezultate ter se izkazali s 
posebnimi dosežki.

V kranjskih šolah  
sto osem odličnjakov

Župan Boštjan Trilar je čestital najboljšim učencem in 
učenkam kranjskih osnovnih šol. / Foto: Primož Pičulin

Komenda – Jutri, v soboto, ob 9. uri bodo člani Pohodniške 
sekcije Škrjančki pri Planinskem društvu Komenda organizirali 
deseti Pohod bosonogih na Šenturško goro. Pot bo bosono-
ge vodila po sedem kilometrov dolgi krožni poti iz Jurčkove 
Dobrave na Šenturško goro in nazaj v Podboršt pri Komen-
di. Štartnina za odrasle bo deset evrov in za otroke pet evrov. 
Dodatne informacije dajeta Pavel Žvelc (gsm 041 668 596) in 
Franc Drolc (gsm 041 751 105). 

Bosonogi desetič na Šenturško goro

Kranj – Na sredini seji Mestne občine Kranj so svetniki sprejeli 
sklep, da z mesta direktorice javnega zavoda Gorenjski muzej 
s 26. februarjem 2014 razrešijo Marijo Ogrin. Ker je Ogrinova 
pri Upravnem sodišču RS uspela s tožbo proti takratnem sklepu 
o razrešitvi, zadevo pa so vrnili v ponovni postopek z obrazlo-
žitvijo, da je občina zagrešila napačno uporabo materialnega 
prava, so dejstva na občini ponovno preučili in v ponovljenem 
postopku ob istih očitkih uporabili ustrezne materialnopravne 
podlage. Svetnik Branko Grims je zato očital, da gre pri ponov-
nem sklepu o razrešitvi za zlorabo prava, večina svetnikov pa je 
vseeno glasova za ponovno sprejetje sklepa o razrešitvi.

Še enkrat potrdili razrešitev Ogrinove
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junij - julij 2015

13. 6.
SOBOTA 
ob 21:00

  

19. 6.
PETEK 
ob 21:00

  

Ko Ko Komedija 
(Katarina Čas, ana Marija Mitić)

PrifarsKi muziKantje

27. 6.
SOBOTA 
ob 21:00

  
orleK unterzug

3. 7.
PETEK 
ob 21:00

  

KriSTjAn KrAjnčAn PrOjEcT: 
Hidden mytH

4. 7.
SOBOTA 
ob 21:00

  

STEfAn MilEnKOvich 
in marKo HatlaK TAngO cOMPAS

(BEz STrujE)
10. 7.
PETEK 
ob 21:00

  

Parni ValjaK
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Leta 1905 je loš-
ko čebelarsko društvo usta-
novilo 25 ustanovnih članov, 
danes je čebelarjev že dobra 
stotnija, na Škofjeloškem 
pa 120 čebelnjakov, ki jih je 
za razstavo in zbornik foto-
grafiral Stanislav Šturm. 
Na prireditvi je predsednik 
Čebelarskega društva Škof-
ja Loka Marijan Novak pou-
daril pomen čebelarstva na 
Slovenskem in Škofjeloš-
kem, panoge, ki ljudem ni 
prinašala le sladkega pri-
boljška, pač pa prispevala 
tudi k preživetju. Čebelars-
tvo, ta »poezija kmetijstva«, 
je poleg tega tudi vir ohrani-
tve narave, je dejal govornik 
in nanizal tudi dosežke in 
uspehe škofjeloških čebelar-
jev. Ti so posebej opazni zad-
nje desetletje, ko so v Brodeh 
zgradili čebelarski dom.

Jubilante je pozdravil tudi 
škofjeloški župan Miha Ješe, 
vesel, da ob tradicionalnem 
tednu podeželja praznujejo 

tudi čebelarji. Dejal je, da je 
Škofja Loka mesto prostovolj-
cev, ki je pred kratkim od Slo-
venske filantropije spet pre-
jelo laskavo priznanje prosto-
voljcem prijazno mesto. Del 
prostovoljstva so tudi čebelar-
ji, čebele pa skrbijo za ohran-
janje podeželja, možnost zas-
lužka in da imajo tudi drugi 
pridelovalci dovolj pridelka. 
Zaželel jim je, da bi jim letos 
bolj medilo kot lani, ko je bila 
za čebelarje katastrofalna 
sezona. Predsednik Čebelar-
ske zveze Slovenije Boštjan 
Noč je enako kot pred njim 
župan pohvalil lep zbornik 
(na prireditvi ga je podrob-
neje predstavil Peter Pokorn 
mlajši), v katerem so predsta-
vljeni škofjeloški čebelnjaki. 
»Slovenski čebelnjak je v sve-
tu posebnost in edino mi ga 
lahko ohranimo, zato bi nas 
moralo ministrstvo za kultu-
ro podpreti v prizadevanju, 
da ga zaščitimo kot del kultur-
ne krajine,« je dejal Boštjan 
Noč. Omenil je tudi prizade-
vanja, da bi slovenski medeni 

zajtrk, nastal na pobudo slo-
venskih čebelarjev, prerasel 
v evropskega, in da bi Zdru-
ženi narodi 20. maj prav tako 
na pobudo slovenskih čebe-
larjev razglasili za svetovni 
dan čebel.

Na slovesnosti so nasto-
pili: Harmonikarski orke-
ster Škofja Loka pod vods-
tvom Jerneja Hostnika, Fol-
klorna skupina Škofja Loka, 
Fantje s Praprotna in ljudski 

komedijantki Ančka in Fran-
cka. Ob jubileju so podelili 
tudi več priznanj: veterinar-
ki Miri Jenko Rogelj, Rober-
tu Kastelicu in Francu Sta-
novniku, ki sta za 40 in 35 let 
dela v društvu prejela naslov 
častnega čebelarja, priznanja 
čebelarja veterana pa so pre-
jeli: Ludvik Božnar (čebelari 
že 70 let), Janez Košir (čebe-
lar je 75 let) in predsednik 
društva Marijan Novak. 

Skrbijo, da je življenje slajše
Januarja je minilo 110 let, odkar so na Loškem ustanovili podružnico slovenskega čebelarskega društva. 
Jubilej so v Škofji Loki proslavili z razstavo fotografij o škofjeloških čebelnjakih, izdajo zbornika in 
svečano prireditvijo.

Na slovesnosti ob obletnici Čebelarskega društva Škofja 
Loka so nastopili tudi škofjeloški folkloristi. / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Povezani so 
kos vsakemu izzivu, je na 
slovesnosti ob 60-letnici 
Gasilske zveze Škofja Loka 
zbrane v Sokolskem domu 
nagovoril predsednik zve-
ze Andrej Ambrožič. Gasil-
ke in gasilci občanom zago-
tavljajo varnost in uspešno 
odpravljajo posledice škod 
v požarih in drugih narav-
nih nesrečah. Delo škofjelo-
ške gasilske zveze je pohva-
lil  podpredsednik Gasilske 
zveze Slovenije in predsed-
nik Gasilske zveze Gorenj-
ske Jože Derlink, pa tudi 
Miha Ješe, Anton Luznar 
in Janez Žakelj, župani 
občin Škofja Loka, Železni-
ki in Žiri, medtem ko jim je 
župan občine Gorenja vas - 
Poljane Milan Čadež svo-
jo zahvalo, ker delajo za var-
nost ljudi in njihovega pre-
moženja, sporočil pisno.

Martina Jelovčan je pred-
stavila kroniko šestih deset-
letij delovanja zveze, ki je 
ob ustanovitvi leta 1955 šte-
la sedem prostovoljnih 

gasilskih društev in dve 
industrijski ter nekaj manj 
kot petsto članic in članov. 
Leta 1995, ko so nastale 
sedanje občine, je združe-
vala 30 društev s 3458 člani, 
danes je v zvezi 26 prostovo-
ljnih gasilskih društev, eno 
industrijsko in že 5755 čla-
nic in članov. Med njimi je 
1200 mladih, 1000 žensk in 
1300 operativcev, ki se uspe-
šno spopadajo z ognjem in 
posledicami naravnih nes-
reč. Minulo leto je bilo v tem 
pogledu še posebej naporno: 
začelo se je z žledolomom 

in nadaljevalo z obsežnimi 
jesenskimi poplavami. Če 
so leta 2007 (v letu poplav 
v Železnikih) opravili 341 
intervencij s 3883 gasilci, je 
bilo leta 2014 že 613 inter-
vencij. Lansko za gasilce 
zahtevno leto so omenja-
li tudi župani in letos gasil-
cem zaželeli manj interven-
cij, pa več slovesnosti, dru-
ženj in tudi vaj, da bodo prip-
ravljeni na vse naloge. Loška 
gasilska zveza pa je ob svoji 
60-letnici od Gasilske zveze 
Slovenije na slovesnosti pre-
jela priznanje.

Skupaj krotijo rdečega 
petelina
Proslavili so 60-letnico gasilske zveze Škofja Loka, ki danes združuje 26 
prostovoljnih in eno industrijsko gasilsko društvo, z blizu šest tisoč člani iz 
štirih občin na Škofjeloškem. 

Tudi mladi iz PGD Poljane znajo krotiti rdečega petelina. 
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Jasna Paladin

Komenda – Priljubljeni poli-
gon, znan tudi kot Street 
Workout, je odslej na vol-
jo tudi občanom Komende. 
Postavili so ga nasproti šole 
v Komendi, investicijo pa je v 
celoti pokrila Občina Komen-
da. »Nad omenjenim poligo-
nom me je navdušil sodela-
vec Jure Grmšek, in ker dan-
danes vsi potrebujemo več 
vadbe in gibanja na prostem, 
sem predlog takoj podprl. V 

zadnjih  tednih, odkar orod-
je tu že stoji, se je naša pote-
za pokazala za pravilno, saj 
so ga občani že vzeli za svo-
jega. Res je, da ta poligon ni 
dovolj za vse naše občane, a 
začnimo z majhnim. Če se 
bo obneslo, ga bomo povečali 
ali postavili še v kakšni drugi 
vasi naše občine,« je na urad-
nem odprtju povedal župan 
Slavko Poglajen. Orodja oz. 
vadba je namenjena tako naj-
mlajšim kot začetnikom in 
izkušenejšim športnikom.

Poligon za ulično vadbo
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Medvode – Jutri, 13. junija, bo na Vaškem trgu ob Zbiljskem 
jezeru potekala prireditev Dan mladosti, čas norosti, ki bo 
namenjena vsem generacijam. Dogajanje bo potekalo od 14. 
ure dalje, zaključilo se bo s koncertom Nine Pušlar, ki se bo 
začel ob 20.30. 

Dan mladosti čas norosti
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Domžale – Centralna čistil-
na naprava Domžale-Kam-
nik, katere lastnice so obči-
ne Domžale, Kamnik, Men-
geš, Cerklje na Gorenjskem, 
Komenda in Trzin, je v zad-
njih mesecih vsaj v delu eno 
veliko gradbišče, saj obči-
ne lastnice izvajajo nujno 
potrebno nadgradnjo, vred-
no okoli petnajst milijonov 
evrov. Pogodba z izvajalci je 
bila podpisana junija lani, 
gradbene stroje so zakopa-
li konec poletja, konec del in 
zagon desetmesečnega pos-
kusnega obratovanja pa pri-
čakujejo junija prihodnje 
leto. Skrajni rok za nadgrad-
njo in vpeljavo novih metod 
čiščenja, ki so jim ga naloži-
le stroge evropske direktive, 
je avgust 2016. »Delamo na 
polno in za zdaj gre vse po 
načrtih, zato z roki ne zamu-
jamo. Računamo, da bomo 
prvi niz novih bioloških rea-
ktorjev pognali že oktobra. 

Tudi občine z dobičkom iz 
preteklih let še lahko plaču-
jejo dela, čeprav s projek-
tom računamo na denar iz 
kohezijskih skladov. Čaka-
nje na to je sicer mukotrp-
no, a gradnje ne ogroža. Ni 
pa prijetno, saj bodo občine 
– če tega denarja ne bo – v 

večini primerov morale naje-
ti posojila,« nam je povedala 
direktorica JP CČN Domža-
le-Kamnik Marjeta Stražar 
in predstavila projekt Mesec 
znanja, ki pri njih poteka v 
juniju. Pripravili so tri celo-
dnevna brezplačna predava-
nja z aktualnimi vsebinami 

in strokovnjaki z različnih 
področij. Strokovno dru-
ženje so posvetili merit-
vam in vodenju, posveta pa 
so se udeležili predstavni-
ki komunalnih podjetij in 
občin, vodje čistilnih nap-
rav, tehnologi in operater-
ji bioloških čistilnih naprav.

Nadgradnja čistilne naprave
Kohezijskih sredstev za nadgradnjo Centralne čistilne naprave Domžale-Kamnik še ni, a dela za zdaj 
potekajo nemoteno in skladno z načrti.

Marjeta Stražar si želi, da bi Mesec znanja v CČN Domžale-Kamnik postal tradicionalen.

Maja Bertoncelj

Medvode – Občina Med-
vode ima novo direktori-
co občinske uprave. To je 
postala Silvana Markič, ki 
je nadomestila dosedan-
jo vršilko dolžnosti Sonjo 
Rifel. Izbrana je bila med 
dvaindvajsetimi kandida-
ti, ki so se prijavili na jav-
ni natečaj, ki ga je občina 
objavila na začetku mar-
ca. Markičeva je nekdanja 

direktorica občinske uprave 
Občine Naklo, po izobrazbi 
je diplomirana organiza-
torka dela. Vodenje občin-
ske uprave Občine Medvo-
de je prevzela za mandat 
petih let. »Izmed vseh pri-
javljenih je ponudila najbolj 
suverene odgovore na tista 
vprašanja, ki se mi posta-
vljajo po pol leta mandata 
in so povezana z vodenjem 
občinske uprave. Predstavi-
la je najbolj obširno vizijo 

razvoja občinske uprave. 
Moja pričakovanja so zelo 
jasna: da vodi in usmerja 
delo občinske uprave v skla-
du z vizijo župana in odloči-
tvami občinskega sveta,« je 
pojasnil Nejc Smole, župan 
Občine Medvode, in dodal, 
da se zgolj z njenim priho-
dom še ne obetajo kakšne 
velike spremembe, bodo pa 
v poletnih mesecih pripra-
vili reorganizacijo občinske 
uprave.

Medvode z novo direktorico
V Medvodah so za novo direktorico občinske uprave izbrali Silvano Markič, 
nekdanjo direktorico občinske uprave Občine Naklo.

Jasna Paladin

Domžale – Osnovna šola 
27. julij Kamnik je minuli 
teden na domžalskem atlet-
skem stadionu organizira-
la že 47. državno prvenstvo 
v atletiki za osnovne šole s 
prilagojenim programom. 
Državnega prvenstva posa-
meznikov in ekip se je ude-
ležilo 288 tekmovalcev iz 
osmih slovenskih regij in 37 
osnovnih šol s prilagojenim 
programom, med drugim 

tudi učenci OŠ Antona Jan-
še Radovljica, OŠ Helene 
Puhar Kranj, OŠ Jela Jane-
žiča Škofja Loka, OŠ 27. 
julija Kamnik in OŠ Roje 
Domžale. Pravico za nas-
top na prvenstvu so si zago-
tovili učenci, ki so se na svo-
jem regijskem tekmovan-
ju uvrstili med najboljše tri. 
Na atletskem stadionu so se 
pomerili v tekih na 60, 300, 
1000 metrov in v štafeti ter v 
skoku v daljino, skoku v viši-
no in metu vorteksa. 

Prvenstvo za šole s 
prilagojenim programom

Medalje najboljšim so podeljevali znani športniki: Jakov 
Fak, Mitja Petkovšek (na sliki) in Jernej Damjan. 
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Ob naročilu betona 

Betonarna 
Mengeš

15% popust
Betonarna Mengeš
Jama 3 (Industrijska cona Topole), 1234 Mengeš
T: 08 202 88 51
jure.trtnik@hidrotehnik.si, www.hidrotehnik.si
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Jasna Paladin

Volčji Potok – V Arboretu-
mu Volčji Potok bodo danes, 
v petek, skupaj z Društvom 
ljubiteljev vrtnic Slovenije 
pripravili že dvanajsti Rož-
ni dan ali Slovenski dan vrt-
nic 2015. 

Prireditev se bo začela ob 
petih popoldne z ogledom 
spodnjega rozarija. Pol ure 
kasneje bo sledil ogled sta-
rega rozarija in glasovanje 
za najlepšo vrtnico rožnega 
vrta. Ob 18.15 bodo v prvem 
nadstropju pristave odprli 

slikarsko razstavo moti-
vov vrtnic v olju na platnu 
ljubiteljske slikarke Son-
je Skvarča. Sledila bo raz-
glasitev zmagovalne vrtni-
ce letošnjega leta in pred-
stavitev uspešne kandida-
ture na regionalnem kon-
gresu Svetovne zveze ljubi-
teljev vrtnic Slovenije juni-
ja 2017. Program se bo ob 
sedmih zvečer nadaljeval 
s koncertom sopranistke 
Katarine Kobal Simfoni-
ja ljubezni, zatem pa bo v 
rozariju sledilo še društve-
no srečanje.

Danes rožni dan  
v Arboretumu

Kamnik – Vzdrževalec 
vodotokov v občini Kamnik 
podjetje Hidrotehnik v teh 
dneh izvaja sanacijska dela 
na hudourniku Črna v Pod-
studencu, ki bodo bistveno 
izboljšala poplavno varnost 
na tem območju. V strugi 
bodo zgradili pregrade, sta-
bilizirali pa bodo tudi bre-
žine. Dela so že v zaključni 
fazi. Isto podjetje pa izvaja 
tudi drugo fazo sanacije 
struge na hudourniku Volo-
vljek, ki je bila močno poš-
kodovana v poplavah leta 
2012. Z novimi ukrepi bodo 
izboljšali poplavno varnost 
v naselju Krivčevo.

Urejanje hudournikov 
v Podstudencu in 
Krivčevem
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Igor Kavčič

Kranj – Med člani Likovne-
ga društva Kranj in umetni-
ki, ki delujejo v okviru Gale-
rie Centrum v Gradcu, so se 
v zadnjih letih spletle prist-
ne stanovske vezi, saj je bilo, 
kot je povedal predsednik 
umetniškega sveta kranj-
skega društva, akademski 
slikar Klavdij Tutta, v prete-
klosti že nekaj sodelovanja. 
Tokrat gre za izmenjevalno 
razstavo, saj bodo sočasno z 
razstavo Avstrijcev v Kranju 
dela članov kranjskega druš-
tva na ogled v Gradcu. Tako 
so v torek v Mali galeriji in 
Galeriji Layerjeve hiše odpr-
li razstavo del sedmih avtor-
jev iz Avstrije.

Na razstavi je na ogled 
precej široka paleta razno-
vrstnih del, saj gre za avtor-
je zelo različnih umetniških 
govoric in praks. Predstavi-
la jih je umetnostna zgodo-
vinarka Melita Ažman. Ob 
petih predstavljenih delih 
slikarko Gabi Troester pre-
poznavamo kot umetnico, 
ki sledi dobro načrtovane-
mu ikonografskemu kon-
ceptu, ki ga pretvori v redu-
ciran geometrično formalni 

jezik. Keiko Miyazaki Vah-
čič v svoja dela vnaša tudi 
origami in pri tem uporab-
lja različne tehnike in moč-
ne prelivajoče se barve. Sie-
gi Kleindienst eksperimen-
tira, trenutno z rjo, ki jo 
meša z različnimi likovni-
mi tehnikami. Josef Nieder 
v središče svojih del posta-
vlja človeka. Odlikujeta ga 

odlična risba, oplemenitena 
v tehniki akvarela. Roland 
Leiner slika poetični reali-
zem. Dva akta v Mali galeri-
ji preraščata likovni format, 
ki mu je bil na voljo. Dela 
Mesi List nihajo med čustvi 
in racionalnostjo, Ruth Fri-
edrich pa na svoja platna in 
papir prenaša svojo dušev-
no pokrajino. 

Razstava bo v obeh galerijah 
na ogled mesec dni, že danes 
zvečer pa bodo v Galerie Cen-
trum v Gradcu odprli razsta-
vo del osmih članov kranj-
skega društva: Cveta Zlateta, 
Iztoka Šmajsa Munija, Karo-
la Kuharja, Klementine Goli-
je, Klavdija Tutte, Marka Tuš-
ka, Zorana Srdića Janežiča in 
Bogeta Dimovskega.

V gosteh likovniki iz Gradca
V Mali galeriji razstavlja sedem likovnih ustvarjalcev iz avstrijskega Gradca, kjer bodo danes zvečer 
odprli razstavo članov Likovnega društva Kranj.

Na odprtju »avstrijske« razstave v Kranju: (z leve) Cveto Zlate, Klavdij Tutta, Gabi Troester, 
Keiko Miyazaki Vahčič, Roland Leiner, Siegi Kleindienst, Josef Nieder in umetnostna 
zgodovinarka Melita Ažman / Foto: Igor Kavčič

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 13. 6.
16.10, 18.35, 21.00 JURSKI SVET
15.00, 17.30, 20.00, 22.30 JURSKI 
SVET, 3D
19.45, 22.40 PRELOMNICA SVETEGA 
ANDREJA
17.50, 20.15 VOHUNKA
17.15, 22.10 
POBESNELI MAX: CESTA BESA
20.30 POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
14.45, 16.00, 18.15 PRAVA NOTA 2
14.00, 15.40 SPUŽI NA SUHEM
14.20 ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLI-
ZVERI

Nedelja, 14. 6.
16.10, 18.35, 21.00 JURSKI SVET
15.00, 17.30, 20.00 JURSKI SVET, 3D
19.45 PRELOMNICA SVETEGA ANDREJA

17.50, 20.15 VOHUNKA
17.15 POBESNELI MAX: CESTA BESA
20.30 POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
14.45, 16.00, 18.15 PRAVA NOTA 2
14.00, 15.40 SPUŽI NA SUHEM
14.20 ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLI-
ZVERI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 12. 6.
18.30 JURSKI SVET, 3D
21.00 FRANCOSKA SUITA

Sobota, 13. 6.
18.30 JURSKI SVET
21.00 FRANCOSKA SUITA

Nedelja, 14. 6.
20.00 JURSKI SVET, 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Bled – Pravzaprav je Bled 
od nekdaj bilo mesto festi-
valov, jazzovskih, zabavne 
glasbe, alpskih poskočnic ..., 
zagotovo pa sta dva, ki sta se 
obdržala najdlje prav Festi-
val Bled in Okarina etno fes-
tival. Kot je na novinarski 
konferenci uvodoma pou-
daril direktor Zavoda za kul-
turo Bled Matjaž Završnik, 
na Bledu verjamejo, da bo 
festivalsko dogajanje s kva-
litetnim programom in v 
že ustaljenih terminih tudi 
letos prepričalo tako doma-
čo javnost kot obiskoval-
ce iz drugih delov Slovenije 
in tujine. Na Blejskem gra-
du se zaključujejo gradbena 
dela, prenavljajo grajski pro-
stori, kar pa ne bo okrnilo 
bogatega kulturnega doga-
janja v poletnih dneh.

Festival Bled, letos bo pote-
kal med 2. in 16. julijem, je v 
dvajsetih letih prerasel lokal-
ne okvire in se z letošnjim 
jubilejnim programom vra-
ča k svojim koreninam, saj 

s svežimi avtorskimi prije-
mi poustvarja prvi festival 
izpred dvajsetih let. Sredi-
ca festivala so seveda vsako-
kratni mojstrski tečaji violi-
ne in viole, ki se jih udeležu-
jejo mladi glasbeniki z vse-
ga sveta, širši publiki pa bo 
letos na voljo kar dvanajst 
koncertnih večerov v Vite-
ški dvorani Blejskega gra-
du, Grand Hotelu Toplice, 
Belvederu, Festivalni dvo-
rani in v cerkvi sv. Martina. 
Umetniški vodja festivala 
Jernej Brence med drugim 
izpostavlja otvoritveni kon-
cert Golden clasisics v izved-
bi članov Slovenskega orke-
stra saksofonistov, poseben 
bo večer s tamburaši KUD 
Dobreč Dragatuš, prav tako 
pa bo zanimiv večer opernih 
arij in duetov Angel Voices v 
izvedbi mladih pevk in pev-
cev, udeležencev mojstrske-
ga tečaja pri profesorici in 
operni pevki Editi Garčevič 
Koželj.

Še pet let daljšo zgodovi-
no ima Okarina etno festi-
val, ki ga od vsega začetka 

vodi Leo Ličof. Na letošnjo 
izdajo festivala v juliju in 
avgustu prihajajo vrhun-
ski glasbeniki iz Sloveni-
je, Hrvaške, Kube, Peruja, 
Brazilije, Poljske, Reuni-
ona, Sardinije, Vietnama, 
Irske, ZDA, Španije, Kata-
lonije, Izraela in Portugal-
ske. Poleg Blejskega gra-
du bo festival letos glasbe-
nike v večjem delu gostil 
na velikem odru v prome-
nadnem parku, kar bo po 

Ličofovem mnenju omogo-
čilo povsem novo glasbeno 
izkušnjo. V okviru festiva-
la se bo zvrstilo osemnajst 
koncertov. Okarina se bo 
začela 17. julija, ko bodo v 
okviru Blejske noči nastopi-
li Neca Falk, Smaal Tokk in 
skupina Kontrabant. Teden 
dni kasneje na Bled priha-
ja skupina Mercandone-
gro Orchestra (Kuba, Peru, 
Brazilija), udarni del festi-
vala pa odpirajo domačini, 
legendarna Gorjanska god-
ba, sledi južnoafriška sku-
pina Abavuki, nastopili pa 
bodo še poljska zasedba 
Volosi, sardinski pevci tra-
dicionalne glasbe Tenores 
di Bitti in irski pevec Fran-
kie Lane ter Lotus Duo iz 
Vietnama in bluesman Big 
Daddy Wilson. Med udar-
nimi imeni letošnjega festi-
vala so zagotovo tudi Ester 
Rada iz Izraela, portugal-
ska pevka Gisela João, sku-
pina Calima iz Katalonije in 
zasedba Simangavole, Reu-
nion, ter legendarna Josipa 
Lisac.

En Bled, dva festivala
Tudi v letošnjem letu na Blejskem gradu in na Bledu pripravljajo pestro koncertno dogajanje. Osrednji 
prireditvi sta vsekakor julijski Festival Bled in Okarina etno festival julija in avgusta. Prvi v dvajseti 
izvedbi, drugi že petindvajsetič.

Plakat, ki bo letos vabil na 
koncerte v okviru Festivala 
Bled, je naslikal Bili Mahle 
iz Poljčan.

Kranj – Da, Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj, 
eden najuspešnejših gorenjskih zborovskih sestavov z več kot 
petinštiridesetletno zgodovino, številnimi uspešnimi nastopi 
doma in v tujini ter priznanji, nagradami in medaljami naj-
žlahtnejših kovin s prestižnih zborovskih tekmovanj, si lahko 
vedno in vselej privošči pevski nastop nasloviti preprosto s 
Koncert. Več. S sporedom, ki ga bo predstavil v nedeljo, 14. 
junija, ob 19.30 na Gimnaziji Franceta Prešerna, bo zbor v 
začetku julija sodeloval tudi na 52. mednarodnem zborovskem 
tekmovanju v Spittalu na Koroškem. Koncert bo potekal v 
treh sklopih, v prvem bomo slišali priredbe ljudskih pesmi iz 
različnih slovenskih narodnostnih območij, od Bele krajine 
do Rezije, sledil bo klasični del, s skladbami G. Perlmana, J. 
S. Bacha, z vrhuncem v Zimi, Vivaldijevih Štirih letnih časov. 
Tretji del bodo apezejevci posvetili tako sakralnim kot posvet-
nim pesmim iz različnih glasbenih obdobij. Med drugim bomo 
slišali tudi eno najuspešnejših zborovskih skladb slovenskega 
skladatelja Damijana Močnika Christus est natus. Ob zboru, 
ki ga zadnja leta vodi Fernando Mejias, bodo nastopile še tri 
instrumentalistke: Neža Majnik (violina), Klara Pahor (violon-
čelo) in Mateja Grašič (klavir).

Preprosto ¹ Koncert“

Radovljica – Po koncertu prejšnji teden na Blejski Dobravi se 
Mešani pevski zbor Vox Carniola pod vodstvom dirigentke 
Eve Jelenc Drozg v nedeljo, 14. junija, ob 20. uri predstavlja 
še v Baročni dvorani v Radovljici.

Vox Carniola z letnim koncertom

Trzin – V KUD Franc Kotar Trzin ponosno predstavljajo novo 
predstavo, kot pravijo čisto avtorsko in čisto posebno, z naslo-
vom »To, to, to¼  portret!«. Predstava je nastala kot posledica 
predloga Narodne galerije, da bi naredili predstavo na temo 
slovenskega slikarstva. V ta namen se je skupina petih igralcev 
odpravila v Narodno galerijo po inspiracijo. Kot temo svojega 
raziskovanja so si izbrali življenje in delo plodovitega slikarja 
Jožefa Tominca in ustvarili predstavo, ki bo luč sveta ugledala 
v soboto, 13. junija, ob 20. uri v Kulturnem domu v Trzinu. Kot 
kritično oko, izpraševalec, je pri predstavi sodelovala Tatja-
na Peršuh, sicer profesionalna režiserka, ki je mlade igralce 
usmerjala in spodbujala, da so hitreje prišli do cilja. Predsta-
vo pripravlja študentska dramska skupina, ki zagotavlja, da 
bo predstava poučna in zabavna, ob njej boste razmišljali o 
vrednosti umetnosti, o vrednotah mladih in vas gotovo ne bo 
pustila hladnih. Avtorji in igralci hkrati so: Jure Aljančič, Nina 
Goropečnik, Mariša Jagodič, Aleksandra Kmetič in Matevž 
Peternel. Ponovitev bo v nedeljo, 21. junija, ob 20. uri.

Predstava To, to, to... portret!

Kranj – V sredo, 17. junija, ob 19. uri bo v galeriji Kranjske hiše 
odprtje slikarske razstave Katje Šinkovec z naslovom Morje je 
pesem. Razstava bo na ogled do 13. julija.

Slikarska razstava Morje je pesem

Kranj – Danes, 12. junija, ob 20. uri bo v okviru festivala 
Godibodi na Vovkovem vrtu nastopil violinist Beltinške ban-
de, vodja zasedbe Posodi mi jurja in spremljevalni glasbenik 
Vlada Kreslina Samo Budna s svojim bendom. Vstop prost.

Samo Budna na Vovkovem vrtu

KRATKE NOVICE
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SCOTTOV KOLESARSKI DAN
BRDO PRI KRANJU
20. 6. 2015 ob 9.00

DRUŽINSKI maraton: 16,7 km in 33,4 km (Slovenija kolesari)
Cestna dirka:  33,4 km in 63,1 km (PSLO)

DIRKA OB 9.00, PRIJAVE: WWW.PRIJAVIM.SE
MARATON OB 13.00, PRIJAVE: WWW.KKLUB-SAVA.SI

INFORMACIJE
kksava@siol.net
www.kklub-sava.si
    Kolesarski klub Sava Kranj
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Vilma Stanovnik

Kranj – V slovaških Rakovi
cah je potekalo tretje svetovno 
prvenstvo v kegljanju za sle
pe in slabovidne. Udeležila se 
ga je tudi naša reprezentanca 
15 tekmovalcev in tekmovalk, 
med njimi tudi gorenjski keg
ljači in kegljačice. 

V kategoriji B2 je Alojzija 
Pirc osvojila deseto mesto, v 

kategoriji B3 pa je bila Zden
ka Benedik (obe MDSS 
Kranj) enajsta. Med moškimi 
je v kategoriji B2 Jože Lampe 
osvojil 13. mesto, prav tako 13. 
pa je bil v kategoriji B3 Mar
jan Žalar (oba MDSS). Mar
jan Žalar je bil tudi kape
tan moške ekipe, ki je osvo
jila drugo mesto. Do zlata, ki 
ga je osvojila reprezentanca 
Poljske, jih je ločilo le devet 

kegljev. Od slovenskih keglja
čev je bronasto odličje v posa
mični konkurenci osvojil Mit
ja Osolnik (MDSS Koper), 
srebrno in bronasto odličje 
pa si je priborila Marija Fras 
(MDSS Celje). 

Prihodnje leto bo za sle
pe in slabovidne kegljače na 
sporedu 16. evropsko prven
stvo, ki bo potekalo na Hrva
škem.

Srebro za moško ekipo

Vilma Stanovnik

Bled – Prvo mednarodno 
regato so organizirali leta 
1950, leto dni po ustanovitvi 
Veslaškega kluba Bled. Glede 
na odlično organizacijo tek
movanj in glede na to, da je 
blejska proga ena najlepših in 
najbolj poštenih prog na sve
tu, si je priborila stalno mes
to na seznamu mednarodnih 
regat, ki so pod okriljem Med
narodne veslaške zveze FISA. 

»Od leta 1950 se prirejajo 
mednarodne regate vsako leto, 
razen ob organizaciji velikih 
tekmovanj. Ob zadnjih velikih 
tekmovanjih pa nam je poleg 
tega vsako leto uspelo izves
ti tudi tradicionalno medna
rodno regato,« pravi general
ni sekretar VZS Jernej Slivnik, 
ki ta konec tedna v obračunih 
na Blejskem jezeru pričakuje 
387 veslačev in veslačic iz šest
desetih reprezentanc oziroma 
klubov iz desetih držav.

»Regata je bila najprej tro
boj med Zahodno Nemčijo, 
Avstrijo in Jugoslavijo, že po 

nekaj letih pa se je razvila v 
močno mednarodno tekmo
vanje, ki so se ga udeleževa
li veslači iz vse Evrope in tudi 
prekomorskih držav. Bled je 
tako gostil najmočnejše rep
rezentance tudi izven mnogih 
prvenstev, ki jih je tudi organi
ziral. Letos bo tako nastopila 

ameriška ženska reprezentan
ca in aktualna svetovna prvaka 
v dvojnem dvojcu brata Sinko
vić s Hrvaške, kot vsako leto pa 
tudi vsi najboljši slovenski tek
movalci.

Med jutrišnjim programom 
bomo pozdravili tudi nosil
ce medalj z nedavnih velikih 

tekmovanj: Rajka Hrvata, 
Miha Aljančiča in Nika Kreb
sa, nedeljska tekma četvercev 
pa je od leta 1995 memorialna 
tekma v spomin na legendar
nega blejskega veslača Saša 
Mirjaniča. Finalni obračuni 
bodo tako jutri kot v nedeljo 
potekali med 9. in 12. uro.

Na Bledu jubilejna regata
Od danes do nedelje bo na Bledu potekala že šestdeseta mednarodna regata, na njej pa bomo 
pozdravili tudi nosilce medalj z nedavnih tekmovanj.

Blejska veslaška regata je ena najstarejših regat v Srednji Evropi, ob jubileju pa bo v hotelu 
Astoria tudi priložnostna razstava, na kateri bodo na ogled tudi stari plakati.

Maja Bertoncelj

Kranj – V soboto je v Kran
ju v organizaciji Atletskega 
kluba Triglav Kranj potekal 
že 21. mednarodni atletski 

miting Memorial Vučko, na 
katerem so nastopili tekmo
valci iz štirih držav. 

V gorenjski prestolnici je 
bila dobra udeležba tudi v 
članski kategoriji. Prvo ime 

mitinga je bil Luka Janežič, 
velik up slovenske atletike. 
Vodičan, ki je atletsko pot 
začel v Medvodah, nastopa 
za Kladivar Celje. Z osebni
ma rekordoma je zmagal v 
obeh sprinterskih discipli
nah, na 100 (10,55) in na 200 
metrov (20,89), ni pa mu še 
uspelo odteči norme za na
stop na svetovnem prven
stvu. Dvojno sprintersko 
zmago je pri članicah slavila 
tudi Maja Mihalinec (Velen
je). Na 800 metrov sta zma
gala Vid Jakob Tršan in Pa
tricija Plazar, na 400 met
rov Anita Horvat in Jakob 
Janez Vodeb (vsi Mass), v 
skoku v daljino pa je slavil 
član domačega Triglava Žan 
Frelih. Na Memorialu Vuč
ko so tekmovali tudi atleti v 
mlajših kategorijah.

Atleti na Vučkovem memorialu

Na mednarodnem atletskem mitingu v Kranju je nastopilo 
tudi veliko mladih atletov. / Foto: Primož Pičulin

Bled – Tudi letos bo v Športni 
dvorani na Bledu v mesecu 
juliju organizirana tradicio-
nalna poletna hokejska šola. 
Prvi termin je od 20. do 25. 
julija, drugi pa od 27. julija do 
1. avgusta. Šola je namenje-
na igralcem letnikov od 1998 
do 2009, ki bodo razvrščeni v 
štiri starostne kategorije. Tre-
nerji v šoli bodo naši najbo-
ljši trenerji, kot demonstra-
torji pa bodo sodelovali tudi 
igralci različnih reprezentan-
čnih selekcij. Vse informacije 
dobite na portalu www.can-
sport.si. 

Petindvajseta poletna 
hokejska šola na Bledu

Škofja Loka – Jutri bo Škofja Loka res živela s športniki. Pri-
reditve se bodo na Mestnem trgu začele že kmalu po 9. uri 
zjutraj, ko bodo priznanja za uspehe dobili mladi športniki. 
Ob 10. uri bo sledil tek najmlajših na sto metrov in nastop ŠD 
Partizan, ob 11. uri pa bo start teka vrtčevskih otrok na 380 
metrov. Od 12. ure naprej bo na Cankarjevem in Mestnem 
trgu potekal športno-zabavni program, med 15. in 16. uro pa 
pripravljajo Kužkov tek. Od 18. ure naprej bodo potekali šolski 
teki, vrhunec dogajanja pa bo ob 21. uri, ko bo start nočnega 
teka na deset kilometrov. Po 22. uri bo še športno-zabavna 
prireditev z nastopom skupin OF in X-Ray.

V mestu bo športni praznik

Kranj – Naša rokometna reprezentanca, ki jo po novem vodi 
Veselin Vujović, je na peti tekmi kvalifikacij za nastop na evrop-
skem prvenstvu prihodnje leto na Poljskem minulo sredo 
premagala Slovaško s 26 : 20 (13 : 10) ter si s tretjo zmago 
zagotovila nastop na evropskem prvenstvu, ki bo med 17. in 
31. januarjem prihodnje leto. Naši se bodo v zadnjem krogu 
jutri v Velenju pomerili še z Latvijo. Zahteven obračun v boju 
za nastop na evropskem prvenstvu leta 2016 v Franciji pa čaka 
naše nogometaše, ki se bodo v nedeljo ob 18. uri v Stožicah 
pomerili z reprezentanco Anglije. Varovanci Srečka Katanca 
so pred šestim krogom kvalifikacij na tretjem mestu skupine 
E. Danes popoldne bodo trenirali v Stožicah, uradni trening 
pred nedeljsko tekmo z vodilno ekipo Anglije pa bodo jutri ob 
17.30 opravili v Kranju.

Rokometašem uspelo, nogometaši z Angleži

Radovljica – Člani Taekwon-do kluba Radovljica so se minuli 
konec tedna udeležili mednarodnega tekmovanja na Češkem 
Znojmo Open 2015. Ob udeležbi 26 šol za Taekwon-do in 260 
tekmovalcev iz 16 različnih držav so predstavniki Taekwon-do 
kluba Radovljica s 13 tekmovalci dosegli lep uspeh in domov 
prinesli 13 medalj ter dva pokala. Dve zlati odličji, v formah in 
borbah, si je prislužil Jernej Tristan, ki je dobil tudi pokal za 
najboljšega tekmovalca med otroki. Prav tako je zlato medaljo 
domov prinesel Tibor Oblak, ki je bil najboljši v borbah, tretje 
mesto pa je osvojil v formah. Srebrna odličja so osvojili Naja 
Zupan, Medej Ručigaj, Robert Guštin in Barbara Sitar, brona-
sta pa še Neža Guštin, Enej Resman in Ivana Sitar. Pokal za 
najaktivnejšega sodnika je osvojil Jaša Kužnik.

Radovljičani uspešni na Češkem

 Ekipa Taekwon-do kluba Radovljica je odlično nastopila 
 v Znojmu. / Foto: arhiv kluba
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Rezultati 46. kroga – 10. junija 2015
5, 6, 9, 11, 18, 21, 22 in 26

Loto PLUS: 8, 11, 17, 20, 23, 25, 33 in 22
Lotko: 3 3 2 8 6 4

Sklad 47. kroga za Sedmico: 5.000.000 EUR
Sklad 47. kroga za PLUS: 50.000 EUR

Sklad 47. kroga za Lotka: 720.000 EUR

LOTO

Vilma Stanovnik

Kranj – Poletna planinska 
sezona pri nas uradno tra-
ja od sredine junija do sre-
dine septembra. Za mnoge 
je to čas, ki ga radi izkoris-
tijo za obisk planin in gora, 
kljub številnim opozori-
lom in pozivom pa marsik-
daj pozabljajo na svojo var-
nost. »V slovenskih gorah in 
drugih težko dostopnih tere-
nih Gorska reševalna zveza 
Slovenije (GRZS) s svojimi 
reševalci in zdravniki pos-
reduje letno okoli 350-krat, 
od tega v okoli 170 prime-
rih s pomočjo helikopter-
ja, ki ima v gorah odločilno 
prednost, saj reševalne eki-
pe hitro pridejo do ponesre-
čenega ali obolelega,« je na 
novinarski konferenci pred 
začetkom nove planinske 
sezone povedal vodja gorske 
enote policije in inštruktor 
letalskega reševanja Robert 
Kralj in poudaril, da je v pri-
meru nesreče treba poklica-
ti številko 112, ne pa prijatel-
jev ali znancev, saj tako reše-
vanje poteka najhitreje. 

Predsednik GRZS Igor 
Potočnik je pojasnil, da 
je minuli konec tedna na 

Brniku začela z dežurstvom 
ekipa za helikoptersko reše-
vanje, že prvi konec tedna 
dežurstva pa je posredova-
la kar petkrat. »Letos smo 
do današnjega dne ime-
li že 94 intervencij, od tega 
17 iskalnih in 77 reševalnih 
akcij, na katerih je sodelova-
lo 920 gorskih reševalcev, ki 
so opravili več kot štiri tisoč 
ur, sezona pa se šele začen-
ja,« je še povedal Potočnik in 
dodal, da je bilo letos že dva-
najst smrtnih nesreč, v kate-
rih so umrli tudi trije gorniki, 

največ nesreč pa se je zgodi-
lo zaradi odpravljanja posle-
dic žledoloma. 

Na nevarnosti, ki grozi-
jo planincem in alpinistom, 
je opozoril strokovni sodela-
vec PZS in inštruktor GRZS 
Matjaž Šerkezi in pojasnil, 
da je v visokogorju na dolo-
čenih območjih še vedno 
sneg, za prečenje snežišča 
pa je potrebna zimska opre-
ma. »V naših gorah je še 
vedno največ nesreč in poš-
kodb, ki so posledica zdrsa 
zaradi neprimerne obutve in 

precenjevanja lastnih sposo-
bnosti. Vse pogosteje se lju-
dje v gore odpravljajo po tre-
nutnem navdihu in na sle-
po, brez predhodne celost-
ne priprave, ki zajema ustre-
zno opremo in poznavanje 
njene uporabe, psihofizič-
no pripravo, spremljanje vre-
menskih razmer ter podatke 
o odprtosti planinskih koč in 
urejenosti planinskih poti,« 
je povedal Šerkezi.

Ker pa v hribe odhajamo 
predvsem zaradi rekreacije 
in novih doživetij, je gene-
ralni sekretar PZS Matej 
Planko vse planice in ljubi-
telje narave povabil na jut-
rišnji Dan slovenskih pla-
ninskih doživetij, ki ga pri-
pravljajo na Krvavcu. Prire-
ditev se bo začela dopoldne 
z brezplačnimi vodenimi 
izleti, kolesarskimi izleti in 
z doživetji za mlade planin-
ce, nadaljevala pa z prika-
zom gorskega reševanja ob 
13. uri ter ob 20.30 konča-
la z letnim kinom v Planin-
skem domu na Gospincu ob 
20.30. Slovesni sprevod pra-
porščakov se bo začel ob 14. 
uri, slavnostna prireditev s 
kulturnim programom pa 
bo ob 14.30. 

Največ nesreč je zaradi zdrsa
Jutri se z Dnevom slovenskih planinskih doživetij na Krvavcu uradno začenja letošnja planinska sezona, 
v kateri pa že preštevamo smrtne žrtve in ponesrečence v gorah.

Na novinarski konferenci v Kranju so predstavniki Planinske 
zveze Slovenije in Gorske reševalne zveze Slovenije 
spregovorili tako o radostih kot tudi o nevarnostih, ki nam 
pretijo v gorah. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Čeprav ima na vratu 
vtetoviran napis »Bog odpuš-
ča, jaz nikoli«, je 37-letni moj-
ster tetoviranja Simon Miho-
rič iz Domžal, obtožen izsil-
jevanja, poskusa izsiljevanja 
in preprodaje nedovoljenih 
substanc v športu, v torek na 
predobravnavnem naroku 
na kranjskem sodišču pro-
sil odpuščanja eno od svojih 
žrtev. Mihorič, ki se je v zan-
ko kriminalistov skupaj s sed-
mimi domnevno podrejeni-
mi pajdaši ujel sredi januarja 
letos, se je svojih dejanj kesal 
tudi pred sodnico, s kranj-
skim tožilstvom pa je sklenil 
sporazum o priznanju kriv-
de, ki ga je sodnica Andrija-
na Ahačič potrdila. Tako bo 
moral v zapor za tri leta, ker 
je od treh žrtev z grožnjami 
izterjeval namišljene dolgo-
ve od deset do petdeset tisoč 
evrov, v hišni preiskavi pa so 
policisti pri njem našli tudi 
večjo količino nedovoljene 
snovi v športu.

»Kazniva dejanja obžalu-
jem, naredil sem neumnost, 

zato bi se rad oškodovancem 
opravičil. Odkar sem v pripo-
ru, mi je dalo misliti, tega ne 
bom več počel, rad bi normal-
no zaživel. Partnerica bo avgu-
sta rodila, za otroka sva se tru-
dila 15 let, zato bi bil rad čim 
prej ob njej in se posvetil druži-
ni,« je Mihorič povedal sodni-
ci, preden je potrdila kazen, ki 
jo je dogovoril s tožilko Nadjo 

Gasser. V zapor bo odkorakal 
s svobode, saj mu je sodišče 
odpravilo pripor. 

Sporazum o priznanju 
krivde za preprodajo nedovol-
jenih snovi v športu sta podpi-
sala tudi soobtožena Danijel 
Sladojević in Ernest Mulalić, 
oba iz Domžal. Na torkovem 
predobravnavnem naroku 
sta bila tako obsojena na milo 

pogojno kazen osem mese-
cev zapora s preizkusno dobo 
enega leta, Sladojeviću pa so 
naložili še 800 evrov stran-
ske denarne kazni. »Resnič-
no obžalujem, kar sem storil. 
Vse življenje sem bil športnik, 
nikoli si nisem mislil, da bom 
zaradi želje po športnih dose-
žkih zabredel tako daleč, da 
moram danes stati na sodiš-
ču. Vse skupaj me je zelo kaz-
novalo, žena je vložila zahtevo 
za razvezo. Žal mi je staršev, 
ker so videli, kaj se je dogaja-
lo, a časa ne morem zavrteti 
nazaj,« je tako dejal Sladoje-
vić in poudaril, da se ni zave-
dal, da je trgovanje s prepove-
danimi substancami v špor-
tu enako kaznivo kot proda-
ja heroina. 

Poleg omenjene trojice 
je trgovanja s prepovedani-
mi snovmi v športu obtože-
nih še pet oseb, dve med nji-
mi tudi izsiljevanja. Večina 
se je s tožilstvom prav tako 
pogodila, ali bo sodišče, ki je 
zoper njih predobravnavni 
narok opravilo včeraj, sledi-
lo predlaganim kaznim, pa 
bo znano v ponedeljek. 

Izsiljevalec se je opravičil
Na kranjskem okrožnem sodišču so ta teden obravnavali osmerico, obtoženo, da se je organizirano 
ukvarjala z izsiljevanjem oziroma prodajo prepovedanih snovi v športu. 

Domžalčan Simon Mihorič se je pogodil s tožilstvom, da bo 
zaradi izsiljevanja in trgovanja s prepovedanimi snovmi v 
športu v zaporu preživel »samo« tri leta. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Tožilstvo je pred kra-
tkim po poročanju časnika 
Delo na ljubljansko okro-
žno sodišče naslovilo zah-
tevo za preiskavo zoper šti-
ri fizične osebe, ki so jih 
gorenjski kriminalisti mar-
ca lani kazensko ovadili 
zaradi spornega opcijskega 
nakupa 4,75 odstotka del-
nic Abanke. Zaradi domne-
vne zlorabe položaja ali zau-
panja v gospodarski dejav-
nosti so bili tedaj po naših 
podatkih ovadeni nekdan-
ji vodilni na Gorenjski ban-
ki Gorazd Trček, Tilen Zug-
witz in Srečko Korber, za 
pomoč pri dejanju pa tudi 
Stojan Žibert iz BPT. Očitajo 
jim, da so z opcijskim naku-
pom delnic Abanke s pomo-
čjo BPT v juliju 2011 Gorenj-
sko banko oškodovali za 10,5 
milijona evrov.

Kot smo pred dobrim 
letom poročali, so krimina-
listi ugotovili, da naj bi juni-
ja 2009 vodilni osebi banke 
družbi BPT najprej odobrili 

preko 18 milijonov evrov 
kredita, s katerim je BPT 
financiral nakup več sto 
tisoč delnic Abanke, potem 
pa je Gorenjska banka še isti 
dan z BPT sklenila opcijsko 
pogodbo, ki ji je omogočala 
kasnejši odkup teh delnic. 
Banka je sklenjeno opcijsko 
pogodbo izvršila šele v sre-
dini leta 2011, zaradi nižje 
cene delnic pa naj bi osum-
ljenci s tem nakupom ban-
ki povzročili približno 10,5 
milijona evrov visoko pre-
moženjsko škodo. Istoča-
sno naj bi BPT s parkiran-
jem delnic pridobil okoli 123 
tisoč evrov protipravne pre-
moženjske koristi.

Po dostopnih podatkih je 
Gorenjska banka julija 2011 
izkoristila opcijo za nakup 
342.189 delnic oziroma 4,75 
odstotka Abanke Vipe, ki so 
bile vse od junija 2009 v lasti 
tržiškega podjetja BPT Sto-
jana Žiberta, ki je bil svoj čas 
tudi član nadzornega sve-
ta banke. Po tej poravnavi je 
Gorenjska banka obvladova-
la 14,74 odstotka Abanke.

Tožilstvo vložilo zahtevo 
za preiskavo

Simon Šubic

Gorje – S Policijske upra-
ve Kranj so sporočili, da je 
v ponedeljek v kliničnem 
centru za posledicami pro-
metne nesreče umrl šest-
najstletni kolesar, ki je v 
soboto v Poljšici pri Gor-
jah med spustom z Zatrate 
zaradi neprilagojene hitro-
sti trčil v traktor, ki je pra-
vilno pripeljal nasproti. 
Mladega domačina, ki na 
kolesu ni uporabljal čela-
de, so takoj po nesreči zara-
di hudih poškodb s heli-
kopterjem prepeljali v ljub-
ljanski klinični center, kjer 

pa je po dveh dneh izgubil 
boj za življenje. 

Po podatkih policije je bilo 
letos na gorenjskih cestah v 
nesrečah sicer udeleženih 
30 odstotkov manj kolesar-
jev kot lani, a med 30 kole-
sarji, udeleženimi v nesre-
čah, so jo samo štirje odne-
sli brez praske. Kolesarji so 
povzročili polovico nesreč, 
najpogosteje zaradi nepra-
vilne strani vožnje, kar je 
pogosto povezano s prehitro 
vožnjo, v nekaterih primerih 
pa tudi z alkoholom. 

V prometnih nesrečah na 
gorenjskih cestah je letos 
umrlo že šest oseb. 

Mladi kolesar umrl

Podbrezje - Kranjski policisti so pred dnevi obravnavali prijavo 
tujca, ki je bil žrtev avtocestnih tatov. V Podbrezjah je namreč 
oškodovanec pripeljal mimo nekaj oseb, ki so ga z mahanjem 
opozarjale, da je z njegovim vozilom nekaj narobe, potem 
pa so mu med pregledovanjem domnevne okvare, ukradli 
torbico, v kateri je imel tudi denar. Izpraznjeno torbico so 
kasneje našli na avtocesti pri Kranju. Policisti so v zadnjih 
dneh na počivališčih avtoceste obravnavali tudi Romune, ki so 
prodajali mobilne telefone. Kako uspešno jim je prodaja tekla, 
niso ugotovili, vseeno pa policisti takšne nakupe odsvetujejo, 
ker se je v preteklosti že prevečkrat izkazalo, da gre za blago 
slabe kvalitete in sumljivega izvora.

Prevaranti na avtocesti
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Od petka do petka
Odprli predor Markovec, SdH 
soglaša s prodajo Telekoma, 
pomoč Cimosu ... Stran 12

Blejski festival
Na festivalu se bo med 16. in 
20. junijem zvrstilo 24 filmskih 
predstav. Strani od 15 do 18

Zanimivosti
Stegovnik – plečata in ne preveč 
visoka gora med grebenom 
Košute in Storžičem ... Stran 19

Urša Peternel

Med prejemniki letošnjih 
priznanj zlati znak, ki ga 
podeljuje Zbornica zdrav
stvene in babiške nege Slo
venije – Zveze strokovnih 
društev medicinskih sester, 
babic in zdravstvenih tehni
kov Slovenije, je tudi Gorenj
ka, diplomirana medicinska 
sestra Judita Slak iz Kranja. 
Zaposlena je v Univerzitet
ni kliniki za pljučne bolezni 
in alergijo Golnik kot vodil
na medicinska sestra nego
valnega oddelka, kjer dela s 
težko, pogosto tudi neozdra
vljivo bolnimi pacienti. 

Čas za bolnike in svojce

"V mladosti sem želela de
lati z otroki, postati vzgojite
ljica, a sem se na koncu vpi
sala na srednjo zdravstve
no šolo, smer pediatrična 
zdravstvena nega. Pa potem 
v resnici nisem nikoli dela

la z otroki ... Zatem sem 
dokončala višjo šolo in kas
neje še visoko šolo in tako 
postala diplomirana medi
cinska sestra. In odločit
ve nisem nikoli obžalova
la – čeprav je večkrat težko, 
pa je to zelo lep poklic," je o 

izbiri poklica povedala Sla
kova. Poklicno pot je zače
la v UKC Ljubljana, nekaj 
let je delala v Bolnišnici za 
ginekologijo in porodništvo 
v Kranju, že skoraj dvajset 
let, od leta 1996, pa je zapo
slena v Kliniki Golnik. Bila 
je glavna medicinska sestra 
bolniškega oddelka, stroko
vna vodja službe zdravstve
ne nege, zadnjih šest let pa 
vodi negovalni oddelek. Gre 
za oddelek, kamor sprejme
jo paciente po zaključenem 
zdravljenju, če (še) ne more
jo oditi v domačo oskrbo. V 
sklopu oddelka oskrbujejo 
tudi neozdravljivo bolne, to 
je bolnike, vključene v pali
ativno oskrbo. Na oddelku 
imajo devetnajst postelj, v 
timu zdravstvene nege pa 
so tri diplomirane medicin
ske sestre in deset zdravs
tvenih tehnikov. Kot pou
darja Slakova, neozdravlji
vo bolni poleg paliativnega 
zdravljenja in lajšanja sim

ptomov bolezni potrebujejo 
tudi drugačno pomoč, zato 
je delo multidisciplinarno, 
pri njihovi oskrbi sodelu
je celoten specialistični tim 
paliativne oskrbe, v kate
rem so zdravnik, medicin
ske sestre, socialna delavka, 

fizioterapevt, dietetičarka, 
psihologinja, duhovni oskr
bovalec in prostovoljci. 
"Neozdravljivo bolan človek 
potrebuje blažilno oskrbo, v 
sklopu katere blažimo simp
tome bolezni, zelo pomem
bni pa so tudi drugi vidiki, 
psihološka in čustvena opo
ra. Pri našem delu je zlasti 
pomembna dobra komuni
kacija, ne le z bolnikom, tem
več tudi s svojci. Ob spozna
nju, da je njihov bližnji neoz
dravljivo bolan, so namreč 
močno prizadeti tudi sami, 
zato tudi oni potrebujejo opo
ro in oskrbo." Medicinske 
sestre, ki delajo na oddelku, 
tako poleg strokovnega zna
nja potrebujejo tudi znanja 
iz paliativne oskrbe in veščin 
komunikacije. "Za bolnike in 
njihove svojce si je treba vze
ti čas; z njimi se vedno pogo
varjamo sede, saj se sicer zdi, 
da se nam nekam mudi ... 
Pomembno je, da zagotovi
mo mirno okolje za pogovor, 
da znamo poslušati ... Zelo 
pomembna pri našem delu 
pa je tudi neverbalna komu
nikacija, pogled, objem, stisk 
roke. Včasih pa je pomem
ben tudi molk ..." Kot je pou
darila sogovornica, se na 
oddelku trudijo, da bolniku 
in svojcem kar najbolj pris
luhnejo. Tako so na oddelku 
že pripravili tako praznova
nje rojstnega dneva kot celo 
poroko bolnika in partnerice 
samo nekaj dni pred smrtjo 
bolnika ... "Štiriindvajset ur 

na dan smo na voljo bolni
kom in svojcem za nasvete 
ali pa samo za pogovor, ki ga 
v fazi neozdravljive bolezni 
še kako potrebujejo."

Pogovor o stiskah

Takšno delo je notranje 
izpolnjujoče, a hkrati zah
tevno in stresno, zato se na 
oddelku trudijo, da bi prep
rečili izgorelost članov tima. 
Tako imajo dvakrat tedensko 
timski sestanek, na katerem 

vsak lahko izpove svoja 
občutja, stiske, dileme ... 
"Ob takem delu se težave in 
notranje stiske lahko nabira
jo, zato je pomembno, da se 
v timu pogovarjamo, se pos
lušamo in si dajemo podpo
ro. Vsak teden se tudi spo
mnimo umrlih v preteklem 
tednu in analiziramo potek 
oskrbe, izpovemo pa tudi 
lastne stiske, ki jih doživlja
mo ob izgubi. da se razbre
menimo, gremo večkrat tudi 
na strokovne ekskurzije, se 

udeležimo kakšnega semi
narja, skupaj pa gremo tudi 
v hribe, na izlete, na bovling, 
skratka, družimo se tudi 
izven službe." Sama v pro
stem času rada bere, čeprav 
ji ob branju strokovne litera
ture zmanjkuje časa za lepo
slovje, kar pa vselej nadok
nadi na dopustu. Zelo rada 
ima gledališče, sprehode s 
kužkom, z možem zahajata 
v hribe, smučata in potujeta. 
Imata pa tudi dva že odrasla 
otroka, študenta. 

Pomembni tudi pogled, 
objem, stisk roke ... 
Diplomirana medicinska sestra Judita Slak s Klinike Golnik je prejela zlati znak Zbornice zdravstvene in babiške nege Slovenije.

Diplomirana medicinska sestra Judita Slak: »Pri našem delu je zlasti pomembna dobra 
komunikacija, ne le z bolnikom, temveč tudi s svojci. Ob spoznanju, da je njihov bližnji 
neozdravljivo bolan, so namreč močno prizadeti tudi sami, zato tudi oni potrebujejo oporo 
in oskrbo.« / Foto: Tina Dokl

Na oddelku so že pripravili tako praznovanje rojstnega 
dneva kot celo poroko bolnika in partnerice samo 
nekaj dni pred smrtjo bolnika ... 
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Od petka do petka

Simon Šubic

SDH soglaša s prodajo 
Telekoma

Nadzorni svet Sloven-
skega državnega holdin-
ga (SDH) je v sredo podal 
soglasje k osnovni zavezu-
joči ponudbi sklada Cinven 
za nakup večinskega dele-
ža Telekoma Slovenije z 20. 
maja, medtem ko kasnej-
ših Cinvenovih dopolnil k 
ponudbi sploh ni obravna-
val, ker so ta za upravo SDH 
nesprejemljiva. »Odločitev 
o pristopu k podpisu pro-
dajne pogodbe je s tem na 
strani potencialnega kupca, 
uprava pa si bo prizadevala, 
da z družbo Cinven uskla-
di končno besedilo kupo-
prodajne pogodbe in jo bo 
pred sklenitvijo posredova-
la še v soglasje nadzorne-
mu svetu,« je dejal predsed-
nik uprave SDH Matej Pirc. 
Cinven je sicer pred dnevi 
dopolnil svojo končno ponu-
dbo za večinski delež v Tele-
komu, in sicer zaradi zamud 
v postopkih regulatorne pre-
soje Telekomovega prevze-
ma Debitela in transakcije 
s hčerinsko družbo v Make-
doniji. Nadzorni svet je o 
prodaji skoraj tričetrtinske-
ga deleža v Telekomu odlo-
čal že pretekli teden. Kljub 
oceni, da je prodaja primer-
na in ekonomsko utemelje-
na, pa odločitve o njej niso 
sprejeli, temveč so se obrnili 

na vlado kot skupščino hol-
dinga, da razjasni vprašan-
ji glede mehanizma razde-
litve tveganj z naslova sod-
nih in konkurenčnih posto-
pkov zoper Telekom ter gle-
de tega, ali je Cinven strate-
ški vlagatelj. Vlada je nato 
v nedeljo v vlogi skupščine 
razrešila obe odprti vpra-
šanji, SDH pa naložila, da 
izpelje postopek prodaje do 
konca. Zahtevala je tudi, da 
se v kupoprodajno pogodbo 
vnesejo določila o ohranitvi 
sedeža Telekoma v Sloveniji 
in opcijska pogodba o odku-
pu družbe Soline, ki uprav-
lja park Sečoveljske soline. 
Cinven naj bi za Telekom 
Slovenije neuradno ponu-
dil 130 evrov za delnico. Od 
tega naj bi 110 evrov na del-
nico izplačal takoj, dodatnih 
15 evrov na delnico naj bi bilo 
odvisnih od razpleta odško-
dninskih tožb, pet evrov pa 
od poslovanja družbe. V pri-
meru cene 110 evrov za del-
nico bi vrednost celotnega 
Telekoma znašala okoli 720 
milijonov evrov, v primeru 
130 evrov za delnico pa okoli 
850 milijonov evrov.

Bervar ostaja predsednik 
državnega sveta 

Državni svet je v sredo za 
svojega predsednika v dru-
gi polovici mandata znova 
izvolil Mitjo Bervarja, med-
tem ko ima novega podpred-
sednika Branka Šumenjaka. 

Bervarja, ki je bil tudi edini 
kandidat za vodenje držav-
nega sveta v naslednjih dveh 
letih in pol, je podprlo 31 sve-
tnikov, sedem pa jih je bilo 
proti. »V teh dveh letih in 
pol smo izboljšali splošno 
prepoznavnost in priznava-
nje državnega sveta kot dru-
gega doma, pri nekaterih 
malo težje, pri drugih mor-
da malo lažje,« je po izvoli-
tvi poudaril Bervar. Po nje-
govem mnenju so izboljšali 
tudi odnos drugih državnih 
organov do državnega sveta.

Odprli predor Markovec

Minuli petek so prometu 
uradno predali petkilometr-
ski odsek hitre ceste Koper–
Izola s predorom Markovec, 
dolgim dva kilometra. Ob 
tem je predsednik vlade Miro 
Cerar napovedal spremem-
bo zakonodaje, ki bo prep-
rečila zavlačevanja s postop-
ki, »da se ne bo več ponovi-
la desetletna gradnja cestne-
ga odseka, ki je dolg le dob-
rih pet kilometrov«. Z izgrad-
njo hitre ceste so obalno ces-
to predali v upravljanje obči-
nama Koper in Izola, ki sta 
tako pridobili približno deset 
odstotkov slovenske obale. 
Odločitev o gradnji predora 
Markovec je bila sprejeta že 
v 80. letih minulega stoletja, 
vendar pa je bil predlog drža-
vnega lokacijskega načrta za 
hitro cesto Koper–Izola spre-
jet šele leta 2004. 

Državna pomoč Cimosu 
dovoljena

Ta teden smo izvedeli, da 
je Evropska komisija odloči-
la, da je bila državna pomoč 
Cimosu skladna s pravili 
Evropske unije. »Tokratna 
preiskava komisije je poka-
zala, da posodobljeni načrt 
temelji na realističnih pred-
postavkah in bi moral dru-
žbi omogočiti, da v razum-
nem časovnem okviru pono-
vno začne dolgoročno uspeš-
no poslovati. Poleg tega se je 
Cimos zavezal, da bo zmanj-
šal svoje proizvodne zmoglji-
vosti z odprodajo treh dono-
snih obratov, kar bo omejilo 
izkrivljanje konkurence, ki 
jo povzroča pomoč. Ne naza-
dnje pa bo skupina tudi sama 
bistveno prispevala k stroš-
kom prestrukturiranja,« so 
ocenili v komisiji, ki je julija 
2013 Cimosu odobrila zača-
sno državno pomoč v višini 
35 milijonov evrov. Sloveni-
ja je takrat izdala jamstvo za 
35 milijonov evrov bančne-
ga posojila, s čimer so sku-
pini Cimos omogočili reši-
tev sedanjih likvidnostnih 
težav in čas za pripravo načr-
ta temeljitega prestrukturira-
nja. Kasneje je država Cimo-
sov dolg do nje pretvorila v 
lastniški delež, s čimer je pos-
tala 25-odstotni lastnik Cimo-
sa. Cimos, ki mora poravnati 
še za malo manj kot 125 mili-
jonov evrov obveznosti, letos 
posluje z dobičkom. 

Za prodajo Telekoma
Nadzorniki Slovenskega državnega holdinga so sprejeli osnovno ponudbo Cinvena za nakup Telekoma 
Slovenije. Pogajanja se bodo nadaljevala, njihov izkupiček pa bo moral spet potrditi nadzorni svet. 

Nadzorniki Slovenskega državnega holdinga so podali 
soglasje k osnovni zavezujoči ponudbi Cinvena za nakup 
Telekoma Slovenija. / Foto: Gorazd Kavčič

Mitja Bervar ostaja predsednik državnega sveta. 

Predor Markovec so pred tednom dni uradno predali 
prometu. / Foto: Dars

Slovenci v zamejstvu (459)

Slovenski nogometaši v koroški ligi
Nogometaši Slovenskega 

atletskega kluba SAK iz Celo-
vca se po tej sezoni poslav-
ljajo od regionalne avstrijske 
nogometne lige center in se 
vračajo v koroško tekmovan-
je. Slovenski nogometaši so 
posebej slabo začeli jesen-
ski del tekmovanja, bili dol-
go na zadnjem mestu, spo-
mladi pa z učinkovitejšo in 
boljšo igro niso uspeli nado-
mestiti zaostanka. Zasedli 
so 14. mesto med 16 moštvi. 
Osvojili so 24 točk, zmago-
valna celovška Austria pa jih 
je 65. V klubu izpada iz regi-
onalne lige v deželno niso 
najbolj veseli, vendar ga ne 
jemljejo tragično. SAK, ki 
deluje že 45 let, je še naprej 
eden od največjih nogomet-
nih klubov na Koroškem in 
širše, saj se v treh centrih in 
v 21 moštvih vseh kategorij 

ukvarja z nogometom bli-
zu 300 mladih. Klub, ki so 
ga v za Slovence težkih raz-
merah ustanovili sloven-
ski športni zanesenjaki, je 
bil dolgo brezdomec in se 
je stiskal na neprimernem 
igrišču v bližini Slovenske 

gimnazije. Leta 2013 je bilo 
prelomno. V sodelovanju z 
deželo in mestom Celovec 
je dobil dom v športnem par-
ku Welzenegg na obrobju 
Celovca, kjer lahko v ureje-
nih pogojih uresničuje svo-
je programe. Eden od ciljev 

je ponovna vrnitev v regio-
nalno ligo in obstanek med 
najuspešnejšimi koroškimi 
nogometnimi klubi.

Slovenski atletski klub 
SAK je imel pretekli teden 
redni občni zbor. Na njem 
so izvolili tudi klubsko vods-
tvo za prihodnji dve leti. Naj-
odgovornejši v klubu bodo 
še naprej predsednika pos-
lovodstva in prezidija Mar-
ko in Franci Wieser ter gene-
ralni sekretar Silvo Kumer. 
Še posebej poslovodstvo je 
organ z največ operativnimi 

nalogami. Novost je upravni 
svet, ki ga bosta vodila pred-
sednik Benjamin Wakounig 
in podpredsednik Lojze Doli-
nar, oba znana koroška Slo-
venca. Prav lahko se zgodi, da 
SAK ne bo edino slovensko 
oziroma dvojezično moštvo 
v koroški ligi. Pred zadnjim 
krogom tekmovanja v koro-
ški nogometni podligi vzhod 
je bila na prvem mestu Glo-
basnica s tekmo manj. Če bo 
Globašanom uspel podvig, 
bo nogometno občinstvo v 
Podjuni na nogah. 

Nogometaši SAK-a so prepričani, da se bodo veselili zmag 
tudi v koroški ligi. / Foto: Slovenski atletski klub

Drevi ob 20. uri bo v dvorani kulturnega doma Pri 
Cingelcu na Trati/Tratten pri Borovljah premiera 
komedije Vinka Möderndorferja Štirje letni časi. 
Pod vodstvom režiserke Alenke Hain igrajo člani 
gledališke skupine Slovenskega prosvetnega društva 
Borovlje.

Jože Košnjek
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Miha Naglič

»V letu 1749 sta se na zato-
žni klopi hrastovškega dežel-
skega sodišča znašla podlož-
nika Peter Vambek in Anton 
Gabrovec. Obtožena sta bila 
homoseksualnosti (crimi-
ne sodomiae), torej prekrš-
ka, za katerega je bila zagro-
žena smrtna kazen. Še naj-
bolj obremenjujoče zanju je 
bilo pričanje sedemdesetlet-
ne Katarine Verlič. Ostarela 
ženica je dejala, da je neke-
ga popoldneva prišel k njej 
domov v Viničko vas vinje-
ni Vambek, kjer je s pri njej 
nastanjenim podnajemni-
kom Antonom Gabrovcem 
dalje popival. Ko se je znoči-
lo, ga je povabil k sebi v klet, 
a mu Katarina tega ni dovoli-
la. Zato se je odločil, da pre-
spi pri njej. Prenočišče si je 

uredil na slami, medtem ko 
je Gabrovec odšel spat v svo-
jo © posteljo©  oziroma na klop 
krušne peči. Katarina, ki je 
skupaj z neko Vizmanko 
spala v sosednji sobi, je čez 
nekaj časa zaslišala, da se je 
Gabrovec ulegel k Vambeku, 
nato pa je sledilo neobičajno 
premikanje in Vambekov 
komentar, da je ena rit taka 
kot druge oziroma da je ena 
rit vredna druge. Zbudila je 
Vizmanko, ki je Vambeka 
povprašala, ali mu je hladno. 
Ta ji je odgovoril, da mu ni 
ne hladno in ne toplo. Po tem 
se moška nista več oglašala. 
Ker ženicama nočno dogaja-
nje ni dalo miru, je Vizman-
ka, potem ko je Vambek zju-
traj odšel, Gabrovca vpraša-
la, kaj sta imela. Sprva se je 
sicer izmikal odgovoru, a je 
zaradi pritiskov naposled 

odgovoril, da so © stara klju-
seta©  tudi ljudje ¼ «

Tako beremo v komen-
tarju dokumenta, ki ga hra-
ni Zgodovinski arhiv na Ptu-
ju: sodbo deželskega sodišča 
na gradu Hrastovec. »Obto-
ženca, šestdesetletni Peter 
Vambek in petinpetdesetle-
tni Anton Gabrovec, sta bila 
na koncu sojenja spoznana 
za kriva. Obsojena sta bila na 
smrt, in to kakšno! Najprej 
so ju z mečem obglavili, tele-
sa in glavi sežgali na grma-
di, njun pepel pa raztrosi-
li po zraku. Sodba na priču-
jočem dokumentu je zapisa-
na tako v nemškem kot tudi v 
slovenskem jeziku. Pomem-
bna in posebna je vsaj z dveh 

vidikov. Je ena redkih sodb 
in najstarejša znana sodba 
sploh iz obdobja do konca 
zgodnjega novega veka, ki je 
zapisana v slovenskem jezi-
ku, posebno težo pa da doku-
mentu vsekakor tudi narava 
prekrška in posledično ostra 
izrečena kazen.« Dokument 
je komentiral arhivist Dejan 
Zadravec in je eden od mno-
gih v monumentalni knji-
gi, ki jo je uredil dr. Andrej 
Nared in izdal Arhiv Slove-
nije ob istoimenski razsta-
vi v Narodnem muzeju Slo-
venije. Imenitno razstavo so 
sicer že zaprli, ta monogra-
fija pa ostaja trajno pričeva-
nje o bogastvu slovenskih 
arhivov.

Nove knjige (281)

Arhivi – zakladnice spomina

Arhivi – zakladnice spomina, Arhiv Republike Slovenije, 
Ljubljana, 2014, 408 strani, 58 evrov, www.arhiv.gov.si

Miha Naglič

Predsednica o tem  
in onem

V Portorožu se je v začetku 
junija zgodil Summit100, 
srečanje poslovnih voditel-
jev JV Evrope. S svojim obi-
skom so ga počastili predse-
dniki držav Zahodnega Bal-
kana. Med njimi je bila tudi 
nova hrvaška predsedni-
ca Kolinda Grabar Kitarović 
(roj. 1968 na Reki), ki je bila 
na ta položaj izvoljena v zače-
tku leta. Mnogi med nami se 
bomo to poletje spet odpra-
vili počitnikovat na hrvaš-
ko obalo, zato v nadaljevan-
ju povzemam nekaj stališč 
hrvaške prve dame o raznih 
rečeh. Naj bo to nekakšna 
duhovna priprava na dopust 
v sosednji državi. Najprej o 
naših odnosih: »Glede slo-
vensko-hrvaških odnosov 
me moti, da me ljudje naj-
več sprašujejo o neurejenih 
vprašanjih. Mislim, da so 
naši urejeni odnosi veliko 
obsežnejši, imamo ogromno 
priložnosti, zato bi se mora-
li bolj posvetiti pozitivnemu 
sodelovanju in povezovan-
ju gospodarstvenikov z obeh 
strani meje, naših pristanišč 
in prometnih središč.« Pre-
dlaga več povezanosti med 
tremi največjimi severnoja-
dranskimi pristanišči. »Že 
več let zagovarjam sodelo-
vanje Reke, Kopra in Trs-
ta, ki bi morali biti protiutež 

severnoatlantskim pristani-
ščem. Dokazano je, da tovor 
iz Sueškega prekopa prek 
pristanišč na severu Jadrana 
evropske cilje doseže teden 
ali celo deset dni hitreje. Za 
to potrebujemo sodelovan-
je in novo infrastrukturo.« 
O razmerah v njeni državi: 
»Ob spremljanju razmer na 
Hrvaškem so me dokaj nep-
rijetno presenetile čedalje 
hujše delitve na podlagi ide-
ologije. Delitve na podlagi 
tega, kar kdo misli o 2. sve-
tovni vojni, o Josipu Brozu - 
Titu, pa tudi glede vprašanj, 
ki bodo nekoč morda bistve-
na, na primer vprašanja upo-
rabe marihuane v zdravstve-
ne namene, seveda tudi vpra-
šanje splava.« Skrbi jo veliko 
odseljevanje. »Zadnja tri leta 
je odšlo s Hrvaške okoli sto 
tisoč ljudi. Veste, kaj pome-
ni ta številka za državo, ki 
ima malo več kot 4.300.000 
prebivalcev? Odhajajo pred-
vsem mladi, izobraženi lju-
dje, dogaja se beg možga-
nov. To seveda zavira razi-
skave, izobraževanje, ino-
vacije, ki so pogoj za napre-
dek družbe.« O krizi: »Kriza 
je posledica več dejavnikov, 
tudi svetovne gospodarske 
krize in recesije. Leta 2008 
se je na Hrvaškem žal zače-
lo gospodarsko nazadovan-
je, ki ga še vedno nismo pre-
magali. Nočem kazati na kri-
vce, a dejstvo je, da je sedanja 
vlada na oblasti že četrto leto, 
pozitivne posledice njenih 

ukrepov bi se že morale poz-
nati.« O očitkih, da je nacio-
nalistka in populistka: »Lju-
di, tudi mene, ki na nogome-
tnih tekmah vedno nosim 
državni dres, so začeli ime-
novati populiste, in še huje – 
nacionaliste, ker smo ponos-
ni na svojo državo in na svojo 
reprezentanco. To ne pome-
ni, da omalovažujemo dru-
ge, ravno nasprotno: mislim, 
da zavedne in samozavestne 
države lahko bolje sodelujejo 
z drugimi.« In ne nazadnje o 
njenem odnosu do ustanovi-
telja hrvaške države: »Pred-
sednika Tuđmana osebno 
nisem poznala, imela pa sem 
priložnost videti, kako dela. 
Začela sem ga globoko spoš-
tovati zaradi modrosti, ki jo je 
pokazal na začetku domovin-
ske vojne, ko je bilo na Hrva-
škem hudo, ko je bila Hrvaš-
ka žrtev srbske agresije, ko je 
bilo treba osvobajati območ-
je.« (Vir: MMC RTV SLO) 
Če bi jo sodili po besedah, bo 
prva dama sosednje države 
kos svojemu položaju.

Macbeth v Cannesu – 
Basri

Zakaj so nekateri umetniš-
ki liki večno aktualni? V Can-
nesu je filmski igralec Mic-
hael Fassbender, ki igra gla-
vno vlogo v novi filmski upo-
dobitvi Shakespearove trage-
dije Macbeth, odgovoril tako-
le: »Nikoli prej mi ni pad-
lo na pamet, da ta lik trpi za 

posttravmatsko stresno mot-
njo ¼  To je bil vojak, ki se iz 
meseca v mesec, iz dneva v 
dan prebija skozi krvave bit-
ke. Ubija z rokami. Zariva 
svoj meč v meso in med kos-
ti. In če se to ne posreči, pobe-
re kamen in ga uporabi ¼ « 
Film, ki ga je režiral Avstra-
lec Justin Kurzel, se začne s 
prizorom, v katerem zakon-
ca Macbeth »uspavata« ene-
ga izmed svojih otrok. Poz-
neje se Macbethu med bit-
ko pred očmi pojavljajo halu-
cinacije čarovnic in prerokbe 
njegovega tiranskega vzpona 
na oblast. »Za vojake, ki se 
vračajo iz Iraka ali Afganista-
na, vemo, da so imeli podo-
bne halucinacije.« Tako Fas-
sbender, ki doda: »Lahko bi 
se sprehajal po La Croiset-
te (zvezdniška promenada v 
Cannesu) in kar naenkrat si 
v Basri. Vse je Basra.«

Nemški dolg slovenskim 
izgnancem

»Nemčija je Sloveniji 
ogromno dolžna, pričakuje-
mo, da bodo plačali vsaj 3,5 
milijarde evrov, da bi lahko 
vsaj delno poravnali upravi-
čencem vojno škodo. Ven-
dar če hoče to država dose-
či, mora postaviti zahteve.« 
Tako Ivica Žnidaršič, pred-
sednica Društva izgnancev 
Slovenije. V primeru, da 
Nemci poravnajo ta račun, 
jim lahko Telekom Sloveni-
je kar podarimo.

Prva dama Hrvaške
Ko so se predsedniki držav zahodnega Balkana sprehajali po Piranu, je hrvaška predsednica Kolinda 
Grabar Kitarović sredi tega lepega mesta izjavila, da je lep tudi pogled čez Piranski zaliv na hrvaško stran …

Predsednica Kolinda Grabar Kitarović med svečano prisego 
na Trgu sv. Marka v Zagrebu, 15. februarja 2015 

Michael Fassbender in Marion Cotillard, glavna igralca v 
novi filmski uprizoritvi Shakesperarove drame Macbeth; na 
sliki v Cannesu, 23. 5. 2015 / Foto: Wikipedija

Druga svetovna vojna je polna begunskih in izgnanskih 
zgodb. Ta slika iz Rusije 1943 je le ena bolj pretresljivih.  
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Na robu

petek, 12. junija 201514

... »Odpeljali smo se 
malodane v središče mes-
ta, v neko staro hišo, ki me 
je odbila v trenutku, ko sem 
stopila skozi vrata. Dvigala 
ni bilo, le kamnite in zelo zli-
zane stopnice so vodile v tre-
tje nadstropje. Kako mi jih je 
uspelo premagati, še danes 
ne vem. Bila sem na smrt 
utrujena, žejna in oči so mi 
kar same lezle skupaj.« 

Lea se je srečanja z ženska-
ma, ki sicer nista znali bese-
dice slovensko, zelo razvese-
lila. Ko so bile same, se niso 
dosti pogovarjale, toliko pa, 
da je dojela, da bosta ob njej, 
ko bo rojevala. Tega se je 
zelo ustrašila. Bila je prepri-
čana, da bo šla, ko bo napočil 
čas, v porodnišnico. Misel, 

da bo v kočljivih trenutkih 
brez zdravniške pomoči, se 
ji je zdela grozljiva.

A je njen s povsem mir-
nim glasom določil, da bo 
tako, kot on misli, da je prav. 

»Moje ženske ne bo nihče 
šlatal. Nihče!« je še pribil in 
nihče se mu ni drznil ugo-
varjati.

Lea je rodila kakšen teden 
zatem, ko sta se preselila. 
Na srečo je bil porod hiter 
in že po nekaj popadkih je 
otrok zajokal. Hvala bogu 
– bil je sin! Kdo ve, kako bi 
se vse skupaj končalo, če bi 
bila hči!

»Otroka je vzela v naro-
čje njegova sestra, ga obje-
mala in stiskala k sebi. Bilo 
jo je res ganljivo gledati. Če 
sem iskrena, sem imela do 
novorojenčka mešana čus-
tva. Bila sem še premlada, 
da bi se zavedala materins-
tva. Nič nisem nasprotova-
la, ko sta se ga polastili nje-
govi sorodnici. Vse, kar sem 
si želela, je bilo, da se odpo-
čijem in da neham krvaveti. 
Ženski sta mi otroka prine-
sli le tedaj, ko ga je bilo tre-
ba nahraniti. Silili sta me, da 
veliko jem in še več pijem. 
Nenehno sta mi dopovedo-
vali, da bom sicer ostala brez 
mleka. Bilo mi je vseeno. V 
omari je prejšnji lastnik pus-
til kar nekaj metrov knjig, ki 
sem jih v urah osamljeno-
sti začela strastno prebira-
ti. Ko je prišel domov on, so 
se usedli k večerji, mene so 
poklicali šele potem, ko so 
se sami najedli. V skupnem 

gospodinjstvu smo bili že 
skoraj pet mesecev in nič ni 
kazalo, da se bosta ženski 
vrnili domov. Fantka, ki sta 
mu dali neko čudno ime, sta 
vedno bolj navezovali nase. 
Nekoč mi reče on, da ga bos-
ta odnesli pokazat še soro-
dnikom. Skomignila sem z 
rameni, saj sem bila prepri-
čana, da se bosta čez kakšen 
teden ali dva vrnili. A se to 
ni zgodilo. Minilo je leto, o 
mojem otroku pa ni bilo ne 
duha ne sluha. Vprašala sem 
ga, kje je, da ga želim nazaj. 
Nisem še spregovorila zad-
nje besede, ko je stegnil roko 
in me z vso močjo udaril čez 
usta. Dva zoba sta mi odlete-
la, tretji se je samo nalomil. 
Ne vem, koliko časa sem 
bila brez zavesti, ko sem pri-
šla k sebi, mi je povedal, da 
je otrok njegov in da pripa-
da družini. Ne meni. Zgro-
zila sem se. Pa ne toliko nad 
njim kot nad svojo popust-
ljivostjo. Začela sem si oči-
tati, sama sebi sem se gnusi-
la, ker sem dopustila, da so z 
menoj počeli, kar jim je pad-
lo na pamet. Zatekla sem se 
na stranišče, kjer sem raz-
mišljala o tem, da bi ga pri-
javila policiji. A kako? Ven 
nisem smela, telefona v sta-
novanju ni bilo, ves čas pa 
sem imela sosede na sumu, 
da na skrivaj pazijo name, 
medtem ko je bil on na grad-
bišču. Ko sem ga enkrat dru-
gič na kolenih prosila vsaj 
za sinovo fotografijo, me 
je začudeno pogledal, češ 
kakšnega sina. Skoraj me 

je kap. Začel mi je govoriti, 
da sem bila sicer res nose-
ča, a da sem splavila. Da se 
mi je pozneje zmešalo. Da 
ne vem, pri čem sem. To je 
bilo res, niti približno se mi 
ni sanjalo, ne koliko sem sta-
ra, ne katero leto je teklo. V 
tistih mesecih sem se posta-
ra za sto let. V rokah nisem 
imela nobenega dokaza – 
ničesar. Trajalo je več kot 
dve leti, da sem prišla k sebi. 
Kolikokrat sem bila vmes 
tepena, ne vem več. Nisem 
štela. Čas se je zaradi žden-
ja med štirimi stenami spre-
menil v eno samo neprepo-
znavno črto. Spominjam se, 
bilo je okoli božiča, zdi se 
mi, da smo prvič praznova-
li božične praznike. Odlo-
čil se je, da gre za štirinajst 
dni na obisk k svojim. Naku-
pil je malo več hrane in pre-
den je za seboj zaklenil vrata, 
mi je zagrozil, da me bo ubil, 
če uidem. Že zarana me je 
vsaj dvakrat zelo grobo pri-
silil v spolne odnose, tudi 
analno. Krvavela sem, bila 
sem zelo slabotna, brez vol-
je. Bil je povsem prepričan, 
da je iz mene naredil sužnjo, 
da si ne bom upala ugovarja-
ti, kaj šele zbežati. Na boži-
čni večer sem skozi pripr-
to okno poslušala radio, ki 
ga je nekdo na ves glas navi-
jal iz hiše čez ulico. Druge-
ga nisem imela. Ko sem zas-
lišala pesem Sveta noč, bla-
žena noč, se je v meni nekaj 
premaknilo. Zgodilo se je 
nekaj podobnega, kot da bi 
na koncu tunela zagledala 

drobno, brlečo lučko. Zače-
la sem brskati po predalih 
in v enem od njih sem naš-
la kladivo. Izvijač, ki sem ga 
na zgornjem koncu ovila s 
kuhinjsko krpo, sem vtak-
nila v ključavnico, po njem 
pa sem previdno udarjala 
s kladivom. Na srečo je bil 
večer poln hrupa, ki je pri-
hajal tako iz drugih stano-
vanj kot z ulice. Enkrat sre-
di noči mi je uspelo! Svobo-
da! S stopnišča je vame uda-
ril strupen mraz. Kako naj 
uidem, če nimam nobene-
ga plašča, me je prešinilo. 
Brez razmisleka, ker sem 
se zavedala, da vrnitve nazaj 
ni več, sem s postelje poteg-
nila odejo, vzela še njegovo 
delavsko jakno in se odtiho-
tapila po stopnicah. Zunaj, 
na ulici je bilo polno ljudi, 
ki so se vračali od polnočni-
ce. Smuknila sem v stran-
sko ulico, ki pa je bila pol-
na nesnage, kupov snega in 
zelo poledenela. Prišla sem 
do podhoda na Kongresnem 
trgu, tam sem naletela na 
dva klošarja, ki sta se stiska-
la k steni. Brez besed sem se 
jima pridružila. Bila sta pre-
več pijana, da bi me opazila. 
Vse do jutra nisem zaspala. 
Nisem si upala. Naslednje 
jutro sem potrkala na vra-
ta nekega bifeja ter prosila, 
če mi dajo kaj jesti. Ženska, 
ki je ravno pomivala po tleh, 
se je pokrižala ter zinila, če 
še nisem dobila pokojni-
ne, da bi si sama kupila kak-
šen priboljšek. Obstala sem 
kot od strele zadeta! Kakšna 
upokojenka, saj sem stara 
komaj malo več kot dvajset 
let! Koliko sicer nisem toč-
no vedela, a vendarle. A ker 
je bil božič, se me je usmi-
lila. Šla mi je celo toliko na 
roko, da sem zvečer lahko 
prespala v skladišču, med 

zaboji piva. Prinesla mi je 
tudi star plašč, ki je bil men-
da od njene pokojne mame. 
Ostala sem do novega leta, 
takrat pa so bife zaprli za 
dva dni in sem morala iti. 
Šla sem na avtobusno posta-
jo. Upam, da me ne bo nih-
če obsojal, če povem, da sem 
prve dinarje zaslužila tako, 
da sem se z nekim tipom 
dala dol v stranišču. Ničesar 
nisem čutila, ne obžalovan-
ja, ne sramu. Po praznikih, 
ko se je živžav umiril, so me 
napodili. Še danes ne vem, 
kako sem preživela tisti čas. 
Bilo je grozno. Umivala sem 
se po straniščih različnih 
gostiln, če me je kdo zalotil, 
sem zbežala, kolikor so me 
noge nesle. Za praznik sve-
čnice sem se zatekla v cer-
kev, k svetemu Petru. V klo-
pi sem zaspala in ko me je 
župnik začel tresti, naj vsta-
nem, sem vsa prestrašena 
planila pokonci. Začel me je 
spraševati, kdo sem, kaj poč-
nem. Povedala sem mu, da 
že več dni nisem jedla. Ne 
zbeži, mi je rekel, pomagal 
ti bom. In res. Kmalu je pri-
peljal neko žensko, ki me je 
povabila, naj grem z njo. Pri 
njej sem se skopala, dala mi 
je nekaj oblačil, najedla sem 
se. Lepo sem jo prosila, če 
lahko ostanem vsaj še kak-
šen dan, ker res nisem ime-
la kam iti. S težavo je privo-
lila, v njenih očeh sem brala 
strah. Kdo ve, kaj si je misli-
la o meni! Pa da ne bom šla 
preveč v podrobnosti: našla 
mi je delo v Kliničnem cen-
tru. Postala sem čistilka, za 
nekaj dinarjev sem čistila 
nesnago, ob tem pa sem bila 
najsrečnejši človek na sve-
tu, kajti verjela sem, da se je 
zame pričelo novo življenje. 
Kako sem se zmotila!«

(Konec prihodnjič)

Bog odpusti, trapi, 2. del

Zmota
Milena Miklavčič

usode

Včasih se mi zdi, da otro-
ci kar tekmujejo med seboj, 
kdo bo koga večkrat zato-
žil. Tožarjenje ali špecanje 
je grda navada, ki jo nekateri 
osvojijo in za vedno posvoji-
jo, drugi pa uporabljajo samo 
občasno. 

Tožarjenja je precej v nižjih 
razredih osnovne šole, kasne-
je se prelevi v kakšne bolj pre-
brisane metode škodovanja. 
Nemalo ga je tudi med odra-
slimi, predvsem v kolektivih, 
kjer se to spodbuja s strani 
šefov. Za tožarjenje sta ved-
no odgovorna dva. Tisti, ki ga 
dovoljuje, in tisti, ki tožari. 

Otroke sami navadimo na 
tožarjenje. Rečemo jim, naj 
povedo vzgojiteljici ali uči-
teljici, če jim kdo nagaja, 
jih tepe ali reče kaj grdega. 
Seveda so stvari, ki jih mlaj-
ši otroci ne morejo urediti 
sami, zato jim moramo pri 
tem pomagati. Vendarle le 

takrat, ko doživeta izkušnja 
presega njihovo starost in se 
morajo šele naučiti reagiran-
ja. Če se sčasoma ne nauči-
jo, kako naj rešujejo proble-
me, bodo vedno iskali nači-
ne, da nekdo reši probleme 
namesto njih. Njihove vloge 
prerastejo v žrtve in kot tak-
šni lahko v nekaterih okol-
jih odlično uspevajo. Spla-
ča se jim tožariti in si s tem 
dvigovati svoj položaj, hkrati 
pa ostajajo nemočni ubožčki. 
Tukaj imajo vzgojiteljice veli-
ko vlogo, saj so med prvimi, 
ki se srečujejo s tožarjenjem. 
Koga bodo vzele pod peru-
tke in koga postavile nazaj 
na teritorij otroških preizku-
šenj, je včasih težka odloči-
tev. Večkrat se zgodi, da sta 
enako vpletena dva otroka, 
eden, ki izziva, in drugi, ki 
reagira. Ampak zatoži samo 
eden. Potem pa se začne pre-
govarjanje, kdo je prvi začel 

in kdo je bolj udaril. Takšne 
zgodbe so vsakodnevne, pov-
sod, kjer so otroci. Odras-
li smo tisti, ki naj bi to zaz-
navali in trenirali otroke. V 
žrtve, v napadalce ali v diplo-
matske »špeckahle«? Najbo-
ljše, da v ljudi, ki bodo vedeli, 
kakšen je njihov delež odgo-
vornosti, ki bodo znali posta-
vljati meje drugim, hkrati pa 
razvijali čut za sodelovanje in 
pripadnost. 

Nikakor ni škodljivo tožar-
jenje mlajših otrok, ki pove-
do odrasli osebi (vzel mi je 
lopatko, porinil me je v gugal-
nico, noče se igrati z mano ¼ ) 
in le-ta odreagira z nasvetom, 
v katerega je otrok aktivno 
vpleten (imejta lopatko vsak 
nekaj časa, ne stoj pred gugal-
nico, igraj se z drugimi). Ko 
so otroci stari štiri leta, pa zač-
nemo opuščati nasvete in jim 
čim večkrat postavimo vpra-
šanja v smislu iskanja rešitev 

(kaj boš naredil, kaj lahko 
naredita skupaj ipd.). Kasne-
je, v šolskem obdobju, naj bi 
otroci že znali presojati, kdaj 
naj poiščejo pomoč odrasle 
osebe in kdaj lahko konflikt 
rešijo sami. Tudi če ga ne 
rešijo popolno, je njihov pos-
kus veliko vreden. Takrat je 
tudi čas, da jim povemo, kaj 
je tožarjenje in kdaj je zares 
treba povedati za napake 
drugih. Naj bo to takrat, ko je 
nekdo ogrožen in bi ga s tem 
rešili. 

Otroci morajo slišati veli-
ko zgodbic in doživeti še več 
izkušenj, da bodo bolj oprem-
ljeni za tovrstne stiske. Vsee-
no ni odveč, če smo pozorni 
na otroke, ki nikakor ne zmo-
rejo sami postavljati mej bolj 
živahnim, močnejšim otro-
kom. Nekateri si res ne upajo, 
ne zmorejo ali ne znajo posta-
viti zase. Namesto da rešuje-
mo probleme namesto njih, 
jih rajši naučimo, kako se z 
glasom, s telesom in z odlo-
čnim odzivom uprejo napa-
dalcu. Naj poskusijo večkrat 

in naj povedo, kako jim je šlo. 
To niso recepti za hitre uspe-
he. Treba je veliko opazovan-
ja, da ugotovimo, kako poteka 
dinamika med otroki. Potre-
bujemo tudi veliko potrpežlji-
vosti, da nas hitrost reševan-
ja ne zapelje v napačno smer, 
smer prevelike zaščite. Otrok, 
ki večkrat tožari, mogoče pot-
rebuje malce več naše pozor-
nosti. Ali nekaj pomembno-
sti. Če mu bomo to dali pra-
vi čas, ne bo imel več potrebe, 
da to počne. 

Ko obvladaš svet in veš, 
kdo si, nimaš več potrebe po 
tožarjenju. Ta pot je za neka-
tere težja in daljša kot za dru-
ge. Na žalost je vključevan-
je otrok, ki veliko in za vsa-
ko stvar tožarijo druge, težko, 
saj jih skupina kmalu izloči in 
označi za »špeckahlo«. V tak-
šnih primerih izločevanja pa 
moramo čas, potrpežljivost 
in učenje otroka skozi izkuš-
nje pomnožiti z deset. Niko-
li pa ni za obupati. No, mogo-
če le takrat, ko je »špeckahla« 
stara petdeset let ... 

Tožarjenje
Damjana Šmid

moj pogled



Bled Bo med 16. in 20. junijem gostil že drugi Bled Film Festival 
(BFF). v času Festivala Bo predvajanih kar 24 Filmskih predstav.

V 
tekmovalnem delu bo pred-
stavljenih sedem dokumen-
tarnih filmov in osem igra-
nih filmov. V sklopu retro-
spektive filmov Krzysztofa 

Zanussija bodo predstavljeni trije filmi, 
kino na prostem pa bo gostil dve pred-
stavi. V sklopu festivala pa bosta pre-
mierno prikazana dva filma, projekci-
ja dokumentarnega filma o zdravilcu in 
zdravniku Arnoldu Rikliju, “očetu” blej-
skega turizma, drugo premiero pa orga-
nizator pripravlja z družbo Cineplexx, 
in sicer bo na sporedu animirani film 

Vrvež v moji glavi (v originalu Inside 
out), ki je sinhroniziran v slovenščino.

Med igranimi filmi si bo možno 
ogledati odličen film ruskega režiserja 
Jurija Bikova Durak (Bedak), ki je dobil 
več nagrad po svetu, govori pa o drža-
vi, polni korupcije in požrešnosti. Med 
celovečernimi filmi bo prikazan tudi 
nemški film režiserja Christiana Wag-
nerja Ende Der Geduld (Meje potrplje-
nja). Slednji prikazuje življenje sodni-
ce za mladoletno prestopništvo. Med 
dokumentarnimi filmi pa bo na festi-
valu prikazan tudi odličen portugalski 

film Fish Tail (Rabo de Peixe), ki nazor-
no prikazuje življenje ribičev na Azo-
rih. Festival, ki sodi med redke okolj-
ske festivale na svetu, bo tudi letos 
posvečen vodi, in sicer skrbi, upravlja-
nju, ohranjanju in čiščenju le-te. Zato 
so organizatorji festivalu letos dodali 
še program mladinskih filmov. V okvi-
ru festivala si bomo lahko ogledali kra-
tek mladinski film o vodi.

Kot se za pravi filmski festival spo-
dobi, pa ne bo manjkalo veliko dobrih 
filmskih predstav, filmskih zvezd in 
glamurja. Na Bledu se bo v času festiva-
la zbralo veliko tujih in slovenskih film-
skih ustvarjalcev. 

Blejski filmski festival bo med dru-
gim gostil tudi vodni simpozij z okro-
glo mizo na temo podnebnih spre-
memb, varovanja voda, seveda pa ne 
bodo izostali niti slavnostno odprtje in 
zaprtje festivala, VIP zabava, predsta-
vitve sponzorjev. Organizatorji priča-
kujejo, da se bo festivala udeležilo več 
kot 30.000 obiskovalcev, poleg Festi-
valne dvorane na Bledu pa bo glavni-
no dogodkov v okviru BFF gostila 500 
kvadratnih metrov velika promenada 
ob Blejskem jezeru ob dvorani, kjer bo 
pestro obfestivalsko dogajanje.

Festival brez podpore lokalne skup-
nosti, Občine Bled in sponzorjev ne bi 
zaživel. Svoj doprinos k vse večji velja-
vi festivala pa dodajo izjemni umetniki, 
prav tako pa tudi celotna ekipa festivala, 
ki podpirajo vizijo festivala. Novinarska konferenca: Rade Šerbedžija, Marko Gajič, Dunja Klemenc // Foto STA

Rade ŠeRbedžija, predsednik častnega  
odbora festivala, verjame, da bo festival uspešen. 
Predsedniku RS Borutu Pahorju, ki je znova častni 
pokrovitelj festivala, se zahvaljuje za njegovo 
pokroviteljstvo in podporo. Mednarodno uveljavljeni 
filmski ustvarjalci delijo željo organizatorjev, da bi 
festival vzeli za svojega vsi Slovenci, ki ljubijo film, ter 
da bi njihov ekološki projekt za zaščito vode postal 
tradicionalna zgodba, pri kateri bi se jim pridružili 
aktivisti iz vse Slovenije in širše.

dunja Klemenc, programska direktorica 
festivala in članica častnega odbora festivala,
se zaveda, da festival pripelje lepo število tujcev v 
Slovenijo, kar je pomembno za naš turizem. Blejski 
filmski festival pomeni za Slovence stik z najnovejšo 
kinematografijo, še posebej iz dežel, ki jih po navadi ne 
vidimo na naših filmskih platnih. Še posebej se veseli 
vnovičnega sodelovanja Evropske filmske akademije 
(EFA), ki je s festivalom sodelovala že lani. Člani EFA, 
organizacija šteje več kot 3000 članov, se drugič zapored 
sestajajo na isti lokaciji, kar je izjema in priznanje. Na 
Bledu se bodo tako ponovno sestali ljudje, ki kreirajo 
evropsko filmsko politiko in ustvarjalnost. Seznanili se 
bodo z možnostmi, ki jih Slovenija nudi, kar je izjemno 
pomembno, saj je v Sloveniji premalo sredstev za film  
in smo v veliki meri odvisni od koprodukcij.

Toni mežan, podžupan bleda,
meni, da med zadolžitve podžupana sodijo tudi prireditve 
na Bledu, s katerimi želijo pripomoči, da bi Bled znova 
postal vrhunska turistična destinacija. Bled je po razpadu 
nekdanje Jugoslavije postal center za množični turizem, 
želja pa je ponovno postati mondeni turistični kraj. 
Blejski filmski festival je tako kamenček v mozaiku te 
strategije, saj prihajajo s filmom in okoljevarstvom  
tudi novi gostje.

  O festivalu



DATUM  / URA PRogRAM LokAcijA oPis

Torek, 16. 6.

12.30–1.00 otvoritev Promenade (druženje ob jezeru) Promenada Predstavitev partnerjev, gostinska ponudba, animacija ter druge aktivnosti

10.30–15.30 iEDc vodni simpozij in okrogla miza IEDC Vstop možen samo z akreditacijo

11.00–13.00 Dokumentarni program (tekmovalni) Festivalna dvorana Thule Tuvalu, režija: Matthias Von Gunten, Švica, 96’ – angleški jezik

12.30–20.00 Predstavitev sponzorjev Promenada

19.00–22.00
Uradna otvoritev festivala in prvi glavni 

tekmovalni film
Festivalna dvorana

Rdeča preproga. Vstop možen samo z akreditacijo. Otvoritveni film:  Wild tales  

režija: Damián Szifrón,  Argentina, 122'

22.30 otvoritvena zabava Promenada

Sreda, 17. 6.

10.00–1.00 Druženje ob jezeru Promenada Predstavitev partnerjev, gostinska ponudba, animacija ter druge aktivnosti

13.00–14.00 intervju z razgledom Blejski grad Intervju z režiserjem Christianom Wagnerjem

10.00– 20.00 Predstavitev sponzorjev Promenada

10.30–12.15 Dokumentarni program (tekmovalni) Festivalna dvorana No Word for Worry, režija: Runar Jarle Wiik, Norveška, Tajska in Myanmar, 89’ - angleški jezik

13.00–14.45 Dokumentarni program (tekmovalni) Festivalna dvorana Surire, režija: Ivan Osnovikoff, Bettina Perut, Čile, 80’ – angleški jezik

14.30–16.30 krzysztof Zanussi – retrospektiva Festivalna dvorana Illumination, 91’

17.00-18.45 glavni celovečerni program (tekmovalni) Festivalna dvorana The Limits of Patience, režija: Christian Wagner, Nemčija, 90'

19.00–22.00 cineplexx premiera Festivalna dvorana
Vrvež v moji glavi (Inside Out-  2015), režija:  Pete Docter, Ronaldo Del Carmen, ZDA, 102’  

VSTOP PROST

22.30–00.30 glavni celovečerni program (tekmovalni) Festivalna dvorana The Fool, režija: Yuri Bykov, Rusija, 116’

22.30–00.00 Zabava po filmu Promenada

ČeTrTek, 18. 6.

10.00–1.00 Druženje ob jezeru Promenada Predstavitev partnerjev, gostinska ponudba, animacija ter druge aktivnosti

11.00–12.45 Dokumentarni program (tekmovalni) Festivalna dvorana A Turning Tide in the life of Man, režija: Loic Jourdain, Francija in Irska, 90’ – angleški jezik

13.00–14.30 Dokumentarni program (tekmovalni) Festivalna dvorana DamNation, režija: Ben Knight & Travis Rummel, ZDA, 89’ – angleški jezik

13.00–14.00 intervju z razgledom Blejski grad Intervju z režiserjem   Brankom Lustigom

10.00–20.00 Predstavitev sponzorjev Promenada

15.00–17.00 krzysztof Zanussi – retrospektiva Festivalna dvorana Cammouflage, 106’

18.00–20.15 glavni celovečerni program (tekmovalni) Festivalna dvorana Karnaval, režija: Can Kilcioglu, Turčija, 96'

20.30–22.30 glavni celovečerni program (tekmovalni) Festivalna dvorana Halfway, režija: Adrian Biniez, Belgija, 115’

16.00–17.30 okrogla miza Festivalna dvorana Mladinski film “Kako varčujem s pitno vodo”

22.30–00.00 kino na prostem Promenada Hitri in drzni 7 (Furious Seven), režija: James Wan, ZDA, 137’,  VSTOP PROST

PeTek, 19.6.

10.00–1.00 Druženje ob jezeru Promenada Predstavitev partnerjev, gostinska ponudba, animacija ter druge aktivnosti

13.00–14.00 intervju z razgledom Blejski grad Intervju s producentom Krzysztofom Zanussijem

10.00–20.00 Predstavitev sponzorjev Promenada

11.00–12.15 Dokumentarni program (tekmovalni) Festivalna dvorana Fish Tail, režija: Joaquim Pinto, Nuno Leonel, Portugalska, 103’ – angleški jezik

12.30–14.00 Dokumentarni program (tekmovalni) Festivalna dvorana
Walking Under Water, režija: Eliza Kubarska, Poljska, Velika Britanija, Nemčija in  

Indonezija,  76’ – angleški jezik

15.00–17.00 krzysztof Zanussi – retrospektiva Festivalna dvorana A Year of the Quiet Sun, 106’

18.00–20.15 glavni celovečerni program (tekmovalni) Festivalna dvorana El Cinco, režija: Geoffrey Enthoven, Argentina, 101’

20.30–22.30 glavni celovečerni program (tekmovalni) Festivalna dvorana Rat Poison, režija: Konstantin Burov, Bolgarija, 86'

22.30–00.00 kino na prostem Promenada
Mascevalci: Ultronova doba (Avengers: Age of Ultron), režija: Joss Whedon, ZDA, 114’ 

 VSTOP PROST

SoboTa, 20.6

10.00–1:00 Druženje ob jezeru Promenada Predstavitev partnerjev, gostinska ponudba, animacija ter druge aktivnosti

10.00–20.00 Predstavitev sponzorjev Promenada

13.00–14.00
Posebna projekcija Zavoda za kulturo Bled  

in občine Bled
Festivalna dvorana

Premiera dokumentarnega filma (Arnold Rikli, 56 min), ob 160. obletnici prihoda na Bled 

VSTOP PROST!

15.00–17.30 glavni celovečerni program (tekmovalni) Festivalna dvorana Children, režija: Jaro Vojtek, Slovaška, 100’

21.00–22.00 Zaključek festivala in podelitev nagrad Blejski otok Vstop možen samo z akreditacijo

22.30 –.... Zaključna zabava Klub Stop Bled Uradna zaključna zabava

Program
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Voda

Bled film festival je 
v letošnjem letu 
vzpostavil sode-
lovanje s funda-
cijo Water.org, ki 

deluje po vsem svetu in lju-
dem omogoča dostop do čis-
te vode in do sanitarij. Fes-
tival podpira organizacijo 
Water.org pri njenih priza-
devanjih za reševanje glo-
balne vodne krize. Dostop 
do varne, čiste (neoporečne) 
vode predstavlja ženskam 
upanje, otrokom zdravje 
in skupnostim prihodnost. 
Novost bo dobrodelna nota, 
saj bo v četrtek v okviru festi-
vala organiziran golfski tur-
nir, denarni izkupiček pa bo, 
v sodelovanju z mednarod-
no fundacijo Water.org usta-
noviteljev Matta Damona in 
Garrya Whitea, namenjen 
ljudem, ki nimajo dostopa 
do čiste vode in sanitarij.

Sodelovanje z Water.org

Čistilna 
akcija 
Bled film festival letos  
v še večjem oBsegu sodeluje  
s slovensko potapljaško  
zvezo, s katero čistijo  
reke, jezera in morje.  
konec maja so  tako čistili 
Blejsko jezero.

Natečaj za kratki film»KaKo varčujem  s pitno vodo« 
med svoje poslanstvo je Bled film festival v sodelo-vanju s prof. lučko kajfež Bogataj, slovensko klima-tologinjo, vključil izobraževanje najmlajših. priredi-li smo natečaj za učence gorenjskih osnovnih šol in jih 

povabili, da sodelujejo na festivalu s kratkim filmom 
na temo kako varčujemo s pitno vodo. 
Sistem voda se je zaradi neracionalne porabe vode in 
energije, onesnaženja naravnih vodnih virov in sušnih 
obdobij kritično poslabšal. Zato bomo morali v bližnji pri-
hodnosti več pozornosti nameniti učinkoviti porabi vode. 
Tako se letošnji program festivala širi, in sicer z mladin-
skim programom, s katerim želimo prispevati k opozar-
janju na pomembnost kulture in ekologije ter ozaveščati 
mlade o boljši rabi vodnih virov.

skupine petih učencev iz vsake šole so pripravile 
3–4-minuten film o preudarnem ravnanju z vodnimi 
viri. strokovna žirija je ocenjevala kakovost posnet-ka, izvirnost ideje, vsebinsko zasnovo, dolžino in ino-vativne ideje. gorenjski osnovnošolci so se izkazali in 

množično pošiljali svoje prispevke. 
Žiranti so v finalni izbor uvrstili tri kratke filme. Njihov 
film bo uvodoma predvajan na okrogli mizi z eminent-
nimi gosti iz vsega sveta, ki bodo prav tako iskali rešitve 
bolj racionalne porabe vode in razpravljali  na temo Kako 
varčevati s pitno vodo.  

zmagovalna šola bo v trajno last prejela video kamero, 
učence pa bomo popeljali na nepozabno dogodivščino. 
učence gorenjskih šol vabimo na ogled dokumentar-nih filmov, posvečenih vodi, v času Bled film festivala.

Nagovor dr. JaNeza PotočNika, enega 
izmed predsednikov Mednarodnega panela 
za upravljanje virov znotraj zN in nekdanjega 
evropskega komisarja za okolje pred bližajočim 
se Bled film festivalom na temo vode, njene 
prihodnosti ter vloge Bled film festivala:
»Pred kratkim sem prevzel mednarodni panel za vire 
Združenih narodov in voda je eno od tistih področij, ki 
jim posvečamo posebno pozornost. Voda je omejen in 
redek vir, tako kot zemlja. Faktorji, ki vplivajo na njeno 
pomanjkanje, so predvsem rast prebivalstva, pridelava 
hrane pa tudi podnebne spremembe, zato bi morali 
sprejeti številne primerne ukrepe in racionalizirati 
porabo vode. 
Če bomo nadaljevali s sedanjim trošenjem vode, nam 
bo po nekaterih podatkih leta 2030 primanjkovalo 
približno 40 odstotkov sveže vode. Za isto leto obstajajo 
tudi ocene OECD, ki govorijo o tem, da bo takrat približno 
pol prebivalcev Zemlje, to je 3,9 milijarde ljudi, živelo v 
velikem pomanjkanju vode, tako imenovanem vodnem 
stresu. 
Ob tej priložnosti bi želel pohvaliti ustanovitelja 
filmskega festivala, ki sta vprašanje vode in njene 
povezave z okoljem odlično vključila v filmski festival na 
Bledu in si zaslužita pohvalo ter podporo. Želim pa si,  
da bi se v prihodnje vsi posvetili boljšemu upravljanju  
vodnih virov, da bi izboljšali učinkovitost pri porabi vode 
ter se izognili nevšečnostim ob njenem pomanjkanju.« 
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Retrospektiva

K rzysztof Zanu
ssi je eden naj
pomembnejših 
filmskih ustvar
jalcev poljske kin

e matografije. Priznan po
ljski režiser, ki je danes pro
fesor evropskega filma na 
European Graduate Scho
ol in SaasFee v Švici, preda
va pa tudi na Univerzi v kra
ju Katowice na Poljskem, je 
s svojimi številnimi celove
čerci pomembno prispeval k 
razvoju poljskega filma. 
Rodil se je leta 1939 v Varša
vi, kasneje pa zaključil študij 
na več prestižnih univerzah 
– študij filozofije je končal na 
Jagelonski univerzi (Katowi
ce), fiziko na Univerzi v Var
šavi in diplomiral filmsko 

re žijo na Lodz filmski šoli. 
Svoj prvenec The Structu
re of Crystals je režiral leta 
1969.  
Njegovi filmi pogosto slikajo 
dramatično tesnobo, ki izha
ja iz svobodne volje in skriv
nostnosti v vsakdanjem živ
ljenju. “Ljudje smo tako osi
romašeni čustev v našem živ
ljenju – izgubili smo občutek 
vetra, pesek pod nogami, in 
jemo samo hrano standardi
ziranih okusov. Naša intuici
ja z leti zbledi, naši občutki 
okamnijo,” je zapisal.
 Zanussi sočutno predstavlja 
provokativen pregled moral
nih vprašanj, ki se pojavlja
jo v vsakdanjem življenju. 
Določa ton osebne refleksi
je, ki ga želi vgraditi v vsako 

zgodbo. Eden izmed njego
vih zgodnjih uspehov je bil 
film Iluminacija (1972), kjer 
Zanussi združi svoje znanje 
fizike in filozofije v zgodbi o 
iskanju smisla v svetu, ki je 
postal vedno bolj abstrakten 
in numeričen. Film pripove
duje zgodbo o Franciszku, ki 
je razdeljen med hladnim, 
analitičnim dojemanjem 
realnosti, ki temelji na fizi
kalni znanosti, in bolj inti
mnem odnosu do sveta, ki 
ga prikazuje skozi ljubezen
sko razmerje z mlado damo, 
Agnieszko. Ko se Francis
zek zaljubi v Agnieszko in se 
skupaj odločita, da se poroči
ta, in ko odkrije, da je nose
ča, se napetost med njegovi
ma dvema svetovoma veča do 

točke, ko ga popolnoma raz
dvoji. Naslov filma se nana
ša na trenutek, ko  so možga
ni sposobni uvideti neposre
dno resnico.
Poleg Illuminacije se Zanu
ssi lahko podpiše še pod šte
vilne ostale uspešnice: A 
Woman´s decison (1975), 
Camouflage (1977), Spirala 
(1978), The Contract (1980),  
From a Far Country (1981), 
Imperativ (1982), Leto spo
kojnega sonca (1984), Para
digma (1985), Wherever 
You Are ... (1988), Inventory 
(1989), Life for a life (1990), 
The silent touch (1992), 
Weekend stories (1996), Our 
God’s Brother (1997), Life  
As a Fatal Sexually Transmit
ted Disease (2000), Suple
ment (2002), Persona non 
grata (2005), Il sole nero 
(2007), Srce na dlani (2008), 
in Revisited (2009).
Kot pomemben akter polj
ske filmske industrije je pre
jel številne domače in med
narodne nagrade. Med njimi 

najbolj izstopajo: nagrada 
OCIC na mednarodnem 
filmskem festivalu v Berli
nu, nagrada žirije na film
skem festivalu v Cannesu; 
Hugo Award srebro na med
narodnem filmskem festivalu 

v Chicagu, Donatello nagra
da David di, nagrada FIPRES
CI in zlati leopard na medna
rodnem filmskem festivalu v 
Locarnu in Golden St. George 
nagrada na mednarodnem 
filmskem festivalu v Moskvi.

TM

    Gorenje  
  Gostinstvo 

Umetnost med fiziko in filozofijo
RetRospektiva filmov poljskega RežiseRja kRzysztofa zanussija

v okviRu RetRospektive filmov k. zanussija  
na Bled film festivalu si Boste lahko 
ogledali filme iluminacija (sReda, 17. 6. 2015), 
kamuflaža (četRtek, 18. 6. 2015) teR leto 
spokojnega sonca (petek, 19. 6. 2015). 

kRzysztof zanussi
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Zanimivosti

19

Hišni pripor
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Pa me je ujela! Viroza Veli-
častna. Mi spremenila glas v 
nekaj, kar je podobno kri-
žancu med zaviranjem hre-
ščečega avta in vreščanjem 
moraste ptice. A kašlja se 
laže sede kot leže, zato zač-
nem brskati po e-knjigah v 
nemščini. In odkrijem novi-
narko, politologinjo, filozo-
finjo in blogerko z razlogom 
Antje Schrupp, ki živi v Fran-
kfurtu in je napisala knjigo 
o ženski, ki je hotela posta-
ti predsednica ZDA 1872. Že 
poglavja se berejo kot triler: 
Iz Homerja v Ohio v New 
Yor City / Storite tako kot 
jaz, sprašujte duhove / S tem 
razglašam, da imajo ženske 
volilno pravico / Ja, sem za 
svobodno ljubezen / Victoria 
za predsednico / V Angliji/ 

Epilog ¼  To je zgodba o Vic-
torii Woodhull (1838–1927), 
ki je odraščala skupaj z devet-
imi brati in sestrami, starša 
pa sta bila potujoča »duhov-
na prevaranta«, polna trikov 
in meglene znanosti. Victo-
ria je hodila v šolo le tri leta, 
potem sta starša njo in sestro 
Tennesse proglasila za spiri-
tični čudežni deklici. Dekle-
ti sta ušli in se v New Yorku 
sprva preživljali kot vidkin-
ji in prostitutki. Prišli sta v 
stik z mestno elito in Corne-
liusom Vanderbiltom, takrat 
najbogatejšim Američa-
nom. Vanderbilt na uradno 
medicino ni dal veliko in ju 
je imel za svetovalki ¼  Ni bilo 
dolgo, ko sta odprli svojo zelo 
uspešno borzno posredoval-
nico na Wall Streetu. Prvi 

ženski v svetu samih moš-
kih! S tridesetimi leti je Vic-
torii uspel socialni skok na 
vrh. A hotela je več. Enako-
pravnost za vse ženske, volil-
no pravico za vse ženske. 
Imela je nekaj nadvse ugled-
nih prijateljev pa tudi mogo-
čnih sovražnikov. »Sama 
se razglašam za kandidatko 
in to preprosto dejstvo se je 
izkazalo za zelo učinkovito, 
saj so se bili ljudje prisiljeni 
vprašati: Zakaj ne?« Tri dni 
pred predsedniškimi volit-
vami 5. novembra 1872 so 
jo zaprli z majavo obtožni-
co, da sta s sestro razpošiljali 
obsceno gradivo. Preden so 
jo izpustili, je minilo pol leta, 
a je še zdaleč ni zlomilo. Poz-
neje se je izselila v Anglijo in 
osnovala ter vodila poseben 

center za ženske – ta nena-
vadna ženska iz Ohia. Ohio, 
med gostovanjem s FS Tri-
glav 1996 sem tam jedla soč-
no palačinko, kakršno speče-
jo Amishi ¼  

Jabolčna palačinka 
(Apple puff pancake)

Potrebujemo: 2 lepi jabol-
ki, 50 g masla, 2 žlici rjavega 
sladkorja, cimet po okusu, ščep 
soli, 75 g moke, 2 jajci, 1 zavi-
tek vanilina, četrt čajne žličke 
pecilnega praška, četrt čajne 
žličke natrona (oz. sode bikar-
bone). Za peko je najboljša 
težka posoda.

Pečico ogrejemo na 250 
stopinj. Jabolki olupimo, 
odstranimo peške in zreže-
mo na tenke rezine. V ponev 

damo polovico masla in na 
njem dušimo jabolčne krh-
lje, potresemo jih s sladkor-
jem in cimetom, počakamo, 
da se sladkor raztopi, in nato 
ponev potegnemo z ognja. 

Natron, pecilni prašek in 
moko zmešamo, presejemo 
in s preostalimi sestavinami 
– razen masla – umešamo v 
gladko testo. V pečici dobro 
ogrejemo pekač, ga vzame-
mo ven in v njem raztopimo 
preostalo maslo. Nato nanj 
naložimo jabolka, zalijemo 
s testom in pri temperatu-
ri 250 °C pečemo 10 minut. 
Nato temperaturo znižamo 
na 180 °C in pečemo še 10–15 
minut. Palačinko razrežemo 
na primerne kose in ponudi-
mo z javorovim sirupom. 

Pa dober tek! 

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je

w
w
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Jelena Justin

Stégovnik oz. Štégovnik je 
bil precej časa dokaj zapostav-
ljena gora, ki pa s svojo sre-
dogorsko višino nudi lep raz-
gled. Gora je dosegljiva tako 
iz tržiške smeri – od Doma 
pod Storžičem, ali s planine 
Javornik, lahko pa ga obišče-
mo tudi z jezerske strani – 
od Kanonirja, iz Dola ali pa 
od kmetije Rezman. Od tod 
bomo danes Stegovnik obis-
kali tudi mi.

Zapeljemo se proti Jezer-
skemu. Peljemo mimo gos-
tilne Pri Kanonirju in po pri-
bližno 250 metrih se levo 
odcepi makadamska cesta, 
ob kateri tudi stoji smerokaz 
Stegovnik. Sledimo maka-
damski cesti in na vseh raz-
cepih je označena smer pro-
ti kmetiji Rezman. Pod kme-
tijo na primernem mes-
tu parkiramo in začnemo 

z vzponom. Gremo mimo 
kmetije in zavijemo levo po 
makadamski poti. Kmalu 
nas smerokaz usmeri des-
no na širok kolovoz, ki se str-
mo vzpne mimo oddajnikov. 
Sledi ponovno razpotje v 
desno, le da je pot ožja. Preč-
no se vzpenjamo po severov-
zhodnem pobočju Bukovca. 
Pot se sčasoma položi, nato 
pa dosežemo lovsko kočo na 
manjši, opuščeni planini. 
Od lovske koče nadaljujemo 
rahlo levo in steza začne pri-
dobivati na strmini. Vzpen-
jamo se proti Močnikove-
mu sedlu. Tukaj malce pre-
vidnosti, saj pot najprej zavi-
je desno, nato pa levo pro-
ti Stegovniku. Levo navz-
dol gre steza proti Kanonir-
ju. Prečno sledimo poboč-
ju, steza se malce spusti in 
dosežemo širši kolovoz, ki 
pa ga višje ponovno zapus-
timo. Sledi strm vzpon ob 

hudourniškem potoku, ki 
ga tudi prečimo. Če smo po 
dežju, previdno, ker je steza 
že v suhem vremenu mokra. 
Na vrhu potoka zavijemo 
ostro levo. Trenutno – maj 
2015 – je čez potok polomlje-
no drevo, ki ga obhodimo, in 
sledimo prijetni stezici sko-
zi strnjen gozd, ki nas pripe-
lje na sedlo Pri lojtri. Desno 
zavije pot na Brsnino in na 
Ruš, mi gremo naravnost na 
Stegovnik, levo gre steza pro-
ti Javorniku. To je tudi pot, 
po kateri se bomo vrnili. 

V nadaljevanju sledimo 
grebenski poti, ki postaja 
zelo strma in je v mokrem 
nevarna za zdrs. Gozd pos-
taja vse redkejši in hitro smo 
na glavnem grebenu Stego-
vnika. Dosegli smo skale in 
pri prečenju izpostavljene 
poličke nam je v pomoč jekle-
nica. Ko smo na vršnem gre-
benu, imamo vrh pred seboj. 

Osamljeni Stegovnik s 
svojo značilno lego nudi 
planincu čudovit razgled: 
10-kilometrski greben 
Košute, z vsemi priostreni-
mi vrhovi, kot žaga leži pred 
nami; na zahodu se vidita 
Stol in Vrtača, pa Begunjšči-
ca, še dlje Julijske Alpe; juž-
no markanten Storžič, na 
jugovzhodu Kočna in Grin-
tavec, Skuta, Jezerska Baba; 
daleč na vzhodu pa Olševa, 
Peca, Uršlja gora in Raduha.

Prehodimo celoten gre-
ben in začnemo strm ses-
top v smeri zahoda, pro-
ti znamenitim naravnim 

oknom. Izgubimo višino in 
pred seboj zagledamo skal-
no pregrado. Stena ima tri 
naravna okna, tri votline, ki 
so atraktivno povezane med 
seboj. Preko prve in tretje 
vodijo dobro urejena varova-
la, prva in druga sta pa med-
sebojno povezani z leseno 
lestvijo. Ko smo na tržiški 
strani Stegovnika, na skali 
zagledamo napis Močniko-
vo sedlo in sledimo zgornji 
poti; spodnja gre proti Javor-
niku. Kmalu dosežemo sed-
lo, ko se pot začne spušča-
ti. V naslednje pol ure pa 
pozorno. Steza je zaraščena, 

markacije slabo vidne, poja-
vijo se tudi zelene črte in 
pike, ki so v pomoč. Pot tudi 
ni več v katastru Slovenske 
planinske poti. V nadaljeva-
nju dosežemo sedlo Pri loj-
tri, kjer zavijemo desno proti 
Jezerskemu. Kmalu smo pri 
podrtem drevesu in potoč-
ku, kjer nas čaka nekaj str-
mega spusta, nato pa po poti 
vzpona sledimo sestopu v 
dolino. 

Nadmorska višina: 1692 m
Višinska razlika: 800 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Stegovnik (1692 m)

Stegnjen vrh
Postavna, plečata, ne previsoka gora v poraslem in barvitem svetu med 
grebenom Košute in Storžičem. Okus po visokogorju, ki ga odlikujejo 
Naravna okna.

Vzpon proti Močnikovemu sedlu / Foto: Jelena Justin

Greben Stegovnika in pogled proti vrhu / Foto: Jelena Justin

Znamenita naravna okna, ki jih povezuje lestev. 
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Razgledi

Vaš razgled

V gorenjskih nakupovalnih središčih so še vedno zelo aktualni mali oglasi. Mnogi vsebujejo 
pestre življenjske zgodbe oglaševalcev, kot npr.: Prodam šotor za dve osebi, rabljen samo 
eno noč, ali zamenjam za otroški voziček ¼  Večina ostaja zvesta pravilu, naj bodo oglasi kratki 
in jedrnati, predvsem pa napisani © po domače© , da so razumljivi vsem. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Miha Naglič

Vas morda zanima, kako 
bi Janez Menart razložil 
besedo telekomunikaci-
ja? Tega žal ne bomo nikoli 
izvedeli, ker je ta odlični pes-
nik s telekomunikacijo pov-
sem prenehal že 22. januar-
ja 2004. Zanima pa me zato, 
ker je tako imenitno razložil 
besedo kontracepcija. Tako-
le gre: »Besedo ©ko ntra© s 
©pr oti© razložimo / in ©cepci -
ja©  je jasna brez vprašanj. / 
Tako se s kontracepcijo bori-
mo, / da bi na svetu bil kak 
cepec manj.« Ko je to pes-
mico napisal in objavil, smo 
bili ravno na vrhuncu seksu-
alne revolucije, ki je močno 
spremenila naše vsakdanje 
življenje; zlasti v ženskem 
delu populacije, ki se od 
takrat bolj sproščeno preda-
ja mesenim užitkom. Žal pa 
je res tudi cepcev vse manj 

in se bojim, da jih bo začelo 
počasi zmanjkovati.

Je torej mogoče na Menar-
tov način razložiti tudi tele-
komunikacijo in tako pri-
pevati k boljšemu razume-
vanju prodaje družbe Tele-
kom Slovenije kot osred-
njega telekomunikatorja v 
tej državi? Poskušam, a ne 
zmorem. Nimam pesni-
kovega daru, pa tudi bese-
da telekomunikacija je naj-
brž že sama po sebi bolj 
zapletena kot kontracepci-
ja. Slovenska beseda tele je 
sicer jasna brez vprašanj; 
kot © tele-©  v različnih ses-
tavljenkah pa izhaja iz sta-
re grške besede »thele«, ki 
je pomenila »daleč stran«. 
Tudi komunikacija je bolj 
zapletena kot cepcija. Latin-
ska »communicatio« je 
prvotno pomenila sporazu-
mevanje in obveščanje in v 
našem času skupaj s pred-
pono »tele-« povezovanje in 
sporazumevanje na daljavo. 
Kaj bi mi brez različnih vrst 
telefonov in drugih načinov 
komuniciranja, si niti zami-
sliti več ne moremo. Mi, ki 
se imamo za pametne; tele-
ta komunikacije na daljavo 
itak ne rabijo, razen v prime-
ru, če jih po zakolu zamrz-
nejo in telekomunicirajo na 
kak drug konec sveta.

V pomanjkanju pesniš-
kega daru ostanem pri pos-
kusih razlage besedice tele 
v obeh pomenih. Najprej v 
tistem, ki je prvi del imena 
družbe Telekom Sloveni-
je. Na primer: o vlogi Tele-
koma v mojem pisanju za 
Gorenjski glas. Ko sem z 
njim začel (leta 1988), sem 
članek natipkal na papir, ga 
v kuverti poslal v Kranj, kjer 
so ga še enkrat pretipkali 
in prenesli v časopis. Leta 

1989 so v Alpini kupili tele-
faks. Pa so mi omogočili, da 
sem tipkopis v ponedeljek 
zjutraj prinesel k njim in so 
ga takoj telefaksirali v kranj-
sko redakcijo. Že tisto pre-
lomno leto sem iz Gorenj-
skega glasa dobil prvi PC 
z zunanjim modemom in 
tako se je začelo pošiljanje 
člankov v digitalni, brezpa-
pirni obliki. Zdaj to že vrs-
to let poteka še bolj elegant-
no, po e-pošti. In če bi imel 
širokopasovno povezavo – 
žal je v svoji od mesta neko-
liko odmaknjeni dolini še 
nimam – bi lahko pisal čla-
nek naravnost na časopisno 
stran, brez vsakršnih pos-
rednikov. Kolegi, ki živijo 
v bolj urbanih okoljih, to že 
počnejo ¼  In to je tisto, kar 
mene zanima v zadevi Tele-
kom – še boljše telekomu-
niciranje –, in ne le, kdo bo 
njegov lastnik.

Zdaj pa še nekaj o tele-
tih brez dodatka »kom«. Na 
kmetih velja, da se tele ne 
prodaja. Teleta se redi, ker 
bodo kot biki ali krave pri-
nesli gospodarju veliko več 
kot v telečji velikosti. Razen, 
seveda, če kupec teleta zelo 
dobro plača. V tem primeru 
se ga pač proda; a bognedaj, 
da bi ga sami pojedli, to bi 
bilo nespodobno in neoku-
sno razkošje. Iz teleta lah-
ko zraste tudi nekaj, kar ni 
niti bik niti krava, imenu-
je se – vol. In zadnje teles-
poročilo (to pišem v četrtek 
zjutraj) je, da bi naši vodilni 
voli prodali tele z imenom 
Telekom Slovenije. Pa ne za 
velik, ampak za bolj majhen 
denar. Ti so pa res voli! Ko 
tele nima cene, ga po kmeč-
ki pameti ne prodaš, ampak 
ga rediš naprej in računaš 
na boljše čase ¼

Voli bi prodali tele

mihovanja

Nekoč neodvisni, danes negotovi
Bojan Požar, lastnik Poža-

reporta, naj bi za kar 44 bla-
govnih znamk nekdanjih 
Delo Revij odštel štiri mili-
jone evrov. Med njimi so 
tudi tako znane revije, kot so 
Lady, Obrazi, Jana in Stop. 
Le nekaj dni za njegovim 
nakupom je idrijska delni-
ška družba FMR za časopis 
Delo, Slovenske novice in 
njihovo tiskarno plačala 7,3 
milijona evrov. Na tem mes-
tu je treba dodati še podatek, 
da je bilo Delo v času prve 
vlade Janeza Janše vredno 
veliko več. Tedaj ga je Pivo-
varna Laško kupila za več kot 
90 milijonov evrov. 

Ker sem svojo novinar-
sko pot začel kot štipendist 
Dela in nato v tem največjem 

slovenskem dnevniku sla-
bo desetletje tudi »združe-
val delo«, me vedno zanima, 
kaj se dogaja s tem nekoč 
tako zelo vplivnim in ugle-
dnim časopisom. Delo je 
namreč nekdaj imelo veli-
ko moč. Dopisnike je ime-
lo po svetu in izhajalo v pet-
ih različnih izdajah. Prvo 
so v Ljub ljani na železniš-
ki postaji bralci lahko kupili 
že zvečer, saj je takrat zače-
la svojo pot proti Prekmur-
ju in mariborski okolici. V 
zadnjo, ljubljansko izdajo, 
pa so lahko dežurni ured-
niki vključili najaktualnej-
še novice, se pravi tiste, ki so 
se zgodile nekje med deseto 
uro zvečer in tretjo zjutraj. 
Lahko pa so tudi marsikaj 

popravili. Poznam kar nekaj 
primerov, ko je bilo treba po 
prvi izdaji ustaviti tiskanje 
časopisa in iz njega metati 
politiki neprimerne članke 
ali črtati njihove dele. Prva 
izdaja Dela namreč ni šla le 
proti Prekmurju in Maribo-
ru, ampak še prej k vodilnim 
slovenskim politikom, ki so 
s tem lahko izvajali prefinje-
no cenzuro. 

Danes je Delo veliko tanj-
še in predvsem manj vpli-
vno, saj se je tudi naklada 
drastično znižala. Naročni-
kov je vse manj, zmanjšuje 
pa se tudi število bralcev, saj 
nove generacije ne prisega-
jo več na tiskane medije in 
svoje potrebe po informira-
nju zadoščajo na spletu, kjer 

je danes res mogoče najti 
prav vse.

Zaskrbljenost slovenskih 
novinarskih strokovnja-
kov in samih uslužbencev 
Dela ob najnovejši proda-
ji je zato razumljiva. Zadrž-
ke je čutiti iz izjav vodstva 
aktiva novinarjev Dela, sve-
ta delavcev in tudi Društva 
novinarjev Slovenije. Novi 
lastnik je velika neznanka, 
predvsem pa zanj velja, da 
v novinarstvu in publicisti-
ki nima nobenih izkušenj. 
Verjetno si s tem nakupom 
ne bo ravno povečal kapitala. 
Je možno, da je v ozadju spet 
del slovenske politike, ki še 
vedno meni, da mora ime-
ti v rokah največji sloven-
ski dnevnik? Odgovori na to 

bodo prišli v bližnji prihod-
nosti, saj pozorni bralci zelo 
hitro opazijo, kdaj mediju 
niso več najpomembnejši 
oni, ampak nekdo drug. 

Delo se je v zgodovini žal 
bralcem res izneverilo in lju-
dje so hitro pozabili, da so v 
tem časopisu nekoč izhaja-
li teksti, ki so predstavljali 
resen izziv tedanjemu eno-
strankarskemu sistemu in 
tlakovali pot v današnjo dru-
žbo. Časopis si je s tem pri-
dobil velik ugled in z njim 
preživel prvi naskok politi-
ke na njegovo neodvisnost. 
Potem pa so se politiki pre-
meteno povezali z gospodar-
stvom, dosegli zasedbo časo-
pisa, a ga hkrati s tem obso-
dili na njegovo hiranje.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Pred vhodom v Prešernov gaj so nedolgo tega postavili tablo z zemljevidom, kje je kdo 
na tem nekdanjem kranjskem pokopališču, zdaj pa prvovrstnem kulturnem spomeniku. 
Na tabli je tudi označeno, in prav je tako, česa se v gaju ne sme početi: nič pasjih kakcev, 
alkohola, droge, dirkanja s kolesi in motorji, pečenja koruze na odprtem ognju, skratka 
vsega, kar se je od nekdaj tu počelo. Še dobro, da je damam v zrelih letih dovoljeno med 
brezami izvajati jutranjo telovadbo. Menda se imajo prav fino. No, pokojni slovenski 
pesnik, ki leži od vhoda naravnost do konca in levo, bi se najbrž preje pridružil tistim, ki v 
Gaj pridejo z »litrco«.  I. K. / Foto: Tina Dokl
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Poslovni glas

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Adria Air-
ways Tehnika, pooblaščen 
vzdrževalni center za leta-
la kanadskega proizvajalca 
Bombardier in za letala Air-
bus iz družine A320, je v sre-
do ob 5. obletnici ustanovit-
ve družbe (pred tem je delo-
vala znotraj letalskega pre-
voznika Adria Airways) pro-
slavila tudi končan pregled 
in vzdrževanje na že tisoč-
em letalu. »Kljub vsem teža-
vam je tisoče letalo dokaz, 
da je naša usmeritev v kako-
vostno, učinkovito in var-
no delo pravilna. Imamo 50 
strank in nobena nam še ni 
ušla. Naš problem kmalu ne 
bo več odpuščanje, ampak 
kako zaposlovati in se širi-
ti,« je optimističen Pavel 
Perhavc, direktor marketin-
ga in prodaje. 

V zadnjih petih letih so se 
prihodki Adrie Airways Teh-
nike povečali za 24 odstot-
kov, delež tujih naročil se je 
povečal za 33 odstotkov, za 
deset odstotkov pa se je zma-
njšalo število zaposlenih. 70 
odstotkov njihovega trga 
predstavlja zahodna Evro-
pa, prisotni pa so tudi v Afri-
ki, Aziji z Indijo, v Kazahsta-
nu, tudi Indoneziji, je razlo-
žila namestnica direktorja 
Adrie Airways Tehnike Mir-
jana Tratnjek Čeh. 

Operativni vodja vzdrže-
vanja letal Tomaž Pečnik je 
poudaril, da je bila njihova 

pot od leta 2010 posuta z 
žeblji, vendar z voljo, zna-
njem ter pripadnostjo vseh 
zaposlenih dosegajo rezul-
tate, na katere so lahko pono-
sni. »Imamo približno 7200 
kvadratnih metrov hangar-
skih površin, šest delavnic, 
svoj kader večinoma izob-
ražujemo sami. Zaposleni 
smo pripravljeni za podjet-
je storiti praktično vse, tudi 
ploščice smo že sami polaga-
li,« je pristavil. 

Po besedah glavnega izvr-
šnega direktorja Maksimil-
jana Peleta imajo trenutno 
203 zaposlene, še letos pa 
nameravajo zaposliti deset 
novih sodelavcev, predvsem 
v vzdrževanju, postopoma 

pa želijo število zaposlenih 
dvigniti na vsaj 250. Potem 
ko je lani podjetje ustvarilo 
18,6 milijona evrov prihod-
kov in nekaj 10.000 evrov 
dobička, so letošnji načr-
ti veliko bolj smeli. »Poleti, 
ko letala letijo, so po navadi 
naši hangarji prazni. Letos 
pa se obeta, da bodo polni. 
Kot kaže, bomo presegli zas-
tavljene načrte in dosegli od 
20 do 22 milijonov evrov pri-
hodkov ter od 2 do 2,4 mili-
jona evrov EBITDA,« je raz-
kril Pele ter dodal, da je nji-
hova največja težava šibek 
denarni tok, kar je posledi-
ca načina ustanovitve pod-
jetja. »Denarni tok vsa leta 
popravljamo, žal pa še ni na 

želeni ravni. Smo pa že dose-
gli občutno izboljšanje,« je 
povedal.

Adria Airways Tehnika je 
na seznamu državnih pod-
jetij za prodajo, glede na 
pozitivne trende poslovanja 
pa se po Pelejevih besedah 
med kupci povečuje inte-
res za nakup. Tako naj bi se 
v zadnjem času v prodajni 
postopek vključevali že novi 
potencialni kupci. »Ne želi-
mo si finančnih skladov, ki 
si želijo le čim prej povrni-
ti svoj vložek, želimo si stra-
teškega lastnika, ki je reno-
miran v naši panogi in bo 
povečeval obseg posla ali nas 
vključil v večjo skupino,« je 
poudaril.  

Prenovili že tisoče letalo
Adrio Airways Tehnika že vseh pet let delovanja najbolj pesti šibek denarni tok, ki pa ga vztrajno 
izboljšujejo. Ta teden so končali servis že tisočega letala.

»Letos kaže, da bo Adria Airways Tehnika presegla načrtovane rezultate,« pravi glavni 
izvršni direktor Maksimiljan Pele. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – »Aprila in 
maja spomladi ter oktob-
ra in novembra jeseni se 
srečujemo z izzivom, kako 
napolniti naše kapacitete,« 
pravi Mirjam Žerjav, direk-
torica javnega zavoda LTO 
Kranjska Gora. »Za razširi-
tev sezon oziroma za bolj-
šo zasedenost so pomem-
bne tudi prireditve. Ena tak-
šnih je bilo tudi nedavno tek-
movanje za evropski pokal v 
spustu z gorskimi kolesi. 
Že več let smo ponosni, da 
smo eni redkih v Sloveni-
ji, ki smo pridobili uradno 

kategorizacijo kolesarske 
destinacije. Prav tako je pri 
nas že več hotelov in apar-
tmajskih hiš, ki imajo urad-
no kategorizacijo ©ko lesarski 
hotel©,« je zadovoljna Žerja-
vova, ki poudarja, da velik 
prispevek k promociji Zgor-
njesavske doline kot kole-
sarske destinacije pomeni-
jo vse kolesarske prireditve, 
ki jih organizirajo. Turisti-
čno društvo Kranjska Gora 
bo tako septembra že 37. 
leto zapored organiziralo 
Juriš na Vršič, v drugi polo-
vici junija pa bo Kranjska 
Gora tudi prizorišče Alpe 
Adria Bike Festivala, ki ga 

organizirajo skupaj s sose-
di – deželo Koroško (Avstri-
ja), Trbižem (Italija) in Bov-
cem. »Kolesarski park na 
pobočjih Vitranca predsta-
vlja pomemben prispevek 
na področju gorskega kole-
sarjenja. Zadovoljni smo, da 
imamo tudi sicer več tras za 
to vrsto športa, prizadevamo 
pa si, da bi po spremembi 
zakonodaje v prostor umes-
tili še dodatne, tako imeno-
vane ©s ingle trail© gorskoko-
lesarske poti.«

Po drugi strani je daljinska 
kolesarska pot, ki jo je občina 
v sodelovanju z državo zgra-
dila v preteklem desetletju 

in Slovenijo povezuje z Itali-
jo in Avstrijo, Kranjsko Goro 
dokončno umestila na kole-
sarski zemljevid Evrope. Pot 
je, kot pravi Žerjavova, zelo 
dobro dobro obiskana, veli-
ko turistov prav zaradi tega 
pričakujejo tudi letos. »Ob 
lepem vremenu je Kranj-
ska Gora ob koncih tedna v 
vseh letnih časih zelo dob-
ro obiskana. Ne le sloven-
ski, tudi dnevni obiskoval-
ci iz sosednjih Italije in Avs-
trije pozimi uživajo v smu-
čanju in vedno več v teku na 
smučeh, od pomladi do jese-
ni pa v pohodništvu in kole-
sarjenju.« 

Kolesarji dohitevajo smučarje
Če je bila Kranjska Gora še do nedavnega destinacija z dvema izrazitima visokima sezonama, zimsko in 
poletno, je v zadnjih letih v Zgornjesavski dolini vse bolj živahno tudi spomladi in jeseni. 

Bled – V Sava Turizmu so se v preteklem in letošnjem letu 
lotili obnove nekaterih hotelov na Bledu, da bi dvignili kako-
vost njihovih storitev. Pri tem so se osredotočili predvsem na 
izboljšanje energetske učinkovitosti hotelskih zmogljivosti, 
so pojasnili v Sava Turizmu. Pod skrbnim nadzorom spome-
niškega varstva so tako lani v Grand Hotelu Toplice končali 
zahtevno obnovo fasade objekta ter lož in balkonov v vseh 
hotelskih sobah. »V skladu s trajnostno usmeritvijo nadalju-
jemo z izboljševanjem energetske učinkovitosti hotela.« Lani 
so prenovili tudi hotelske sobe v hotelu Park, na katerem ta 
čas menjajo okna (na fotografiji), in uredili klimatizacijo sob 
v hotelu Golf. V prenovo hotelov na Bledu so tako lani in letos 
skupaj vložili že okrog tri milijone evrov.

Prenavljajo hotele na Bledu
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Eko sklad je prejšnji 
teden objavil javna poziva za 
dodeljevanje višjih nevračlji-
vih finančnih spodbud obča-
nom za nove naložbe v starej-
ših stanovanjskih stavbah na 
območju devetih občin, med 
njimi je tudi Kranj, za kate-
re je vlada zaradi prekomer-
ne onesnaženosti zraka izda-
la odlok o načrtu za kakovost 
zraka. Med občane, ki bodo 
izpolnjevali razpisne pogo-
je, bo razdelil štiri milijone 
evrov spodbud za nove nalo-
žbe v rabo obnovljivih virov 
energije in za izboljšanje 
energijske učinkovitosti sta-
rejših eno- ali dvostanovanj-
skih stavb in posameznih 
stanovanj, to je za vgradnjo 
toplotne črpalke za centralno 
ogrevanje, priključitev na dal-
jinsko ogrevanje na obnovljiv 

vir energije, toplotno izola-
cijo fasade, streha ali stropa, 
vgradnjo lesenega zunanjega 
stavbnega pohištva, vgradnjo 
prezračevanja z vračanjem 
toplote odpadnega zraka in za 
celovito obnovo stavbe. Poleg 
tega bo namenil še tri milijo-
ne evrov za toplotno izolacijo 
fasade, strehe ali stropa pro-
ti neogrevanemu prostoru v 
stavbah s tremi ali več stano-
vanji. Občani lahko uvelja-
vljajo finančne spodbude le 
za naložbe, ki jih bodo zače-
li izvajati po oddaji vloge za 
pridobitev spodbude. Višina 
spodbude je za vsak ukrep 
omejena navzgor v nomi-
nalnem znesku in znaša do 
50 odstotkov priznanih stro-
škov naložbe. Za naložbo je 
možno pri Eko skladu naje-
ti tudi posojilo z obrestno 
mero trimesečni Euribor + 
1,5 odstotka.

Višje finančne podpore 
tudi za občane Kranja

Žiri – Delničarji družbe M Sora, trgovina in proizvodnja, se bodo 
na torkovi skupščini seznanili z lanskim poslovanjem, sklepali 
pa bodo tudi o uporabi bilančnega dobička, nagradi nadzorne-
mu svetu, spremembi statuta družbe, novih članih nadzornega 
sveta in o pooblastilu upravi za nakup lastnih delnic. Družba je 
imela ob koncu lanskega leta nekaj manj kot tri milijone evrov 
bilančnega dobička, od tega je bilo nekaj več kot 2,5 milijona 
evrov prenesenega čistega dobička iz prejšnjih let in dobrih 443 
tisoč evrov lanskega čistega dobička. Po predlogu uprave in 
nadzornega sveta naj bi skoraj ves dobiček ostal nerazporejen, 
za dividende naj bi ga namenili 60.830 evrov, to je 110 evrov 
bruto na delnico. Za nove člane nadzornega sveta, ki naj bi 
začeli štiriletni mandat 23. avgusta, so predlagani Jože Cigale, 
Silvo Cigale, Anton Kokelj in Frančiška Primožič. Skupščina 
naj bi tudi pooblastila upravo za kupovanje lastnih delnic po 
ceni od 1001,5 evra do 2700 evrov v času do naslednje redne 
skupščine, pri tem pa število pridobljenih delnic ne bo smelo 
preseči desetine osnovnega kapitala družbe.

Skoraj ves dobiček naj bi ostal nerazporejen
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetijske 
trge in razvoj podeželja prip-
ravlja tudi tržno poročilo za 
goveje meso. Poglejmo, kak-
šne so bile cene v tednu med 
18. in 24. majem, ko je bilo 
zaklanih 430 do dve leti starih 
bikov, 31 več kot dve leti sta-
rih bikov, 91 krav in 119 telic. 

K ceni so prišteti povprečni 
prevozni stroški v višini 6,81 
evra na sto kilogramov hla-
dne mase. Pri kakovostnih 
razredih se oznake U, R, O, P 
nanašajo na vizualno ocenje-
vanje mesnatosti živali, ozna-
ke 2, 3 in 4 pa določajo razvrs-
titev trupa glede na zamašče-
nost. Oznaka n.z. pomeni, da 
ni bilo zakola. 

Tržne cene govejega mesa

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev   24 mesecev

 U2 353,47 - - n.z.
 U3 349,23 - - 351,09
 R2 345,44 - - 366,53
 R3 341,15 345,58 246,87 343,81
 R4 - - 261,81 347,66
 O2 312,12 - 225,45 346,81
 O3 318,61 - 233,39 321,57
 O4 - - 246,81 184,40
 P2 - - 191,24 -
 P3 - - 211,81 -

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je določila pre-
dlog novega zakona o agrar-
nih skupnostih in sklenila 
predlagati državnemu zbo-
ru, da ga sprejme po rednem 
postopku. Zakon je pomem-
ben tudi za Gorenjsko, kjer 
je registriranih 116 agrarnih 
skupnosti. Nekatere dobre 
poznavalce tovrstnih skup-
nosti smo vprašali za mne-
nje o predlaganem zakonu. 

Komisar bi imel  
veliko dela

Milan Pohar z Brezij, 
sicer podpredsednik Agrar-
ne skupnosti Pungrat, je 
dejal, da zakon ne vsebuje 
varovalk, s katerimi bi zaš-
čitili premoženje agrarnih 
skupnosti pred prodajo, kar 
se je na nekaterih planinah 
na Gorenjskem že zgodi-
lo. Za dediča vrnjenega pre-
moženja bo izplačilo nuj-
nega deleža preveliko bre-
me, težko bo tudi najti pred-
sednika agrarne skupnosti, 
če bo moral jamčiti za pos-
lovanje z vsem svojim pre-
moženjem. »Slovenija bi po 
vzoru avstrijske Koroške in 
drugih avstrijskih zveznih 
dežel potrebovala agrarne-
ga komisarja, ki bi imel vizi-
jo razvoja agrarnih skupno-
sti in planšarstva, zastopal 
agrarne skupnosti v odnosu 
do državnih služb ter ure-
jal razmere v samih agrar-
nih skupnostih,« je dejal 
Pohar in dodal, da bi agrar-
ni komisar v Sloveniji imel 
veliko dela.

Odločanje bo 
enostavnejše

»Predlog novega zakona 
je boljši od zdaj veljavnega, 
predvsem odločanje bo bolj 
enostavno, kot je bilo dos-
lej,« je dejal Rajko Maren-
čič, član nadzornega odbo-
ra Združenja predstavni-
kov agrarnih skupnosti Slo-
venije in v preteklosti tudi 
19 let predsednik Agrar-
ne skupnosti Tegošče. Kot 
je poudaril, je bil pri pisa-
nju zakona problem v tem, 
kako stara načela delovan-
ja agrarne skupnosti uvel-
javiti v sedanjem pravnem 
sistemu. Pri tem se je poka-
zalo, da v državnih službah 
ne poznajo dovolj zgodovi-
ne tovrstnih skupnosti, nji-
hove vloge v preteklosti in 
načel, po katerih so delova-
le. Predlagani zakon ima 
po Marenčičevem mnen-
ju to napako, da ne pred-
videva ustanovitve poseb-
ne službe na ministrstvu 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano, ki bi skrbela 

nad izvajanjem zakona in 
reševala probleme agrar-
nih skupnosti v odnosu do 
državnih služb. »Morda je 
razlog v tem, da na mini-
strstvu ne smejo zaposlo-
vati novih uslužbencev?« 
se je vprašal Marenčič, ki 
v zakonu pogreša tudi bolj 
jasno opredelitev, kaj bo pri 
dedovanju vrnjenega pre-
moženja osnova za izplači-
lo nujnega deleža – ali vre-
dnost ob podržavljenju po 
drugi svetovni vojni ali ob 
vrnitvi premoženja nekda-
njim lastnikom oz. njiho-
vim dedičem.

Odločanje skupinsko, 
plačilo davkov posamično

Jože Brudar, predsednik 
agrarne skupnosti Rateče - 
Planica in podpredsednik 
Združenja predstavnikov 
agrarnih skupnosti Sloveni-
je, je dejal, da so na ministr-
stvu za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano pri pripra-
vi zakona upoštevali večino 
predlogov združenja in tudi 

agrarne skupnosti. Zakon 
se mu zdi dober, ima pa eno 
pomanjkljivost. »Medtem 
ko smo dosegli, da zakon 
o agrarnih skupnostih kot 
posebni zakon s svojimi 
rešitvami odstopa od sploš-
nega stvarnopravnega zako-
nika, nam to na davčnem 
področju ni uspelo. V prete-
klosti je bilo vedno tako, da 
je davke plačevala agrarna 
skupnost, po novem zako-
nu pa jih bodo morali čla-
ni glede na delež v solastni-
ni ali skupnem premožen-
ju. Odločanje v agrarni sku-
pnosti bo torej skupinsko, 
plačevanje davkov pa posa-
mično,« je dejal Brudar in 
pri tem omenil sedmi člen 
predlaganega zakona, ki 
pravi takole: «Agrarna sku-
pnost ni pravna oseba, ima 
pa sposobnost biti stranka 
v sodnih, upravnih in dru-
gih, razen davčnih postop-
kih.« V davčnih postopkih 
jim zakon torej ne priznava 
posebnega statusa, ampak 
jih obravnava kot vsakega 
člana posebej.

Zakon ne ščiti premoženja
O predlaganem zakonu o agrarnih skupnostih je na Gorenjskem slišati različna mnenja – od tega, da 
je veliko boljši od sedanjega zakona, do kritik, da ne ščiti dovolj premoženja agrarnih skupnosti, nalaga 
plačilo davkov članom skupnosti in ne predvideva ustanovitve posebne službe za agrarne skupnosti. 

Milan Pohar Rajko Marenčič Jože Brudar

Janez Kuhar

Cerklje – Na večini gorenjskih 
planin se je v prvih junijskih 
dneh začela pašna sezona. 
Tudi kmetje iz vasi pod Krva-
vcem, ki imajo svoje deleže 
v pašni skupnosti Jezerca, 
so odgnali živino na pašo na 
planino Jezerca. Kot je dejal 

predsednik pašne skupnosti 
Marko Kuhar, je letos na pla-
nini 140 glav živine, na paši 
bo ostala do malega šmarna. 
Pred odhodom na pašo so 
živino po starih običajih gos-
podinje poškropile z blago-
slovljeno vodo in pokadile s 
kadivom – z namenom, da bi 
se zdrava vrnila nazaj v hleve. 

Živina na planinsko pašo

Prigoznikovi z Ambroža pod Krvavcem ženejo živino po 
cesti na pašo na Jezerca.

Zgornje Bitnje – Kmetijsko gozdarski zavod (KGZ) Kranj pri-
pravlja strokovno srečanje pridelovalcev žit. Srečanje bo v 
ponedeljek, 15. junija, ob 10. uri na Šifrerjevi njivi v Zgornjih 
Bitnjah (ob lokalni cesti Stražišče–Zgornje Bitnje, za čistilno 
napravo). Marija Kalan iz KGZ Kranj bo predstavila letošnje 
pridelovanje ozimnih in jarih žit na Gorenjskem, Marjeta Zem-
ljič iz Kmetijskega inštituta Slovenije pa izvajanje zdravstvene-
ga varstva žit in pojav škodljvih organizmov na žitih. Po ogledu 
poskusa s šestnajstimi sortami žit bo še komercialna pred-
stavitev dosevkov, ki jih bo možno sejati na njive po žetvi žit.   

Srečanje pridelovalcev žit

Kranj – Javna svetovalna služba v čebelarstvu bo skupaj s 
čebelarskimi društvi organizirala ta konec tedna Dan odprtih 
vrat slovenskih čebelarskih društev (ČD), na katerem bodo 
javnost seznanili s pomenom čebel in čebelarstva. Predstavili 
jim bodo čebelarsko dejavnost, jim prikazali postopke pridobi-
vanja medu in poudarili vlogo kranjske čebele za opraševanje 
rastlin. Večina društev bo odprla vrata danes, nekatera pa 
v soboto ali v nedeljo. Vrata bo odprlo okrog sedemdeset 
društev, med njimi tudi osem s širšega gorenjskega območja. 
Čebelarska društva Blegoš, Tržič, Britof - Predoslje, Domžale 
in Krtina Dob bodo odprla vrata danes, v petek, ČD Šenčur 
danes in jutri, ČD Bohinj jutri, ČD Bled - Gorje pa v nedeljo.

Odprta vrata čebelarskih društev
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          IZLET // ponedeljek,  29. junij 2015

Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, 
ob 7.25 z AP Creina, 
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo, 
ob 8.10  z AP Škofja Loka, 

PRVI POČITNIŠKI IZLET NA ROGLO IN V TERME ZREČE   
Tokrat vas in vaše otroke ali vnuke vabimo na izlet na Roglo. Po 
dobrodošlici in presenečenju se bomo odpravili na sprehod po 
Rogli, med tem bodo šli otroci skupaj z animatorji na orientacij-
ski pohod. Kdor bo želel, se bo spustil po letnem sankališču Zlo-
dejevo (doplačilo).  V hotelu Natura nam bodo pripravili kosilo. 
Po kosilu se odpeljemo v Zreče, kjer se bomo ohladili v bazenski 
vodi Term Zreče. Izlet je primeren za odrasle in otroke in ga lahko 
ponudite svojim vnukom za dober uspeh v šoli. Ne pozabite na 
pohodne čevlje, brisačo in kopalke.

Se vidimo na rajži!Cena izleta:
odrasli: 34 EUR
otroci: 29 EUR

Vključuje: prevoz, voden sprehod po 
Rogli za otroke, orientacijski pohod 
po škratovi poti, kosilo, 3-urno kopa-
nje v termah Zreče in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41,  
se oglasite osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju  
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od srede, 24. junija 2015, do 10. ure, zaračunamo potne stroške. Fotografije so simbolične
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Jasna Paladin

Kamnik – KIKštarter je v vho-
dni stavbi nekdanjega KIK-a 
Kamnik ustvarila skupina 
mladih prostovoljcev iz Mla-
dinskega centra Kotlovnica. 
Prostore jim je za simbolno 
najemnino odstopilo podjet-
je Iskra Mehanizmi, po več-
mesečnih obnovitvenih delih 
pa so v stavbi uredili pisarne, 
delovne prostore in opremo, 
namenjeno mladim, samo-
zaposlenim, ki bodo v KIKš-
tarterju lahko delali in delili 
svoje zamisli. Kot je zbranim 
povedal vodja KIKštarterja 
Matjaž Jug, so pri njih dob-
rodošli vsi resni, mladi pod-
jetniki z idejami, ki prinašajo 
dodano vrednost. T. i. soupo-
raba prostora znaša 25 evrov 
na mesec, lastna pisarna pa 
70 evrov mesečno. V KIKš-
tarterju že pri pravljajo tudi 
različna izobraževanja, pre-
davanja in predstavitve uspe-
šnih podjetij.

Po slavnostnem rezanju 
traku na vhodu v KIKštar-
ter se je na dogodku zbralo 
približno petdeset uspešnih 
kamniških podjetnikov, ki 
so prisluhnili okrogli mizi z 
naslovom Razmišljajmo glo-
balno – delujmo lokalno, na 
kateri je svoje uspešne pod-
jetniške poti z vsemi zače-
tniškimi težavami, vzponi 
in padci v zelo sproščenem 

vzdušju iskreno in sem in tja 
tudi duhovito predstavilo pet 
uspešnih kamniških podje-
tnikov in direktorjev: Joc 
Pečečnik, direktor skupine 
Interblock, Urban Bergant, 
direktor podjetja Elektrina, 
Ivan Hribar, direktor Term 
Snovik, Matevž Kirn, gene-
ralni direktor podjetja Calcit, 
in Tomaž Lah, direktor pod-
jetja Nektar Natura.

Sklepno dejanje večera, ki 
je minilo v zelo pozitivnem 
in optimističnem vzdušju, je 
bila neformalna ustanovitev 

Podjetniškega kluba Kam-
nik. Idejo, namen in način 
delovanja je zbranim pred-
stavil podžupan Matej Sla-
par. »V devetdesetih letih je 
podobno združenje v Kam-
niku že delovalo, a nato raz-
padlo in zdaj rabimo le novo 
energijo, da to znova zaže-
nemo. Na nocojšnje srečan-
je smo povabili jedro kamni-
škega gospodarstva, šestde-
set največjih kamniških pod-
jetij – največjih po zaposlo-
vanju, prihodkih in dobičku. 
Člani bi se dobivali vsake pol 

leta, tudi predsednik kluba bi 
se zamenjal na vsake pol leta. 
Klub bi bil družbeno odgovo-
ren, pomagal bi KIKštarter-
ju in mladim podjetnikom, 
medsebojno pa bi si pomaga-
li tudi vi sami, in sicer pri nas-
topih na tujih trgih, pri evrop-
skih razpisih ¼ « Podjetni-
ki so se strinjali, da bo klub, 
v katerem bo članstvo za zdaj 
še brezplačno, do novem-
bra, ko naj bi se znova srečali, 
vodil Urban Bergant, katere-
ga glavna naloga bo tudi ure-
ditev društvenega statuta.

Podjetniki s svojim klubom 
V Kamniku so v sredo zvečer tudi uradno odprli KIKštarter, prostor za »coworking« v prostorih 
nekdanje smodnišnice, druženje pa izkoristili tudi za prvo srečanje Podjetniškega kluba Kamnik.

KIKštarter so slovesno odprli vodja prostora Matjaž Jug, župan Marjan Šarec in predsednik 
občinskega odbora za gospodarstvo in turizem ter velik podpornik mladih podjetnikov 
Urban Bergant iz podjetja Elektrina. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – V Kampu Bled, kjer so 
pred petimi leti kot prvi v Slo-
veniji začeli z razvojem glam-
pinga oziroma glamurozne-
ga kampiranja, so letos ponu-
dbo na tem področju razširi-
li s štirimi mobilnimi družin-
skimi hiškami. Narejene so iz 
naravnih materialov in imajo 
velike steklene površine, kar 
omogoča občutek bivanja na 
prostem in obenem udob-
je hotelske namestitve. Tako 
v kampu, ki se lahko pohva-
li s petimi zvezdicami, sledijo 
najnovejšim svetovnim tren-
dom v kampiranju.

Mobilne družinske hiš-
ke so postavili v neposre-
dni bližini ekološke vasi-
ce Gozdne vile, ki izhaja iz 
bogate kulturne dediščine 
okolja, saj so v takih hiši-
cah nekoč prebivali oglar-
ji. Naselje obsega 12 hišk s 

skupno 24 ležišči, gostje pa 
lahko najamejo tudi zaseb-
no kopalnico ali leseno kad z 
vročo vodo, ki je postavljena 
ob sami hišici. Ponudbo so 
letos še nadgradili z uredit-
vijo savne s počivalnico v eni 
od vil in ponudbo storitev za 
dobro počutje v naravi. Nove 
mobilne hiške pa nudijo vso 

opremo in storitve za gla-
murozno družinsko kampi-
ranje. Na dobrih 25 kvadrat-
nih metrih je na voljo ločena 
spalnica z zakonsko postel-
jo, skupni prostor s pomož-
nim ležiščem, kuhinjskim 
delom in pogradi za otroke 
ter ločena kopalnica. Zunaj 
hiške je manjša terasa s 

čudovitim razgledom, pred 
vhodom v hiško pa je name-
ščena zunanja sedežna gar-
nitura. Hiške omogočajo 
namestitev za največ šest 
oseb. Gostom tako ponujajo 
udobno bivanje v neposred-
nem stiku z naravo, je pou-
daril vodja Campinga Bled 
Nejc Kelbl.

Glamurozno kampiranje za družine
V Kampu Bled so na podlagi povečanega povpraševanja po skupnih družinskih namestitvah v slogu 
glampinga pred začetkom letošnje sezone v neposredni bližini Gozdnih vil postavili štiri nove družinske 
mobilne hiške.

Nove mobilne družinske hiške v blejskem kampu

Cveto Zaplotnik

Kranj – Za predplačniško 
kartico je značilno, da za raz-
liko od bančne plačilne oz. 
kreditne kartice ni vezana na 
bančni račun in da mora pot-
rošnik nanjo najprej nalo-
žiti denar, preden jo lah-
ko uporablja za plačevanje 
nakupov. Ko denar na karti-
ci porabi, z njo ne more več 
kupovati, dokler je ponov-
no ne napolni. Kartico lahko 
kupi pri kateremkoli ponud-
niku – ne le v banki, pri kate-
ri ima odprt račun. 

Kot ugotavljajo v Zve-
zi potrošnikov Slovenije, je 
takšna kartica dobra rešitev 
za potrošnike, ki jim banka 
ni pripravljena odobriti kar-
tice z odloženim plačilom 
– za nekatere skupine pod-
jetnikov, za ljudi, ki nima-
jo rednih dohodkov ali ima-
jo zelo majhne dohodke, ter 
za otroke in mladostnike, ki 

tako lahko bolje nadzoruje-
jo svoje izdatke, kot dodatna 
možnost za plačevanje pa 
je koristna tudi na potovan-
jih. Prednost takšne kartice 
je tudi v tem, da ob morebi-
tni zlorabi ni možno izpra-
zniti bančnega računa; pot-
rošnik lahko izgubi le denar, 
ki je naložen na njej. Razli-
ka je tudi v stroških. Med-
tem ko letna članarina za 
bančno kartico z odloženim 
plačilom znaša v povpreč-
ju dvajset evrov, je za pred-
plačniško kartico pravilo-
ma treba odšteti za celotno 

obdobje (tri ali štiri leta) do 
deset evrov. V zvezi potroš-
nikov pa ob tem opozarjajo, 
da to ni edini strošek. Veči-
na ponudnikov zaračuna 
tudi stroške polnjenja karti-
ce, dvig gotovine na banko-
matu in provizijo za transa-
kcijo v tuji gotovini, nekateri 
pa tudi provizijo za neupora-
bo kartice.

Najprej je treba 
naložiti denar 
Nekatere banke in podjetja ponujajo potrošnikom 
predplačniško kartico – tako navadno kot virtualno. 

V Zvezi potrošnikov Slovenije svetujejo potrošnikom, 
da se ob odločitvi za predplačniško kartico 
pozanimajo, v koliko dneh po nakazilu denarja bodo 
s kartico lahko kupovali, kako je s polnjenjem kartice 
in dvigom denarja na bankomatu, kolikšen je lahko 
dnevni promet in kolikšno dovoljeno stanje ...

Kranj – Javna agencija Spirit Slovenija, sektor za turizem, je 
razglasila prejemnike priznanj snovalec, s katerimi spodbuja 
uresničevanje inovativnih projektov v turizmu. Po odločitvi 
strokovne komisije bo 15 tisoč evrov razdelila med tri podjetja. 
Bovški En hec tudi v Sloveniji razvija atraktivno igro (foot-
golf), ki združuje dva športa – nogomet in golf, podjetje Snapp 
mobilno aplikacijo SnappGuides, ki ljubiteljskim in profesio-
nalnim fotografom omogoča iskanje lokacij za dobre posnet-
ke, podjetje Enigmarium pa atrakcijo Pobeg iz igluja, pri kateri 
imajo udeleženci eno uro časa, da se s pomočjo nasvetov in 
rešitve ugank rešijo iz zaklenjene sobe. Atrakcija je pozimi že 
poskusno obogatila ponudbo kranjskogorskih smučišč, za 
naslednjo zimo pa napovedujejo še boljšo različico.  

Snovalec tudi za Pobeg iz igluja

Cveto Zaplotnik

Bled – Združenje Manager 
in Planet GV sta v torek na 
konferenci Odličnost mana-
gerk na Bledu že enajstič 
podelila priznanje Artemi-
da, tokrat so ga prejele Sen-
ja Vraber, direktorica kranj-
ske občinske uprave, Mav-
ricija Batič, generalna dire-
ktorica Zavoda RS za zapo-
slovanje, Ljerka Bizilj, dire-
ktorica Televizije Slovenije, 
Violeta Bulc, evropska komi-
sarka za promet, in Vanja 
Hrovat, predsednica uprave 

Generali zavarovalnice. V 
imenu prejemnic priznanj 
je udeleženke konference 
nagovorila Senja Vraber, ki 
je poudarila, da so ženske 
še vedno v premajhnem šte-
vilu zastopane na vodilnih 
mestih. Združenje Mana-
ger in Planet GV podeljuje-
ta priznanje Artemida tis-
tim menedžerkam, ki so v 
preteklem letu prvič zasedle 
vodilno mesto v srednje veli-
ki ali veliki gospodarski dru-
žbi oz. v pomembni nego-
spodarski družbi z več kot 
petdesetimi zaposlenimi.

Med dobitnicami Artemide 
tudi Senja Vraber
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Tjaša Sterle Polak

Kranj – Za razliko od lanske
ga precej kislega poletja naj 
bi letošnje zaznamovali vro
činski valovi in daljša obdo
bja s temperaturami nad 30 
stopinj Celzija. Če bo držal 
pregovor »Kakršno vreme 
Medarda kane, takšno šti
rideset dni ostane«, potem 
smo na Gorenjskem lahko 
zadovoljni, da imamo vrs
to letnih kopališč, ki so svo
ja vrata že odprla ali pa jih 
bodo v drugi polovici junija.

Letno kopališče Pod Oblo 
gorico v Radovljici že obra
tuje. Cene vstopnic ostaja
jo enake kot lani – celodnev
ne za odrasle 5,50 evra, 3,90 
evra za otroke od 2. do 14. let 
in 3 evre za upokojence, včla
njene v PK GBR. Predproda
ja sezonskih vstopnic poteka 
do 17. junija, ko bo prvi dru
žinski član moral zanjo od
šteti 60 evrov, naslednji pa 
37 evrov. Prenosna sezonska  
vstopnica v predprodaji sta
ne 70 evrov.

Kopališče Ukova na Jese
nicah bodo odprli v petek, 
19. junija. Dan kasneje, v 
soboto, pripravljajo tekmo
vanje v plavanju na 50 met
rov, tekmovanje v skokih v 
vodo za pokal mesta Jesenic, 
rekreativni turnir v vaterpo
lu in 19. Jeseniški akvatlon 
z zabavnim programom. 
Celodnev na vstopnica za 
odrasle bo stala štiri evre, za 
otroke 2,50 evra (poldnevna 
tri oziroma dva evra). Pose
bnost je ju tranje in večer
no rekreativno plavanje za 
samo en evro.

V začetku junija je svo
ja vrata odprlo tudi kamni
ško kopališče Pod skalco, ki 
bo do šolskih poletnih poči
tnic med tednom obratova
lo v popoldanskem času, od 
13. do 18 ure, ob koncih ted
na pa od 10. do 19. ure. Od 
27. junija naprej bo kopališ
če odprto cel dan. Cene celo
dnevnih vstopnic se giba
jo od 3,5 evra za odrasle do 
dveh evrov za učence, dija
ke in študente ter en evro za 

otroke do šestega leta staros
ti. Prodaja sezonskih vstop
nic poteka vse poletje, odra
sli bodo zanjo morali odšteti 
40 evrov, dijaki, študenti in 
učenci 25 evrov, otroci do 6. 
leta starosti pa 10 evrov. 

Sanacijska dela na let
nem kopališču Gorenjska 
plaža v Tržiču so že zaklju
čili, kopališče bodo odpr
li danes, v petek. Cene celo
dnevnih vstopnic se gibajo 
od 5 evrov za odrasle, 4 evre 

za upokojence in invalide in 
od 1,50 do 4 evre za otroke 
in dijake ter študente. Cena 
prenosne sezonske vstopni
ce je 100 evrov, neprenosna 
za otroke 70 evrov in odrasle 
90 evrov. 

S kopališča v Domžalah so 
sporočili, da je večina priprav
ljalnih del zaključena in da 
jim ostane samo še polnjen
je obeh bazenov z vodo. Vra
ta odpirajo 19. junija. Odrasli 
bodo za celodnevno vstopnico 
odšteli 3 evre, dijaki in učen
ci 2 evra, predšolski otroci pa 
imajo vstop prost. Sezonsko 
vstopnico je možno že naro
čiti, za občane občine Domža
le stane 20 evrov, občani dru
gih občin pa bodo morali zan
jo odšteti deset evrov več.

Letno kopališče Kranj bo 
letos začelo obratovati 18. 
junija, cene pa ostajajo ne
spremenjene – odrasli bodo 
za celodnevne vstopnice od
šteli 5 evrov, otroci pa 3 evre. 
Bazen v Kropi bodo uradno 
odprli 24. junija. Cene celo
dnevnih vstopnic se giba
jo od 5,5 evra za odrasle do 
2,5 evra za otroke. Sezonske 
vstopnice so v predprodaji do 
1. julija, cene pa se gibajo od 
45 evrov za odrasle, 35 evrov 
za študente in 20 evrov za 
otroke do 7. leta starosti. 

Kopališča pripravljena na vroče dni
Nekatera gorenjska kopališča so že odprla vrata obiskovalcem, druga jih bodo v kratkem.

Začetek kopalne sezone na kopališču v Kamniku / Foto: Gorazd Kavčič

Na Gorenjskem so velike 
potrebe po ponovni vzposta-
vitvi medgeneracijske solidar-
nosti, na podlagi dolgoletnih 
izkušenj lahko zatrdi Mate-
ja Rozman Amon, direktorica 
Ljudske univerze Radovljica. 
Prvič so program, ki omogo-
ča ljudem, da se vključujejo v 
aktivnosti v svojem lokalnem 
okolju, namreč na pobudo 
Občine Radovljica leta 2013 
začeli izvajati prav v Radovlji-
ci. Lani so zanj pridobili sred-
stva Ministrstva za delo, dru-
žino in socialne zadeve ter 
Občin Radovljica, Bled, Bohinj 
in Gorje. Tokrat so šli še korak 
dlje. Od januarja letos nam-
reč program izvajajo na treh 
lokacijah: na Jesenicah pro-
gram izvaja Društvo prosto-
voljcev Ejga za lepše Jeseni-
ce v sodelovanju s Človeko-
ljubnim dobrodelnim druš-
tvom UP Jesenice, v Radovlji-
ci Ljudska univerza Radovljica 
in v Kranju Fundacija Vincen-
ca Drakslerja v sodelovanju z 
Medgeneracijskim društvom 
Z roko v roki, Centrom za traj-
nostni razvoj podeželja Kranj 
in Centrom za socialno delo 
Kranj.

Namen Medgeneracijskega 
centa Gorenjska je podpora 

mladini in starejšim pri vklju-
čitvi v širšo lokalno skup-
nost, razširiti mrežo medse-
bojne pomoči, dvigniti kvali-
teto življenja vseh generacij, 
zmanjšati in preprečili soci-
alno izključenost, spodbujati 
razvoj prostovoljstva v regiji, 
spodbujati aktivno staranje, 
presegati predsodke, vezane 
na starost, graditi medkultur-
ni dialog ter strpnost, pred-
vsem pa graditi in razvijati 
medgeneracijsko solidarnost 
in sodelovanje,« pojasnjuje 
Rozman Amonova in poudar-
ja, da Medgeneracijski center 
Gorenjska druži ljudi različnih 
starosti, narodnosti in prepri-
čanj. »Pri nas so dobrodošli vsi 
in vsak posebej, zato vabimo 
vse, ki jih tovrstna dejavnost 
zanima, da se nam pridružijo 
kot obiskovalci, prijatelji, pro-
stovoljci …«

Medgeneracijski center 
Gorenjska tako omogoča 

ljudem, da se vključujejo v čim 
več aktivnosti v svojem lokal-
nem okolju – samo letos jih je 
bilo že 745. Obiskujejo najra-
zličnejše programe, delavni-
ce, se udeležujejo enkratnih 
predavanj. Najbolj jih zanima-
jo teme, povezane z osebno-
stno rastjo, zdravjem, raču-
nalniškim opismenjevanjem, 
fotografijo. V okviru Medge-
neracijskega centra Gorenj-
ska potekajo tudi programi, ki 
vsebujejo elemente samopo-
moči, družabništva, pomoči 

starostnikom, spodbujanja 
socialnih veščin ter vključeva-
nje v različne dejavnosti vsak-
danjega življenja. 

Oziroma konkretno: »Sem 
prostovoljka na področ-
ju računalništva in digital-
ne fotografije, zraven sem v 
vsak teden eno do dve uri na 
razpolago udeležencem cen-
tra za individualne inštrukci-
je iz računalništva in digitalne 
fotografije v prostorih Ljud-
ske univerze. Odziv generaci-
je 60+ je velik, saj imam polne 

vse termine. K meni pridejo s 
konkretno težavo ali vprašan-
jem, ki ga skupaj razsvetliva in 
poiščeva rešitev. Upokojenci 
tako lažje premagujejo ovire, 
na katere naletijo pri uporabi 
sodobnih naprav,« pove Vida 
Markovc, fotografinja, raču-
nalniška mentorica, po pokli-
cu inženirka tekstilne tehno-
logije. 

Udeleženka na Jesenicah 
prihaja v Hišo sreče predvsem 
zaradi druženja. »Sem prosto-
voljka ter aktivna članica dela-
vnice Ročnih del. Vključitev mi 
pomeni druženje tako z mla-
dimi kot tudi s starejšimi, spro-
ščanje, spoznavanje novih lju-
di različnih narodnosti pa tudi 
njihovih kultur in običajev,« 
zadovoljna pove.

»Ko so v Kranju odprli Med-
generacijski center v stari Bla-
žunovi gostilni, se je v društvu 
Z roko v roki izoblikovala sku-
pina Šivankarice. Družimo se 
ob ponedeljkih od 10. do 12. 
ure. Skupina šteje deset čla-
nic. Veliko smo že izdelale in 
se tudi veliko naučile. Nastale 

so kvačkane gerbere, koša-
rice iz posebne gume, koko-
ške, piščančki, zajčki, sovice, 
srčki iz filca. Motor te skupine 
je prostovoljka Tatjana, ki za 
vse izdelke pripravi šablone in 
gradivo,« je povedala sovodi-
teljica Šivankaric Olga Kepic. 
»Čas nam ob ustvarjanju in 
klepetanju kar prehitro mine,« 
dodaja Metka Čavlovič.

Dragica Kurillo pa že vse 
leto obiskuje likovno delavni-
co Pot k sebi, ki jo vodita Jano 
Milković in Biserka Komac – 
oba uveljavljena in odlična 
likovna pedagoga. »Odkar se 
delavnice odvijajo v Medge-
neracijskem centru v Kran-
ju, je delovanje še boljše. Pri-
jetno okolje, prostori so svetli 
ter lepo opremljeni, vpliva na 
naše počutje in ustvarjalnost. 
Tu se človek lahko sprosti in 
uživa v druženju s podobno 
mislečimi in čutečimi ljudmi. 
Ko spremljam program dru-
gih aktivnosti, si močno želim, 
da bi se lahko udeležila še kak-
šnih drugih.«

Mikavno, kajne?

Ustanovili Medgeneracijski center Gorenjska 
Medgeneracijskemu centru Gorenjska je uspelo povezati različna društva, organizacije in posameznike od Jesenic do Kranja v skupno delovanje. 
Vsaka organizacija pa tudi vsaka lokalna skupnost ima svoje značilnosti, a prav to, da so si tako različni, udeležence bogati in združuje. 
Dobrodošli udeleženci vseh starosti, poklicev in kultur.

Mateja Rozman Amon, Faila Pašić  Bišić, Gregor 
Tomše, Vlasta Juršak (zgoraj) ter Edita Oštraković, 
Mojca Šolar Perko in Silva Volčič (spodaj).
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REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA DELO, DRUŽINO, 
SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOŽNOSTI

 

»Vsaka organizacija in 
tudi lokalna skupnost 
ima svoje značilnosti, 
različni smo si, a 
ravno to nas bogati in 
združuje.«



Alenka Brun

V 
Vili Bled je bilo 
v četrtek in 
petek prejšnji 
teden 13. drža-
vno cvetličar-

sko tekmovanje, v soboto in 
nedeljo pa je vila s svojo oko-
lico vrata na široko odprla 
obiskovalcem cvetlične raz-
stave v organizaciji Sekcije 
cvetličarjev in vrtnarjev pri 
Obrtno-podjetniški zbornici 
Slovenije in JGZ Brdo. 

Floristi so se na državnem 
tekmovanju pomerili v zani-
mivih tematikah. Poleg izvir-
nega 'romantičnega srečanja 
nad jezerom' (prostega šop-
ka in pogrinjka za dva) sta 

zagotovo največ pozornosti 
obiskovalcev pritegnili dru-
gi dve cvetlični tematiki tek-
movanja: ena je bila fantazij-
ska tematika Legenda o poto-
pljenem zvonu, druga pa kra-
sitev osebnega vozila za poro-
ko oziroma poročnega vozi-
la. Med modnimi in svoje-
vrstnimi navdihi do izjemne 
domišljije, kreacij, ki so obi-
skovalcu vzbujale vprašanja 
kot tudi osuplost nad izvirno-
stjo, je bil končni rezultat tak-
šen, da je prvo mesto v vseh 
tematikah in seveda tudi sku-
pno dosegla Katarina Dež-
man Zupančič, Cvetličarna 
Eli Ljubljana, potem pa sta 
sledila Gorenjca: drugi je bil 
Marjan Planinšek, Cvetličar-
na Rožcar Domžale, in tretji 

Matjaž Beguš, Kalika Kranj. 
Hkrati so v Vili Bled obisko-
valcem predstavili tako tudi 
na novo urejeni park, pono-
vno pa vrata odpira Kavar-
na Belvedere, po mnenju 

mnogih ena najlepših, če ne 
kar najlepša razgledna točka 
na Bledu. V notranjih pros-
torih vile pa so odprli še raz-
stavo cvetličnih slik Ksenje 
Hauptman na svilo.

Cvetlični dnevi
Posestvo Vila Bled je konec tedna gostilo trinajsto državno cvetličarsko tekmovanje. Kreacije so bile 
za javnost ves konec tedna na ogled v parku vile in paviljonu Belvedere. Tokrat je šla zmaga v roke 
ljubljanske cvetličarske mojstrice. 

Tekmovanja se je kot častni gost udeležil Ljubljančan Ivan 
Janez Seliškar, ki je za svoj sedemdeseti rojstni dan častno 
nastopil v vseh nalogah, kot pred štiridesetimi leti, ko je 
osvojil naslov državnega prvaka Jugoslavije. Tokrat je za 
poroko krasil starodobnika. / Foto: A. B.

Predsednik komisije Franci Landeker in članici Desinela Grenc ter Ans Koster iz Nizozemske ob kreaciji iz tekmovalnega 
sklopa Legenda o potopljenem zvonu, ki predstavlja pogled na mavrično nevihto na Blejskem jezeru / Foto: A. B.

Letošnja cvetličarska prvakinja Katarina Zupančič Dežman, 
ki je komisijo prepričala prav z vsemi svojimi izdelki, 
kreativnostjo in tehniko, pa tudi barvne kombinacije so bile 
prave. / Foto: A. B.

Kranjčan Matjaž Beguš / Foto: A. B.

Tema: Romantično srečanje nad jezerom / Foto: A. B.

Škofjeločanka Vida Kovač / Foto: A. B.



Pred nebeškimi vrati
Pred nebeškimi vrati stoji tip in vpije: »Pa kaj je to? Kaj 
jaz počnem tukaj? Star sem komaj dobrih 60 let, redno 
telovadim, ne kadim, ne pijem, zgodaj hodim spat, še v 
službi spim in sedaj se znajdem tukaj. Verjetno je to kak-
šna pomota! Preverite, prosim.«
»Ne vem ... Še nikoli se nismo zmotili,« pravi sv. Peter. 
»Bom pa vsekakor preveril. Povejte ime in priimek.«
»Kuštrin, Konrad Kuštrin.«
»Kaj ste pa po poklicu?«
»Zdravnik. Dr. med., specialist anesteziolog.«
Sv. Peter nekaj časa brska po knjigi in reče: »Aha, Fides, 
našel sem vas! Po naših podatkih ste umrli od starosti.«
»To je nemogoče! Poslušajte, star sem 60 let!«
»Ne vem,« reče sv. Peter. »Upoštevali smo vse ure, ki 
ste jih predložili za obračun opravljenih ur, in ko smo jih 
sešteli, je naneslo to nekaj več kot 116 let ...«

Mejna kontrola
Tovornjak, ki pelje s Hrvaške v Slovenijo, na carinski 
kontroli ustavi carinik in po običajnem postopku vpraša 
šoferja: »Kaj prevažate?«
»Nič, v Krko grem po kontracepcijske tablete.«
»Odprite cerado!« zahteva carinik in pogleda noter. »Člo-
vek božji, kamion je vendar poln nosečih žensk!« Voznik 
se udari po čelu: »Oh, seveda, oprostite, pozabil sem, 
danes je petek in v firmo vračam reklamacije.« 

Zagotovil si bo obiske
Dedek na smrtni postelji izrazi nenavadno poslednjo 
željo: »Potem ko me pokopljete, si želim, da na moj grob 
postavite WiFi anteno.« 
»Zakaj pa to, dedek?«
»Zato, da boste bolj redno obiskovali moj grob.«
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Že vnaprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali 
finančne težave. Nekje vmes boste prišli do zelo dobre 
priložnosti, tako da se vam bo trenutno slabo stanje spre-
menilo v zelo dobro. V ljubezni preveč pritiskate na zavoro.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Če boste hoteli uresničiti svoje želje na ljubezenskem pod-
ročju, boste morali hitro spremeniti svojo taktiko. Vse pre-
več delujete v ozadju, namesto da bi se postavili v ospred-
je. Dopust vam bo potekal po načrtu in še bolje, brez skrbi.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Nikoli ni prepozno za uresničevanje svojih želja in vsega 
tistega, po čemer hrepenite, pa vendar ste prepričani, da 
vam je vse to nedosegljivo. Vzeli si boste čas, izdelali načrt 
in pohiteli k cilju. Na dobre stvari se po navadi najdlje čaka.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Strah in negotovost boste občutili zaradi sprememb, ki vam 
jih prinaša prihodnost. Tehtali boste in skušali ugotoviti, na 
kateri strani je večje tveganje. S tem seveda ne boste ničesar 
pridobili. So stvari, ki jih lahko naredite le vi sami.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V naslednjih dneh se boste spoprijeli s svojimi težavami. 
Pri odločitvah ne boste popuščali in boste polni energije. 
Izkoristili boste svojo notranjo moč in pripravljeni se boste 
spoprijeti z vsakomur, ki vam bo kakorkoli nasprotoval. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Ker boste začeli gledati na dogajanja z drugega zornega 
kota, se vam ne bo zdelo več marsikaj nerešljivo. Spozna-
li boste napake in seveda, kako se jim izogniti. Finance se 
vam bodo končno obrnile ne bolje. Veseli boste.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V pričakovanju izboljšanja financ boste že začeli veselo 
zapravljati. Odnosi v vaši bližnji okolici oziroma družini, 
ki so bili zadnje čase napeti, se bodo končno popravili in 
to vas spravi v zelo dobro voljo. Ni vse zgolj črno-belo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Prisiljeni boste postaviti merilo, kaj je resnično pomem-
bno in kaj ne. S tem, ko se ob nepomembnih stvareh 
ustavljate in trošite dragoceno energijo, vam pomembne 
zadeve vedno bolj uhajajo iz rok. Odločitev ne prelagajte. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Imeli boste občutek, kot da ste zapravili priložnost, ki se ne 
bo ponovila. Raje boste začeli razmišljati, da bodo druge 
priložnosti še boljše, kot pa da bi postali slabe volje. Nek-
do, na katerega ste skoraj že pozabili, vas bo presenetil. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Nov poslovni začetek vam bo dal veliko energije, tako da 
boste lahko tudi stare ničkolikokrat preložene zadeve spra-
vili na svoje mesto. Končno pride do vas sporočilo, ki ga že 
nekaj časa pričakujete. Vsebina vam bo dala veliko misliti.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Na trenutke se boste počutili osamljeno, istočasno pa se 
boste vsemu izogibali in skušali poiskati krivdo v drugih. 
Sporočilo, ki ga boste prejeli, vas bo postavilo nazaj na noge. 
Finančna naložba v naslednjih dneh se vam bo obrestovala.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Začeli se boste zavedati, da potrebujete sprostitev. Še pravi 
čas boste odvrgli nepomembna in v glavnem tuja bremena 
ter si privoščili pošten oddih. Koga boste vzeli s sabo, bo 
odvisno samo od vas, pa še o tem boste dvakrat premislili.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

K
ot lahko vidite na 
priloženi fotogra
fiji, smo nadzor
nike Slovenskega 
državnega hlodin

ga našli v enem od gorenj
skih skrivališč, ki ga občas
no koristijo raznorazne jav
ne osebnosti (politiki, tajku
ni, sodniki, dohtarji ...), ki se 
za nekaj časa želijo umakni
ti iz javnosti, predvsem pa 
pred neugodnimi vprašanji 
medijev. No, Mali Brat sem 
jih našel in jim prisluhnil.

A: ¹T i, vraga, dobro, da 
smo tle na varnem, saj bi nas  
narod še raztrgal.“

B: ¹Sa m res. Ampak še 
zmeraj mi ni jasno, zakaj?“

A: ¹Ka ko ti ni jasno? Pro
dali smo Telekom za drobiž 
in to samo zato, ker so mo dri 
pingvini (vlada Republike 
Slovenije, op. MB) to hoteli.“

C: ¹Ej , vidva, a se vama zdi, 
da smo ga res prodali?“

B: ¹J a, a ga nismo prodali? 
Saj smo rekli, da ga damo po 
stari ceni, ampak zdaj mi pa 
ni povsem jasno, kaj so prav
zaprav hoteli modri pingvi
ni, ko so nam naročili, naj 
mi prodamo, ne pa oni.“

A: ¹Sem rekel, da bi bilo 
boljše, če bi priznali, da nas 
že cel mesec po vsakem več
jem obroku preveč napenja, 
in smo potemtakem izpos
tavljeni že notranjim pritis
kom, kaj šele zunanjim. Da 
bi bilo boljše, če bi pingvini 
odločili.“

C: ¹P a saj to smo naredi
li. Saj se mi nismo pravza
prav ničesar odločili. To je 
samo slepilni manever, da 
prodamo le po ceni, po kate
ri ga Cinven noče kupit. Zato 
smo pa v pogajanja dodali 

člen: Če bi vi kupili takoj, bi 
se mi potem odločili, da bi 
odločali oni, in da bi, če bi, pa 
potem mogoče res sploh ne 
bi, ti pa vse to glej, pa se je... 
(vulgarno, op. MB)“

B: ¹ Me zanima, zakaj so 
modri pingvini kar naenkrat 
tako zavzeti za prodajo?

C: ¹ Tamle v peti staji na levi 
so, pa jih vprašaj. Nekaj se jih 
tudi že skriva.“

B: ¹ Ne res, zanima me, a 
hočejo prodati samo zato, da 
bi rdeče purane (raznorazni 
levičarji, op. MB) zajebavali, 

ali pa le vračajo kakšno uslugo 
firmi Merkel  & Schvaben.“ 

A: ¹ Veš kaj, pejmo mi lepo 
na kosilo, zdajle bodo pripel
jali nove senene bale, baje so 
iz uvoza. Švedske.“

C: ¹ Saj po kosilu gremo pa 
tako ali tako predavat v tis
to stajo spodaj. Ovce morajo 
tudi svoje slišat© , a ne.“

Evo. Take in drugačne smo 
ujeli v pogovoru med vrstni
mi primerki škotskega gove
da, v katere so se prelevili čla
ni nekega nadzornega sveta 
nekje na Gorenjskem.

A sMo A NIsMo pRodAl'?
Po tem, ko so se člani nadzornega sveta SDH odločili prodati Telekom Slovenije, so se po 
večtedenskem garaškem razmišljanju pred mediji umaknili v samoto gozdov nekje na Gorenjskem.

Člani nadzornega sveta Slovenskega državnega hlodinga se pred slovensko javnostjo 
nekoliko maskirani skrivajo nekje v gorenjskih gozdovih. / Foto: Brunchen
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1. nagrada knjiga Kamniti most; 2. nagrada nogavice in majica 
Turizma Škofja Loka; 3. nagrada nogavice Turizma Škofja Loka

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 24. junija 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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INFO: Turizem Ško�a Loka
04 517 06 00, 051 427 827, info@sko�a-loka.com
www.sko�a-loka.com, www.historial.si

9.00 – 20.00
9.00 – 20.00

10.00
10.00 – 14.00

11.00 in 18.00
10.00 – 18.00

10.30 in 15.00
10.00 – 19.00

9.00 – 20.00

10.00 in 11.30
10.00 – 17.00
10.00 – 18.00

15.00 – 18.00
16.00

15.00 – 21.00
20.00

19. 6. / 17.00

19. 6. / 19.00

20. 6. /
9.00 – 12.00

16.00 – 19.00

Glavni dogodki festivala:
Semenj bil je živ / Mestni trg 
Kulinarična ponudba / Mestni trg
Promenada meščanov v historičnih oblačilih / Mestni trg
Knjižnica na prostem / Cankarjev trg 
Osrednji dogodek – dramska igra »Kamniti most« / Mestni trg
Nastopi glasbenih in plesnih skupin ter vitezov iz Freisinga /
Mestni trg
Rokodelski delavnici za odrasle / Center DUO
Rokodelnice in igrarije za otroke / Cankarjev trg
Razstava likovnih izdelkov otrok loških osnovnih šol in
vrtcev / Sokolski dom, Mala galerija Občine Ško�a Loka
Pravljice za otroke / Vrt Občine Ško�a Loka
Jahanje konj in vrtiček domačih živali / Hrib pod Loškim gradom
Ugodnejši obisk Loškega muzeja ter prost vstop v
Škoparjevo hišo
Rokodelnice in pripovedke za otroke / zeliščni vrt Loškega gradu
Pohod na Krancelj s pripovedkami / zeliščni vrt Loškega gradu 
Grajska gostija z Okusi loškega podeželja / Bar Freising
Srednjeveška glasba na kitaro v izvedbi kitaristov Denisa
Kokalja / Atrij Starega župnišča

Spremljevalni dogodki festivala: 
Otvoritev Bralnice na vrtu Sokolskega doma / Sokolski dom
(Na dan Historiala bo Bralnica odprta od 17.00 do 20.00) 
Otvoritev razstave ob 10-letnici sodelovanja pobratenih
Občin Ško�a Loka in Freising / Sokolski dom
(Na dan Historiala bo razstava na ogled od 9.30 do 20.00)
ČLOVEK, GLEJ:
velika razstava ob 70-letnici konca druge svetovne vojne /
nekdanji Nunski samostan v Ško�i Loki

,
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Bogata dedinja, medijska © razvajenka©  
Paris Hilton (34) je srečna v objemu 
39-letnega milijonarja, Šveda Thomasa 
Grossa. Spoznala sta se maja na kan-
skem festivalu. Premoženje v višini 200 
milijonov dolarjev naj bi si ustvaril sam. 

Par je skupaj preživel že prve počitnice v Mehiki. Hiltono-
va se namerava preseliti v eno njegovih vil, medtem ko bo 
vrtela glasbo v enem izmed nočnih klubov v bližini.

Paris Hilton spet zaljubljena

Igralec Charlie Sheen (49) je zaradi 
zastrupitve s hrano pristal v bolnišnici.  
Sheen je reševalce poklical zaradi bole-
čin v prsnem košu. Zdravniki so ugoto-
vili, da gre za dehidracijo in ga po nekaj 
urah odpustili iz bolnišnice. »Sheen je 

jedel slabe školjke in bil odpeljan v bolnišnico,« je potrdil 
njegov predstavnik, ki pravi, da si je igralec na dom naročil 
morske školjke, zaradi katerih se je zastrupil.

Zaradi morskih sadežev v bolnišnico

Pevka Miley Cyrus (22) je na naslovnici 
neke revije pozirala popolnoma gola, 
objeta s svojim ljubljenčkom – prašič-
kom. V intervjuju je priznala, da je že 
pri štirinajstih mami povedala, da ljubi 
ženske. »Spomnim se, kako sem mami 

povedala, da občudujem ženske na enak način kot moš-
ke,« je povedala pevka, ki pravi, da je mama težko razu-
mela, vendar je to kljub vsemu sprejela.

Miley občuduje tudi ženske

Melanie Griffith (57) in Antonio 
Banderas (54), ki sta se lani po 
osemnajstih letih zakona razšla, 
sta se skupaj udeležila hčerine 
podelitve diplome. »Mamica, Stel-
la in očka. Najin angel je izjemen. 

Stojiva ji ob strani ob tem prelomnem trenutku življenja,« 
je pod skupno fotografijo zapisala igralka, ki ima na roki še 
vedno vidne sledi tetovaže z Banderasovim imenom, ki si jo 
namerava odstraniti. Diplomantko so na podelitvi sprem-
ljali tudi sestra Dakota Johnson, sin Alexander Bauer in 
babica, igralkina mati Tippi Hedren.

Skupaj ob hčerkini diplomi

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

M
edina je že 
četrta pred-
stava koreo-
grafinj in ple-
salk Alje Sha-

ar in Ines Kočar. Je splet boga-
te orientalske in balkanske 
plesne tradicije, začinjene s 
ščepcem domišljije. Na odru 
smo lahko spremljali 16 ples-
nih točk, ki so si sledile v smi-
selnem vrstnem redu, kljub 
temu da je imela vsaka svoj 
naslov in v bistvu svojo zgod-
bo. Yalla Yalla, Lutke iz izlo-
žbe, Nova oblačila, Prodajal-
ke sadja, Zadnji sedež, Diva, 
Samo zate, Vedeževalke, Dež, 
Turbo robčki, Krotilec kač ¼  

»Predstavo Medina smo 
ustvarjali eno leto. Je plod 
našega dela na tečajih v 
Radovljici, Britofu in  Ljub-
ljani. Jeseni sva z Aljo zače-
li razmišljati o scenariju, ses-
tavili približni program in 
točke. Do poletja sva še kaj 
dodali, odvzeli, spremeni-
li. Najbolj intenzivna sta bila 
zadnja dva meseca. Poskrbe-
ti je bilo treba za vse kostu-
me. Nekaj smo jih naročile, 
nekaj dale v izdelavo, nekate-
re naredile same. Še dva dni 
pred predstavo smo rezali, 
barvali in ustvarjali sceno za 
oder, pripravljali glasbo, ses-
tavljali še zadnje koreografi-
je. Bilo je intenzivno do zad-
njega dne – kot vedno,« pove 
Ines Kočar. Tudi letos je bil 

odziv gledalcev izvrsten. 
Blejska dvorana je na koncu 
stala in plesala z njimi. »To 
odšteje vse dolge ure vlože-
nega dela v predstavo.«

Medina opisuje dan v 
živahnem arabskem mes-
tu. Ines razloži: »Medina 
je pravzaprav staro mestno 
jedro v arabskih mestih ozi-
roma prvotno mesto znot-
raj obzidja, ki ga običajno 
zdaj obkroža ville nouvelle 
ali novo mesto. Največja še 
delujoča je v Fezu v Maroku. 
Tu se vrvež nikoli ne ustavi. 
Številne delavnice, prodajal-
ne, restavracije in reka lju-
di, ki se vije med njimi. To 
je tipična podoba medine. In 
delček tega vrveža smo pos-
kušali predstaviti na odru 

blejske festivalne dvorane. 
Z nekaj balkanskimi in celo 
brazilsko-orientalskim vlož-
kom. Predstava je le predsta-
va, iluzija, zato s sokoreogra-
finjo Aljo Shaar nisva čutili 
potrebe, da se čisto drživa 
pravil.«

Ines in Aljo je seveda zdru-
žil ples. V bistvu je bila Alja 
ena njenih prvih učiteljic, 
sama pa je šla potem po nje-
nih poteh. Kot smo že ome-
nili, je Medina njuno četrto 
skupno delo in kot zanimi-
vost Ines še doda: »Da je ta 
ples primeren za vse gene-
racije, dokazuje dejstvo, da 
je moja najstarejša tečajnica 
stara že več kot šestdeset let, 
Aljina pa jih ima celo več kot 
sedemdeset.«

Blejska Medina
Festivalna dvorana na Bledu je gostila večer orientalskih ritmov. Na odru se je zvrstilo več kot štirideset 
plesalk različnih generacij in v barvitem kolažu plesnih točk gledalcem predstavilo utrinke vsakdana v 
Medini, starodavnem arabskem mestu.

Oder je žarel v različnih barvah. / Foto: A. B.Prizor iz plesne točke Lutke iz izložbe / Foto: A. B.

Ravno po zaključeni plesni točki: sicer rekreativne plesalke 
iz Britofa v družbi Tadeje Žagar / Foto: A. B. 

Točko Turbo robčki so odplesale članice nadaljevalnih 
skupin iz Radovljice in Britofa. / Foto: A. B.

Da bi zadovoljili vse čute, so obiskovalci predstave 
Medina lahko poskusili tudi značilne dobrote Bližnjega 
vzhoda, ki jih je pripravil ljubljanski lokal Abi Falafel. Za 
razlago okusov in postrežbo je skrbela 24-letna Saša 
Bohinc iz Radovljice. / Foto: A. B.

Zanimivi odrski krotilki kač: Marija Pintar in Milojka Lamut 
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Medina je delo koreografinj in plesalk Alje Shaar in Ines Kočar. 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 6.; KOpALni iZOLA: 25. 6.; GOLi OTOK: 29. 8.; BRiO-
ni: 18. 6.; GROSSGLOCKnER: 10. 7.; MADŽARSKE TOpLiCE: 26.–
28. 9, 4.–8. 10.; BAnJA VRUČiCA, ogled TITOVEGA BUNKERJA: 
18.–21. 6; TERME TUHELJ: 22.–25. 6.; MEDŽiGORJE: 18.–20. 10.; 
MORJE: DUGi OTOK – več terminov, MURTER – dodatni termin 
v akciji. AVTOBUSi: 52-, 56-,60-SEDEŽni in KOM Bi 8+1.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, i: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STAnOVAnJE – pRODAMO
Tržič, Ravne, 1-sobno stanovanje v I. 
nadstropju v izmeri 39,30 m2, l. izgr. 
1984. Stanovanje obsega bivalno kuhi-
njo, dnevni prostor, kopalnico z 
WC-jem, hodnik, balkon, CK na plin, 
energetska izkaznica je v izdelavi, pro-
damo, cena 39.000,00 EUR, EI: 
D(60-105kWh/m2a).
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pri-
tličju večstanovanjske hiše v izmeri 
69,80 m2, zgr. l. 1940. Stanovanje obse-
ga bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spal-
nico, kopalnico, WC posebej, hodnik. 
Ogrevanje  je na trda goriva. Potrebno je 
obnove. V bližini je avtobusna postaja. 
ZK urejeno, Cena 40.000,00 EUR, 
EI:F(150-210kWh/m2a).
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v 
pritličju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v 
celoti obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, 
vrata, inštalacije, kopalnica z WC-jem. 
Stanovanje ima 75 m2 uporabne površi-
ne, 2 kleti, balkona ni, lastna CK na olje, s 
parkirnim prostorom, možna menjava 
za manjše stanovanje z doplačilom. 
Cena 125.000,00 EUR, EI:G (210+kWh/
m2a).
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v 
izmeri 81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje 
CK, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
cena 90.000,00 EUR, EI:D(60-105kWh/
m2a).
STAnOVAnJE – ODDAMO V nAJEM
Kranj-Župančičeva ulica,1-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 22,86 
m2, zgr. l. 1958, prenovljeno v celoti l. 
2007 – instalacije, tlaki, okna, WC s 
kopalnico. Delno opremljeno, ogrevan-
je z električnimi radiatorji, balkona ni. 
Cena 230,00 EUR/mes.+stroški+1-krat 
varščina.
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 82,00 
m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnov ljeno l. 2015–instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
oprem ljena kuhinja. CK na plin, balkona 
ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 500,00 EUR/mes.+stroški.
pARKiRnA MESTA – pRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
DDV-jem in vključenim daljinskim 
upravljalnikom. Možen takojšni pre-
vzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemni-
na znaša 22,00 EUR z vključenim 
DDV-jem.
pARKiRnA MESTA – ODDAMO V nAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 1980. Možnost parkiranja 
takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljal-
nik. Možnost tudi ugodnega letnega 
najema – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR 
– odvisno od porabe vode.
SKLADiŠČE – ODDAMO V nAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, 
garderobo in sanitarijami velikosti 212 
m2 in I. nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 
1984, možnost cca 15 parkirnih mest, 
cena 5,00 EUR/m2 skupaj s stroški.
pOSLOVni pROSTORi –  
ODDAMO V nAJEM
Kranj, primskovo, I. nadstr., 4 pisarne 
velikosti od 23 m2–34 m2, l. izgr. 1978, 
možnost parkiranja. Cena 8,00 EUR/m2 
skupaj z vsemi stroški. 
pARCELE – pRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 
1123 m2, zelo lepa sončna lega, infras-
truktura na parcelah ali v neposredni 
bližini, dostop urejen preko sosednje 
parcele z vpisano služnostjo, pretežno 
namenjeno za stanovanjsko, poslovno 
ali storitveno dejavnost. Cena 95,00 
EUR/m2.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO, enosobno in dvoso-
bno stanovanje v Kranju, tel.: 04/59-
56-150, 041/273-031 15002054

GARSONJERO v Kranju, Planina 1, 
primerna za eno osebo, cena 230 
EUR, tel.: 051/819-434 15002057

ENOSOBNO stanovanje v okolici Trži-
ča, tel.: 040/794-990  
 15002066

HIŠE
PRODAM

STAREJŠA, dvostanovanjska, na 
podeželju, ugodno. Ener. št. 2015-4-
3-17689, tel.: 041/209-066 15001950

KUPIM

STAREJŠO hišo z večjo parcelo, tel.: 
031/339-946 
 15002044

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

V TERMAH Olimje oddam vikend apar-
tma, cena ugodna, za šolske počitnice, 
tel.: 030/619-628  
 15002058

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 
 15001951

GOZD 22.191 m2, parcela 614, Sred-
nja vas pri Begunjah, cena 9.000 EUR, 
tel.: 064/150-270 15002048

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

IZŠOLANI frizerki ali frizerju oddam 
prost stol v frizerskem salonu v Lescah. 
Zainteresirani kandidati pokličite na 
tel.: 040/169-133 ali pišite na: silva.
zupan173@gmail.com 
 15002072

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15001751

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Clio 1.4 RT, 1996, vozen, 
neregistriran, potreben popravila, tel.: 
031/205-185 
 15002059

ŠKODA Fabia, letnik 2002, reg. do 
junija 2016, tel.: 041/266-284 
 15002049

VW Passat limuzin comfort 2.0 diesel, 
letnik 2010, bele barve, 110 km, tel.: 
031/387-397 
 15002021

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Rokomet in družabnost v Dupljah
Duplje – Telesno-vzgojno društvo Partizan Duplje vabi jutri, v 
soboto, 13. junija, na tradicionalni rokometni turnir in na dru-
žabni večer na rokometnem igrišču v Dupljah. Tradicionalni 
turnir ženskih in moških ekip se bo začel ob 13. uri, po kon-
čanem turnirju pa bo na igrišču družabni večer s srečelovom. 

Ob odprtju Doma krajanov Kovor
Kovor – Ob koncu tedna bo v Kovorju praznično in živahno. 
KS Kovor s prizadevnimi domačimi gasilci pripravlja številne 
družabne dogodke ob odprtju novega Doma krajanov Kovor. 
Uradno odprtje doma bo v nedeljo, 14. junija, ob 13. uri. 

2. srečanje harmonikarjev
Srednja Dobrava – V nedeljo, 14. junija, od 13. ure dalje bo 
na terasi gostilne Pri Marički 2. srečanje harmonikarjev. Pri-
reditev bo vodil Duo King.

LUFt
Škofja Loka – LUFt – Loški umetniški festival se bo v Škofji 
Loki ponovno odvijal v nedeljo, 14. junija, od 9. do 14. ure 
na Cankarjevem trgu. Program bo zajemal: tržnico unikatnih 
izdelkov, dan odprtih vrat – prikaz in ogled, kako nastanejo 
izdelki, ki jih lahko kupite na LUFt-u, Zelemenjavo, Grajsko 
gostijo, otroške delavnice, Štrikeraj kafe, poskrbljeno bo 
seveda tudi za glasbo. Delavnice bodo brezplačne.

Dan za življenje
Tržič – Danes, v petek, 12. junija, pripravljajo člani Rotary 
kluba Tržič Naklo v Tržiču dogodek z naslovom Dan za živ-
ljenje. S pomočjo donacij so kupili defibrilator in poskrbe-
li za dostopno namestitev na trgovini Spar. Od 16. do 19. 
ure bo na parkirišču pred trgovino potekal praktičen prikaz 
uporabe defibrilatorja in oživljanja, pri katerem bodo lahko 
sodelovali tudi vsi obiskovalci.

Poglejski pozdrav v dolino bo septembra
Gorje – Občina Gorje sporoča, da so prireditev Poglejski 
pozdrav v dolino, ki naj bi bila to nedeljo, 14. junija, v Poglej-
ski cerkvi, prestavili na september.

Petkova tržnica v Stražišču
Stražišče – Na Baragovem trgu bo danes, v petek, 12. junija, 
od 17. do 19. ure potekala Petkova tržnica s ponudbo lokal-
nih ekoloških in konvencionalnih pridelovalcev.

Dan odprtih vrat Zavoda sv. Martina
Srednja vas v Bohinju – Zavod sv. Martina vabi na dan odpr-
tih vrat, ki bo jutri, v soboto, 13. junija, od 10. ure do 11.30.

Dobrodelna prodaja slik
Ljubno – V nedeljo, 14. junija, bo z začetkom ob 10. uri v 
Župniji Ljubno potekala dobrodelna prodaja slik, ki so jih 
narisali posebni umetniki: Tatjana Draksler, Nina Gale, Eba 
Pirnar, Rok Slabšak, Nino Kaštrun in Sara Jelar. 

IZLETI
V Rabelj in na Rabeljsko jezero
Gozd - Martuljek – Odsek za varstvo gorske narave pri Pla-
ninskem društvu Gozd Martuljk vabi v soboto, 13. junija, na 
tematski izlet v Rabelj in Rabeljsko jezero. Odhod bo ob 9. 
uri z osebnimi avtomobili izpred penziona Špik. Prijave do 
petka, 12. junija, po telefonu – Andreja 041-810493

Kolesarski izlet do Mojstrane
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk ciciba-
ne in mlade planince vabi v soboto, 13. junija, na kolesarski 
izlet do Mojstrane. Zbor kolesarjev bo ob 8. uri pred Penzio-
nom Špik v Gozdu - Martuljku. Prijave še danes, v petek, 12. 
junija, po tel. št.: 041 358367 – Simona.

Na Nanos in Suhi vrh
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi na planinski izlet 
na Nanos in Suhi vrh. Izlet bo v soboto, 20. junija, z odho-
dom ob 6. uri izpred TVD Partizan na Jesenicah. Prevoz bo 
organiziran s kombiji ali osebnimi vozili. Prijave sprejemajo 
na sedežu PD Jesenice – ga. Marija, rok prijav je 17. junij.

V Visoke Ture
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in ostale pla-
nince v soboto, 18. julija, v Visoke Ture, na tritisočak Säuleck. 
Hoje bo okoli 10 ur. Odhod z mini avtobusom izpred Creine 
v Kranju bo ob 4.30. Prijave in dodatne informacije: v pisarni 
PD Iskra Kranj ob sredah med 17. in 18. uro ali pri vodnikih: 
Uroš Prelovšek, tel. 040 255 163 ali prelovsek@gmail.com; 
Milan Čelik, tel. 031 418 146 ali celik.milan@gmail.com.

Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet na 
relaciji Kranj–Šinkov Turn–Kranj. Izlet bo v torek, 16. junija, z 
odhodom ob 8. uri izpred društva. Proga je srednje težka, vož-
nje bo za okoli šest ur. Če bo slabo vreme, bo izlet odpadel.

PREDAVANJA
Zelišča in eterična olja
Naklo – Višja strokovna šola Biotehniškega centra Naklo 
vabi na brezplačno predavanje na temo zelišč in eteričnih 
olj, ki ga bo izvedla dr. Slavica Dudaš z Vseučilišča Reka. 
Predavanje bo v ponedeljek, 15. junija, od 13. do 16. ure v 
predavalnici v 2. nadstropju.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 13. junija, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z okvir-
no temo Sveto pismo kot ogledalo našega ravnanja. Pogo-
vor bo povezoval Miroslav Mlinar. Vstopnine ne bo.

Zadovoljni sami s seboj?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 16. junija, ob 16. uri na brezplačno pre-
davanje mag. Eda P. Belaka z naslovom Zadovoljni sami s 
seboj? Vidimo to, kar imamo, ali samo tisto, česar nimamo? 
Predavanje bo v prostorih društvene pisarne v Kranju, Old-
hamska 14 (pri Vodovodnem stolpu).

OBVESTILA
Priprava nove turistične ponudbe v občini Preddvor
Preddvor – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj 
v sodelovanju z Zavodom za turizem Preddvor vabi na 2. 
srečanje za pripravo nove turistične ponudbe v občini Pred-
dvor. Srečanje bo v torek, 16. junija, z začetkom ob 19. uri v 
prostorih Turistično-informacijskega centra Preddvor (Dvor-
ski trg 3, 4205 Preddvor). Dobrodošla je najava udeležbe do 
ponedeljka, 15. junija. Več informacij in prijava po tel: 04 257 
86 26, mob: 040 303 752 (Uroš), www.ctrp-kranj.si ali uros.
brankovic@ctrp-kranj.si.

Pogovorni večer o žalovanju otrok
Radovljica – Slovensko društvo hospic v torek, 16. junija, ob 
17. uri v dvorani radovljiškega župnišča organizira pogovor-
ni večer hospica – Žalovanje otrok s psihologinjo Damjano 
Dodič, avtorico knjige Bom babico še kdaj videl zdaj, ko je 
umrla, in socialno delavko Urško Cvetkovič, vodjo programa 
žalovanje otrok pri Slovenskem društvu hospic.

KONCERTI
Zahvalni maši in koncerta ŽPZ Pletna Bled
Bohinjska Bistrica, Bled – ŽPZ Pletna Bled in gostje družina 
Knap vabijo k zahvalnima mašama in na koncerta, ki bodo 
v Cerkvi sv. Miklavža v Bohinjski Bistrici jutri, v soboto, 13. 
junija, ob 19. uri in v cerkvi sv. Marije Božje na Blejskem 
otoku v nedeljo, 14. junija, ob 18. uri. Na otok bodo pletnje 
izpod Vile Bled vozile od 17. ure dalje.

PREDSTAVE
Prisega o polnoči
Smlednik – KUD Smlednik vabi na ogled igre na prostem 
Prisega o polnoči, ki jo bodo uprizorili na Merjaščevi doma-
čiji v Smledniku. Predstave bodo ta petek, soboto in nedeljo, 
12., 13. in 14. junija, vedno ob 21. uri. Predstava prikazuje 
Smlednik, kakršen je bil nekoč.

To, to, to ¼ p ortret!
Trzin – KUD Franc Kotar Trzin vabi na ogled avtorske pred-
stave z naslovom To, to, to ¼  portret!, ki si jo lahko gleda-
te jutri, v soboto, 13. junija, ob 20. uri v Kulturnem domu 
Trzin.



NUDIM varstvo otrok v Kranju, dopol-
dne in popoldne. Vida Hančič, s.p., 
Virje 12, Tržič, tel.: 031/485-264 
 15002067

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 15001852

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
tel.: 031/720-141 15001931

IZOBRAŽEVANJE
PRIPRAVE za popravne izpite iz mate-
matike, fizike in kemije v Kranju. ZNAL-
KO, Sašo Bedenk, s.p., diplomirani 
fizik, tel.: 041/796-645 15002014

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15001935

RAZNO
PRODAM

APARAT za točenje piva (Union), 
obnov ljen, tel.: 040/567-980 15002035

BATERIJSKI sesalec in slike, tel.: 
040/705-145 15002052

CISTERNO, plastično, 1000 lit., na 
paleti, z ventilom, odlično za vodo, 
možna dostava, tel.: 041/320-701 
 15002074

SEDEŽNO kotno garnituro in 7 novih 
delovnih oblek po 8 EUR, tel.: 04/23-
57-361  
 15002085

KUPIM

ZRAČNO puško, lahko v okvari, tel.: 
040/232-490 15002026

KRMNI krompir (mladi), tel.: 04/25-
21-087, 041/431-049 
 15002060

MLADI krompir in mladi česen. Kmetija 
Jerala, Podbrezje 218, tel.: 031/311-
417 
 15002068

SENO balirano, pridelano brez umetnih 
gnojil, tel.: 04/25-03-705, 040/842-
844 
 15002083

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 
 15002090

PODARIM

KORUZO in ječmen v zrnju ali zmleto 
ter silažne bale, tel.: 041/705-568 
 15002079

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 TEDEN staro teličko LS pasme, 
okolica Cerkelj na Gorenjskem, tel.: 
041/912-630 
 15002025

14 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
04/25-03-101 
 15002022

BREJO zajkljo, cena 28 EUR, tel.: 
040/938-931 
 15002041

ČB bikce, stare 7 tednov, tel.: 
041/378-848 
 15002071

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
041/875-801 
 15002080

KOKOŠI  - jarkice, rjave in črne, pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979  
 15001901

KOZLA, starega 2 leti, tel.: 04/20-43-
159, 040/633-948  
 15002029

KUNCE za zakol ali nadaljnjo rejo, 
samce in samice, tel.: 040/190-765 
 15002061

MLADO kravo pašno, visoko brejo teli-
co, 13 mesecev staro telico in 5 mese-
vec staro telico, tel.: 041/211-602  
 15002087

PETELINA, ki zelo lepo poje, star 1 
leto, tel.: 031/447-315 
 15002034

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev 
in kupim bikce za rejo, tel.: 031/387-
397  
 15002020

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 04/25-21-569, 031/223-102 
 15002032

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
tel.: 031/854-443 
 15002078

ZAJKLJE samice za pleme ali zakol 
nemški lisec, tel.: 04/59-57-083, 
040/614-206 
 15002038

KUPIM

BIKCE simentalce ali mesne pasme, 
težke okoli 180 kg, tel.: 051/360-582 
 
 15002033

OSTALO
OB 25-LETNICI vam v Agroizbiri 
Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, 
Kranj, Čirče, nudimo ugodne popuste 
na kmetijskem programu. Pokličite tel: 
041/611-250  
 15001923

PRODAM

KOMAT za ponija ali osla, z jermeni za 
vprego, obseg vratu 72–74 cm, tel.: 
04/53-18-664 
 15002039

KVALITETNO seno za govedo ali kon-
je, tel.: 031/309-767  
 15002063

LETOŠNJE seno, kocke po cca 20 
kg, 200 kos., cena 2,5 EUR/kos, oko-
lica Kranja, tel.: 041/868-754  
 15002082

SENO v kockah, tel.: 040/190-765  
 15002062

SILAŽNE bale prodam in oddam bo-
kse za konje, govedo vzamem v rejo, 
tel.: 041/706-526 
 15002028

ŽAGOVINO za nastil, z dostavo, tel.: 
041/695-021 15002081

POSLOVNI STIKI
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GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com
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ZAHVALA

V 43. letu je za vedno zaspala naša draga mami, hči, nečakinja 
in sestrična 

Mojca Zavratnik
iz Vogelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, iskrene stiske rok, spodbudne 
besede tolažbe, denarno pomoč in sv. maše. Iskrena hvala osebju 
iz SB Jesenice, posebno dr. Mateji Lopuh, Domu starostnikov v 
Kranju in Domu sv. Katarine Mengeš. Hvala tudi sošolcem, uči-
teljem in staršem OŠ Voklo, 1. D razreda in Občini Šenčur ter 
g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala tudi pevcem 
in nenazadnje tudi pogrebni službi Navček ter pogrebni službi 
Kranj. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo imeli 
radi in ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Voglje, 2. junija 2015

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15001665

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Tomos APN A6G Alpino, letnik 
2010, tel.: 051/242-592 15002051

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DELOVNI voz za kamnoseke, kiparje, 
nosilnost do 3,5 t, cena 390 EUR, tel.: 
070/71-962 15002042

ŽAGA, rezkar SCM SI 12 TW, mož-
na menjava za kombinirko SCM, tel.: 
031/316-548 15002031

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

200 KOM. strešne opeke Bramak, 
rjava, še ne uporabna, tel.: 041/680-
079 15002036

RABLJENE tlakovce, ugodno, tel.: 
040/363-389 
 15002050

KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

BOJLER, 80 lit., električni, ležeči, 
malo rabljen, 38 EUR, tel.: 041/696-
985 15002053

RABLJEN bojler, 80 lit. in pipo Armal, 
enoročajno, tel.: 041/680-079  
 15002037

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15001898

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, metr-
ska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 15001928

DRVA, pod streho, suha, buko-
va, mešana, možna dostava, tel.: 
031/378-946 
 15002088

KVALITETNA, suha, drobno ceplje-
na mešana drva, lahko tudi razža-
gana, možna dostava, ugodno, tel.: 
051/891-605 
 15002086

PELETI akcija, cena 1 T = 218, 243, 
267 EUR. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 15001993

SUHA bukova drva, debelo klana, tel.: 
031/746-191  
 15002040

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15002056

SUHA bukova drva, osrednja Gorenj-
ska, možna dostava, tel.: 031/309-
767  
 15002064

SUHA bukova drva, tel.: 031/864-
145 15002077

STANOVANJSKA 
 OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

HRASTOVO mizo in klopi, primerno za 
pod nadstrešek, tel.: 051/435-104  
 15002024

TURIZEM
ODDAM

LEP apartma za 5 oseb, Murine - 
Umag, po ugodni ceni, z lastnim par-
kiriščem, tel.: 041/887-285 
 15002030

PRI Jelsi na Hvaru: apartma za 4–6 
oseb, ob borovcih, ograjeno dvorišče, 
tel.: 00386/917-805-414  
 15002065

UGODNO oddam apartma v okolici 
Zadra, 40 m od morja, tel.: 031/515-
422 15002023

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 15001944

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

6 RAFFOVIH knjig in 7 knjig Satanusa 
kranjskega, format A4, tel.: 041/995-
813 
 15002019

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE - križev pot, 14 pos-
taj + vstajenje. Glej Duhovni utrip  
6. 4. 2015, tel.: 040/567-544  
 15002000

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ZLOŽLJIV otroški voziček, otroško 
kolo Miki Miška, hojico, skiro, jogi, tel.: 
040/389-518 15002027

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si  
 15001933

PRODAM

ZELO dobro ohranjeno električno 
negovalno posteljo s trapezom in vzme-
tnico, tel.: 041/949-682  
 15002046

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE kužke mešančke, manjše ras-
ti, tel.: 041/841-632  
 15002089

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALNA prikolica Sip Pionir 
17, brezhibna, cena 300 EUR, tel.: 
041/249-359 
 15002055

PLUG za sneg ali silažo, širina 2,4 m, 
vilice za bale – fiksne, 170 EUR, tel.: 
041/255-636 
 15002045

KUPIM

IMT, Zetor, Deutz, Ursus, Univerzale, 
Štore ali podobno s priključki, tel.: 
031/851-485 
 15002069

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter drugo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15001942

TRAKTOR, kiper prikolico in mini 
bager, tel.: 031/500-933 
 15001964

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE hrustavke, Zabukovje 2, 
Kranj, tel.: 041/223-797 
 15002043

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustav-
ke, dnevno sveže nabrane, ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 15002073

JEČMENOVO slamo z njive (Sp. 
Brnik), tel.: 041/608-702 
 15002047

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Niti zbogom nisi rekla,
niti roke nam podala,
a v naših srcih
za vedno boš ostala.

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/ico ali picope-
ka z izkušnjami in voznika-dostavljav-
ca hrane. Plačilo po dogovoru. Pisne 
prošnje na naslov: Titanik.D Danica 
Razboršek, s.p., Britof 120, Kranj 
 15001988

ZAPOSLIMO kuh. pomočnico – red-
na zaposlitev, zahteve: del. izkušnje, 
izpit B-kategorije. Prošnjo poslati na 
Reina, d.d., Savska loka 1, Kranj, 
 e-pošta: reina@reina.si 15002084

ZAPOSLIMO voznika kamiona za 
domači promet. CCLAN, d.o.o., 
Kranj, Britof 182, Kranj, kontakt na  
klan@siol.net, tel.: 041/640-380  
 15002076

DELO dobi telefonistka, lahko tudi upo-
kojenka. Damijan Starman, s.p., Gode-
šič 26a, Šk. Loka, tel.: 040/353-468  
 15002070

IŠČEM

IŠČEM DELO – inštrukcije anglešči-
ne in nemščine za srednje in osnov-
ne šole, v Kranju in okolici, na vašem 
domu, tel.: 041/786-414 
 15002075

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 15001981

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15001943

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001926

BARVANJE napuščev in fasad z lastni-
mi dvigali, brez uporabe odrov in druga 
slikopleskarska dela, kvalitetno in ugo-
dne cene. Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166  
 15001834

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15001934

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001932

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15001941

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP, d.o.o., Pla-
nina 27, Kranj, tel.: 031/458-289,  
tiptop@gmail.com  
 15001936

Vabljeni na ogled razstave Gospodje in tovariši –  
Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 1920-1980  
V GRAD KHISLSTEIN, TOMŠIČEVA 44, KRANJ. 

Vabi Vas Gorenjski muzej
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Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 1920 -1980



Tiho smo se poslovili od naše drage soproge, mame in stare mame

 Nadje Markun 
roj. Pregelj

 

Vsi njeni
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame, babice, prababice, sestre in tašče

Marije Markelj
rojene Bogataj, Log 22, Železniki
(21. 11. 1926–31. 5. 2015)

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za ustna in pisna sožalja, iskrene in tople sti-
ske rok, darovane sveče, cvetje in svete maše ter spremstvo na 
njeni zadnji poti. Hvala dr. Marnovi in dr. Rusovi za skrb in laj-
šanje bolečin. Hvala tudi župniku gospodu Skoku za tople bese-
de in lepo opravljen obred, gospe Anči za besede slovesa, ZB 
Češnjica za darovani venec, pevcem za čustveno odpete pesmi, 
pogrebni službi Akris ter trobentaču za odigrano žalostinko. 
Vsem in vsakemu posebej še enkrat hvala.

Žalujoči: hči Breda in sin Ivan z družinama, sestra Marta  
z družino ter ostalo sorodstvo

Tvoje srce je omagalo, 
tvoj dih je zaspal, 
a spomin nate  
bo za vedno ostal.

ZAHVALA

V 90. letu nas je zapustil 

Vinko Traven 
(1925–2015)
 
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom Rakovice in Zabu-
kovja, sodelavcem, prijateljem in znancem za vse tople in sočutne 
besede, pisne izraze sožalja, za podarjene sveče in cvetje. Zahvala 
tudi dr. Ješetovi – osebni zdravnici, dr. Stojanovićevi in dr. Arneže-
vi ter osebju internističnega oddelka Splošne bolnišnice Jesenice, 
župniku g. Bojanu Likarju ter pogrebni službi Navček.
Hvala vsem, ki ste se od njega poslovili in ga pospremili na nje-
govi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Ob nenadomestljivi izgubi dragega ata 

Janeza Filipiča
iz Žirovnice 

se vsi njegovi iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob strani 
v teh težkih trenutkih in ga v tako velikem številu pospremili na nje-
govi zadnji poti. Hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom ter znan-
cem, govornici za poslovilni govor, gospodu župniku za lepo oprav-
ljen pogrebni obred, pevcem za občuteno zapete pesmi ter pogrebni 
službi Jeko-in. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala. 

Žalujoči: hči Vesna z možem Dušanom, vnuka Peter in Uroš
Žirovnica, 12. junija 2015 

ZAHVALA

Ob nepričakovani in boleči izgubi našega dragega

Bojana Ruparja
se iskreno zahvaljujemo vsem tistim, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani,  

se poklonili njegovemu spominu in ga pospremili na njegovi zadnji zemeljski poti.  
Za nesebično pomoč in podporo se zahvaljujemo vsem sosedom, sodelavcem Savatecha, OŠ 
Antona Janše Radovljica in OŠ Šenčur ter učencem 8. b razreda OŠ A. T. Linharta Radovlji-

ca. Hvala ge. Kseniji Bitenc za lepe poslovilne besede in g. župniku za opravljen obred.  
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi

ZAHVALA
Zdaj smo tu – zdaj več nas ni.
Zdaj tu te ni – pa vendar si,
hvala, mami, za lepe dni.

Ob odhodu drage mame, stare mame, prababice, sestre, svakinje, 
tete in sestrične

Antonije Mohorič
z Racovnika 41, Železniki

ki je v 95. letu mirno zaspala, se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorod nikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno ustno 
ali pisno sožalje, darovano cvetje in sveče. Hvala tudi dr. Branku 
Koširju in patronažni sestri Minki Šmid, za lep pogrebni obred 
pa g. župniku Tinetu Skoku, pevcem in pogrebni službi Akris. 
Hvaležni smo vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti ali 
bili v mislih z nami.

Žalujoči vsi njeni
Dražgoše, maj 2015

V SPOMIN

Danes, 12. junija 2015, mineva 40 let, odkar nas je zapustila draga 
žena, mamica, sestra in teta

Anica Gomilar
rojena Slivnik

Žalujoči: mož Janko z ženo Stanko, sin Branko z družino, hčerka 
Zvonka z družino, brat Zdravko z družino in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Maksimiljan  
Bertoncelj
1931–2015

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem, 
prijateljem in znancem za izkazano pomoč, vse tople besede, izraze 
sožalja ter podarjeno cvetje in sveče. Hvala tudi vsem, ki ste ga v 
tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 84. letu starosti se je od nas poslovil naš dragi mož, oče, stari 
oče, brat

Ivan Kuralt st. 
iz Cerkelj

Želimo se iskreno zahvaliti vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in sv. 
maše. Zahvala tudi Bolnišnici Golnik, gospodu župniku Stane-
tu Gradišku za sočutne besede pri pogrebnem obredu, gospodu 
Pavletu Juhantu, pogrebni službi Jerič in pevcem. Še enkrat hvala 
vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Cerklje, Ljubno

Polje, kdo bo tebe ljubil,
ko bom jaz v grobu spal?
Ljubil žar me bo spomladi,
ki nad mano bo sijal ...

V SPOMIN

Danes, 12. junija 2015, mineva leto dni, odkar nas je za vedno zapustil naš  
dragi mož, brat, stric in bratranec

Milan Eržen
p. d. Molov z Okroglega, roj. 19. 5. 1925

Hvala vsem tistim, ki se ga spominjate in prižigate sveče na grobu.  
Prisrčna hvala župniku za darovane maše. 

Žena Jerica in ostali

Če bi solza govorila, 
ne bi te zemlja krila. 
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Anketa

Jane Trajčev, Kranj:

»Strokovnjaki za statistiko so 
izračunali, da se pri dobitnih 
kombinacijah pri igri Loto 
največkrat pojavi število 16. 
Sam bi stavil na srečne šte-
vilke svojih vnukov: 11 in 22.«

Martin Dolanc, Kranj:

»Pošteno, da so tudi drugi 
dobitki v povprečju višji za 
petdeset odstotkov. More-
bitni glavni dobitek bi razde-
lil med sorodnike – za dvig 
družinskega standarda.«

Burut Krč, Tržič:

»Med © poznavalci©  so pred 
časom krožile govorice o zre-
žiranih žrebanjih, namagne-
tenih kroglicah in nepravični 
porazdelitvi dobitkov, ki pa 
jim večinoma ne verjamem.«

Sašo Tomc, Kranj:

»Lov za pravilno kombinacijo 
se nadaljuje. V primeru zma-
ge lahko že zdaj obljubim, da 
bomo s skupino Joške v© n pri-
pravili največji glasbeni spek-
takel na Gorenjskem.«

Samo Lesjak

Srečna sedmica pri Lotu tudi 
tokrat ni bila izžrebana, tako 
da v skladu za glavni dobitek 
ostaja rekordnih pet milijo-
nov evrov. Privlačen znesek 
v igro privablja marsikoga, ki 
sicer redko sodeluje pri igrah 
na srečo.

Foto: Gorazd Kavčič

Loterijska 
mrzlica narašča

Tone Kavčič, Kokrica:

»Nagrada je vsekakor mika-
vna, tako da bom tudi sam 
poskusil srečo, čeprav se 
zavedam, da so možnosti 
majhne. Denar bi prišel prav, 
vložil pa bi ga v hišo.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Letos novembra bo 
dvanajst let, odkar so mi pos-
tavili diagnozo melanom. 
Sredi hrbta sem imela zna-
menje, ki je spremenilo bar-
vo in obliko. Znamenje sem 
si hotela odstraniti in ko so 
ga dali v preiskavo, so izvi-
di pokazali, da je znamenje 
maligno. Takrat sem se vpra-
šala, kaj pomeni za moje živ-
ljenje, in po operaciji, ki sem 
jo imela za petindvajseti roj-
stni dan, se mi je precej spre-
menilo življenje. Imela sem 
sicer srečo, ker smo zname-
nje hitro odkrili in dodatno 
zdravljenje ni bilo potrebno. 
Sedaj vsako leto redno hodim 
na kontrole,« je svojo zgod-
bo zbranim predstavila Sabi-
na Gosenica, čeprav je pre-
cej teme polti in temnolasa, 
tudi solarij je do petindvajset-
ega leta obiskala le dvakrat. Je 
pa rada igrala odbojko na miv-
ki in bila veliko na soncu. Po 
bolezni se ji je življenje precej 
spremenilo, izogiba se son-
cu, če se ne more, se zaščiti z 
oblačili in kremami z visokim 
faktorjem, pazi na prehrano 
in se izogiba stresu.

»Dokazano je, da je son-
čenje nevarno. Ne le za 

melanom, pušča lahko tudi 
druge neprijetne posledice. 
Od tega, da se koža hitreje 
stara, pojavijo se temne lise, 
prav tako lahko dobimo son-
čne opekline,« je povedala 
dermatologinja Tanja Ruči-
gaj in dodala, da se največ 
melanomov odkrije pri paci-
entih med dvajsetim in štiri-
desetim letom starosti.

»Sončenje, katerega 
namen je zgolj porjavitev, 
je nesmiselno. Morda je res 
lepo videti, vendar se koža 
bistveno hitreje stara. Če pa 

že gremo na sonce, je treba 
paziti, da to ni sredi dneva 
in da se dobro namažemo s 
kremo z visokim zaščitnim 
faktorjem,« je poudarila der-
matologinja Andreja Stano-
nik, Lina Virnik Kovač pa 
je dodala, da je sicer D-vita-
min, ki ga dobimo na soncu, 
pomemben za naše kosti, 
vendar zadošča deset minut 
sprehoda po blagem son-
cu na dan. »Poleg tega lah-
ko zadosti vitamina D, zlasti 
pozimi, dobimo s hrano,« je 
povedala Lina Virnik Kovač, 

dermatologinje pa so nato 
odgovarjale tudi na vprašan-
ja mimoidočih vseh starosti. 

»Ko gremo na dopust in 
smo na soncu, je treba zašči-
to obnavljati vsaki dve uri, prav 
tako, ko pridemo iz vode. Pose-
bno pozorni moramo biti na 
izpostavljene dele telesa, zad-
nji del vratu, ušesa, del lasišča, 
kjer nimamo las, in na dekol-
te. V prvi vrsti pa velja pravilo 
sence,« je v imenu pokrovitel-
ja Dneva zaščite pred soncem 
povedala predstavnica Euceri-
na Mojca Dobrovoljc. 

Srečujmo se pod senčniki
Pobudo za srečevanje pod senčniki in izogibanje sončnim žarkom so ta teden na Dnevu zaščite pred 
soncem predstavili tudi v Kranju, tako dermatologinjam kot Sabini Gosenica, ki jo je pred leti presenetil 
maligni melanom, pa so na srečanju pod senčnikom na Slovenskem trgu prisluhnili številni mimoidoči.

Predstavnica Eucerina Mojca Dobrovoljc, dermatologinja Andreja Stanonik, novinarka Sabina 
Gosenica ter dermatologinji Tanja Ručigaj in Lina Virnik Kovač na srečanju pod senčnikom

Danes bo jasno z nekaj kopaste oblačnosti, popoldne bo pihal 
jugozahodnik. Jutranje temperature bodo od 10 do 14, dnevne 
pa od 27 do 31 °C. Jutri bo jasno in vroče, pihal bo jugozaho-
dnik. V nedeljo dopoldne bo sončno, popoldne pa spremenlji-
vo oblačno s krajevnimi nevihtami. Jugozahodnik bo oslabel.

Vremenska napoved

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

NEDELJAPETEK

Kranj – Tri leta in pol po slavnostnem odprtju je butični hotel 
Actum v starem Kranju ta teden dobil nova lastnika. To sta 
dosedanja najemnika hotela Aco Trampuž in Tatjana Whyte, 
oziroma družba VVATT, d. o. o. Čeprav je bilo tistih, ki so se za 
hotel zanimali, več, sta bila na dražbi edina, za hotel pa bosta 
skupaj s stroški odštela nekaj več kot sedemsto tisoč evrov.

Butični Actum ima novega lastnika

Bled – Društvo za varstvo okolja Bled ob finančni pomoči Obči-
ne Bled jutri, 13. junija, pripravlja prvi Eko dan, ki se bo odvijal 
pod Grajsko skalo oz. na Veslaški promenadi nad Grajskim 
kopališčem. Program se bo začel ob 10. uri z odstranjevanjem 
japonskega dresnika na travniku med ograjo kopališča in cesto. 
Na društveni stojnici bodo predstavili tudi druge invazivne tuje-
rodne vrste, ki rastejo v naravi in v jezeru. Predstavili bodo tudi 
delo društva in načrte za prihodnost. Sestavljali bodo bonsaje, 
sadili krešo in druge rastline, izdelovali lučke, oblikovali glino 
in spremljali znanstveni poskus. Ves izkupiček prireditve bo 
namenjen plačilu zadnjih obrokov kredita, ki so ga najeli za 
odkup zemljišča v zaščitenem območju Natura 2000 v leta 
2004 obranjeni dolini Brje. Prireditev bo trajala vse do 23. ure. 

Prvi Eko dan na Bledu

Planica – V okviru akcije Očistimo naše gore, ki jo soorgani-
zirata Zavarovalnica Triglav in Planinska zveza Slovenije, se 
lahko v soboto, 13. junija, odpravite v Tamar. Zbirno mesto 
je ob 10. uri na parkirišču v Planici, kjer bo vsak udeleženec 
lahko prevzel majico akcije, rokavice in biorazgradljivo vrečko 
za pobiranje odpadkov. Tokrat bo imela ta vseslovenska akcija 
poleg ekološkega tudi dobrodelni namen, saj bodo v sklopu 
projekta Otroci Triglava pri Planinskem domu Tamar skupaj 
z oskrbnikom koče Markom Bernikom in ambasadorjema 
dogodka, biatloncema Tejo Gregorin in Klemenom Bauerjem, 
ob 11.30 odprli novo otroško igrišče.

Akcija Očistimo naše gore tokrat v dolini Tamar

Ljubljana – Delničarji Zavarovalnice Triglav so se na torkovi 
skupščini seznanili s poslovanjem zavarovalnice in Skupine 
Triglav v lanskem letu, sklepali pa so tudi o uporabi bilančnega 
dobička, ki je na zadnji lanski dan znašal 61,7 milijona evrov. Po 
odločitvi skupščine ga bodo 56,8 milijona evrov namenili za izpla-
čilo dividend, o preostalem pa bodo odločili v naslednjih letih. 
Delničarji bodo prejeli 2,5 evra (bruto) dividende na delnico, ki 
jim jo bo družba izplačala v tridesetih dneh od dneva skupščine.

Delničarjem Triglava 2,5 evra dividende
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